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Rok XXVII

0 gospodarcze 
uzdrowienie

państw rolniczych
Konferencja w Stresie, której zada

niem było zbadanie ciężkiego położenia 
państw środkowej i wschodniej Europy 
i wskazanie dróg wyjścia z przeżywa
nych przez te państwa trudności, zakoń
czyła swe prace zasadmiczem przyjęciem 
projektu konwencji o rewaloryzacji cen 
zboża oraz projektu utworzenia fundu
szu dla udzielenia pożyczek bankom e- 
misyjnym, t. zw. funduszu normaliiza- 
cji monetarnej.

Uchwalenie obu tych projektów nie 
przesądza jeszcze o wejściu ich w życie. 
Konferencja w Stresie bowiem przygo
towała tylko materjał dla komisji' euro
pejskiej Ligi Narodów, która ostatecznie 
zadecyduje o losie tych projektów.

Projekt konferencji wykazał, że w 
łonie państw wierzycielskich, stanowią
cych odbiorców produktów rolniczych 
Europy środkowej i wschodniej, brak 
jest zgodnego i jednolitego poglądu na 
sposoby rozwiązania trudnych zagad
nień gospodarczych i finansowych tej 
części kontynentu europejskiego. Na 
samym początku konferencji zaznaczy
ła się diość silna rywalizacja włosko- 
franćuska, która wprawdzie w dalszym 
rozwoju obrad została usunięta, a pro
jekty francuski i włoski przy współu
dziale Niemiec zostały wreszcie uzgod
nione. W końcowej fazie konferencji 
najwięcej kłopotu sprawiała Anglja, 
która kategorycznie odmówiła udziału 
w pomocy finansowej dla państw rol
niczych, wychodząc z założenia, ilż po
niosła już dostateczne ofiary dla ich 
podtrzymania gospodarczego.

W końcu jednak udało się Angiję 
nakłonić do pewnych ustępstw w tym 
sensie, iż przedstawiciel angielski brał 
udział w dalszyoh obradach konferencji, 
jakkolwiek prawdopodobnie Anglja nie 
będzie się angażowała finansowo w in
stytucjach projektowanych przez konfe
rencję.

Konferencję w Stresie zdołano zatem 
doprowadzić do zakończenia. Rezulta
ty przez nią osiągnięte nie realizują 
wprawdzie w pełni życzeń bloku rolni
czego, niemniej oznaczają pozytywne, 
choć cząstkowe, załatwienie zadań, dla 
których konferencja została zwołana.

Państwa rolnicze miały możność 
Przedstawienia całej grozy swego 
Położenia, spowodowanego przeważ
nie kształtowaniem się cen za 
ziemiopłody. Państwa te w lepszych 
czasach zaciągnęły poważne pożyczki, 
które mogą spłacać tylko wywozem ar
tykułów spożywczych. Gdy ich cena 
spadła katastrofalnie, państwa te nie 
tylko nie mogą się wywiązywać z swych 
zobowiązań wobec zagranicy, lecz wo
bec ogólnego upadku zamożności swej 
Przeważnie rolniczej ludności znalazły

u progu bankructwa.
Konferencja w Stresie zetknęła wie

rzycieli z dłużnikami. Szczegółowa a- 
haliza położenia państw dlużniczych 
Wykazała, iż w ich postępowaniu niema 
Zi®j woli, co zostało uwydatnione w o-

Atak na granice Polski w sejmie pruskim
Centrowiec Ker ker domaga się dla odmiany rewizji granicy na Górnym kląsku • Konflikt 

Papena z sejmem —P ośrednietwo centrum

Berlin, 22. 9. (PAT.) Posiedzenie 
sejmu pruskiego rozpoczęło się przy 
wypełnionych trybunach, ławy rządo
we natomiast świeciły pustkami.

Na wstępie obrad przedstawicie] 
narodowych socjalistów złożył zapo
wiedziane oświadczenie, stwierdzają
ce, że dopóki prezydent Hindenburg i 
komisaryczny rząd pruski przestrze- 
ją zasad konstytucji, dopóty wszyscy 
urzędnicy obowiązani są podporząd 
kować się ich zarządzeniom. Oświad
czenie to przyjęto salwą śmiechu na 
ławach lewicowych. W głosowaniu 
odrzucono głosami narodowych socja
listów i centrum wniosek komuni
styczny. domagający się natychmia
stowego rozwiązania sejmu pruskie
go. Wniosek popierali oprócz komu
nistów niemiecko-narodowi, ludowcy 
i partja państwowa.

Zgłoszono następnie wnioski so
cjaldemokratów. Jeden z nich prote
stuje ostro przeciwko rokowaniom, 
prowadzonym na własną rękę przez 
przewodniczącego Kerrla z prezyden
tem Hindenburgiem, domagając się 
udzielenia nagany przewodniczącemu. 
Drugi wniosek domaga się rewizji 
szeregu wyroków, wydanych przez 
sądy doraźne, oraz zmiany rozporzą
dzenia, dotyczącego tych sądów.

W czasie dyskusji na temat poło
żenia górnictwa, poseł centrowy Kęr- 
ker oświadczył m. in„ że kryzysem 
szczególnie dotknięty jest Górny Śląsk 
Opolski z powodu wykreślenia grani
cy, która rozdziela szereg przedsię
biorstw. Mówca domagał się zmiany 
granic, zgodnie z wymogami życia go
spodarczego.

Według informacji prasy, rząd ko-

gólnym raiporcie. Jeżeli państwa wiie- 
rzycielskie pragną odzyskać swoje na
leżności, droga do tego celu prowadzić 
musi przez wzmocnienie wypłacalności 
państw dlużniczych.

Da się to osiągnąć jedynie prze® pod
niesienie cen ziemiopłodów, pochodzą
cych z rolniczych państw europejskich. 
I tułaj dochodzimy do uzasadnienia 
dalszego punktu w rezultatach konfe
rencji — do projektu rewaloryzacji cen 
zbożowych, która leży bezpośrednio w 
interesie państw eksportujących, po
średnio natomiast w interesie państw 
importujących, które wówczas mogą li
czyć na upłynnienie swych należności. 
Rewaloryzacja cen zboża nastąpić ma 
przez zawieranie umów preferencyj
nych i premjowanie wywozu zboża z 
mającego się utworzyć specjalnego fun
duszu. Zalecenia konferencji dotyczące 
układów preferencyjnych, jak j utwo
rzenia funduszu dla premjowania eks
portu, mają charakter ramowy i od ich 
umiejętnego zastosowania w praktyce 
będzie zależało, ozy .projekty te przynio
są istotną ulgę państwom rolniczym.

Wynik pracy komisji finansowej 
konferencji w Stresie wyraził się w u- 
chwaleniu projektu o funduszu pomocy 
dla banków emisyjnych, który miałby 
ułatwić definitywne uzdrowienie sytua
cji walutowej niektórych państw Euro
py wschodniej i środkowej. Nie zapo
znając bynajmniej wartości i znaczenia 
tego projektu, uważamy, iż ma on ra
czej charąkter środka doraźnego, który

misaryczny uważa rezolucję narodo
wych socjalistów za niewystarczającą, 
domagając się wyraźnie uchylenia po
przedniej uchwały, nawołującej u-

Awantury hitlerowców podczas dzisiejszego posiedzenia 
sejmu

Berlin, 22, 9. (Tel, wł.) Dziś o 
godz, 12 zebrał się ponownie sejm pru
ski. Posiedzenie miało bardzo burzli
wy przebieg. Dwukrotnie przerywano 
je, z trudem tylko doprowadzono do 
końca.

Po załatwieniu szeregu spraw 
mniejszej wagi, przystąpiono do dy
skusji nad wnioskami hitlerowców i 
socjalistów w sprawie obowiązku po
słuszeństwa obecnemu rządowi komi
sarycznemu w Prusiech. Jako pierw
szy przemawiał pos. Steuer (Niem.

Echa podróży Herriota do Genewy
Paryż, 22. 9. (PAT.) Prasa fran

cuska zamieszcza inspirowany komu
nikat w sprawie nagłego powrotu Her
riota do Paryża.

Herriot przybył wczoraj do Genewy 
i udał się tegoż dnia wieczorem w po
wrotną drogę. Przyjazd Herriota do 
Genewy nastąpił w przewidywaniu e- 
wentualnych debat w kwestji niemiec
kiej. aby w razie konieczności wziąć w 
nich udział z właściwym mu, jako 
głowie rządu francuskiego autoryte
tem. Ze względu na to, że debaty te 
nie odbyły się, obecność premjera prze
stała być konieczna. Herriot pozosta-

o istotnem uzdrowieniu ogólnej sytua
cji gospodarczej wspomnianych państw 
rolniczych nie może decydować.

Z oświadczeń złożonych przez kie
rowników poszczególnych delegacyj na 
końcowem zebraniu plenarnem kanfe- 
rencji wynika, iż ustalony na niei pro
gram przyjmuje bez zastrzeżeń jedynie 
Francja, która gotowa jest uczestni
czyć w akcji rewaloryzacji, jak i w fun
duszu pomocy finansowej dla banków 
emisyjnych, podczas gdy Anglja odma
wia przyjęcia jakichkolwiek zobowiązań 
finansowych, Niemcy zaś w zasadzie 
aprobują wyniki dokonanej pracy, ale 
również uchylają się od pomocy finan
sowej, podczas gdy inne państwa wie- 
rzycielskie albo tylko częściowo będą u- 
czestniczyły w projektowanych fundu
szach, albo też zastrzegły sobie jeszcze 
zajęcie ostatecznego stanowiska, jak 
Włochy i Szwajcarja.

Konferencja w Stresie dała zatem w 
rezultacie program, którego wartość 
wszystkie państwa uznają, ale do które
go realizacji ręki przyłożyć nie chcą czy 
przeważnie nie mogą. Miimo to już sa
mo postawienie diagnozy położenia naj
bardziej kryzysem dotkniętej części Eu
ropy i wskazanie sposobów naprawy te
go położenia u®nać należy za sukces 
konferencji, której charakter przygoto
wawczy należy mieć stale w pamięci.

Teraz ma głos komisja europejska 
Ligi Narodów i światowa konferencja 
gospodarcza.

rzędników do nieposłuszeństwa. Frak
cja centrowa wystąpić ma z wnio
skiem kompromisowym.

Nar.) i zaatakował hitlerowców, którzy 
urządzili straszną awanturę. Prezy
dent Kerrl (hitl.) nie mogąc ich uspo
koić na znak przerwania obrad, opu
ścił swoje miejsce.

Po wznowieniu posiedzenia hitle
rowcy ponownie urządzili Steuerowi 
„kocią muzykę*', wobec czego i tym 
razem Kerrl przerwał debaty. Gdy je 
wznowiono po raz trzeci i Steuer otrzy
ma! głos wówczas hitlerowcy na znak 
protestu opuścili salę, zostawiając tyl
ko kilku posłów obserwatorów.

nie więc w Paryżu do poniedziałku, 
t. i. do dnia otwarcia 13 sesji Ligi Na
rodów.

Herriot wykorzystał swój krótki 
pobyt w Genewie, aby nawiązać kon 
takt z członkami delegacji francuskiej, 
ppruszyć z nimi aktualne kwestje i 
wreszcie, aby prowadzić rozmowy z 
angielskim min. spr. zagr. Simonem, z 
którym wspólnie odbył podróż.

Ze swej strony Pertinax donosi z 
Genewy, że premjer francuski odniósł 
wrażenie, iż sprawa rozbrojenia znaj
duje się w stanie zupełnego chaosu, a 
ponieważ tendencje i idea przewodnie 
nie zaznaczą się wyraźniej przed upły
wem kilku dni, Herriot postanowił 
wrócić do Paryża. Rozmowy z sekre
tarzem stanu spr. zagr. W. Brtyanji Si
monem mogły wprawdzie być bardzo 
owocne, bowiem Herriot wcześniej czy 
późnej będzie musiał skłonić reprezen
tanta rządu angielskiego do sprecyzo
wania stanowiska Londynu w sprawie 
jak najdalej idącego wyrównania zbro
jeniowego, lecz w obozie francuskim 
góruje prześwadczenie, że wymianę 
poglądów w tej kwestji należy raczej 
odłożyć do przyszłego tygodnia.

Z rozmów, jakie Simon w końcu 
bież, tygodnia będzie prowadził z min. 
spr. zagr. Rzeszy Neurathem w Gene
wie Francuzi mało sobie obiecują. Re
prezentanci Niemiec sparaliżowani są 
bowiem przez kampanję wyborczą, 
która przeciągnie się do dnia 6 listo
pada. Dlatego Herriot oznajmił swoje
mu koledze angielskiemu, że byłoby 
raczej wskazanem odłożenie rozmów 
na później.

Z konferencji 
rozbrojeniowej

Genewa, 22. 9. (PAT.) Jesienny 
sezon genewski rozpoczął się posiedze
niem prezydjum konferencji rozbroje
niowej. Zdecydowano odbywać obecnie 
posiedzenia publiczne, gdy dotychczas 
były one zawsze poufne. Następnie 
Henderson zaznajomił prezydjum z 
faktami, jakie zaszły w okresie wa- 
kacyj.

W dalszym ciągu sprawozdawca 
konferencji min. Benesz przedstawił 
program prac, obejmujący 4 grupy za
gadnień: 1) redakcję tekstów dla 
spraw już uzgodnionych; 2) kwestje, 
co do których należy rokować ale dla 
których zostały już uchwalone zasa
dy; 3) sprawy sporne; 4) zagadnie
nia ogólne i polityczne.



Wielkie sprawy
Wśród ciężkiego i — jak dotąd — 

bezskutecznego zmagania się z kryzy
sem gospodarczym i jego skutkami nie 
zwraca się niemal wcale uwagi na za
gadnienia polityczne, wobec których 
stanie naród polski już w najbliższym 
czasie. A przecież są to zagadnienia o- 
gromnej wagi, od których zależeć będzie 
cała nasza — nietylko najbliższa — 
przyszłość.

Przedewszystkiem konstytucja. Jak 
wiadomo, na warsztacie prac Sejmu 
znajduje się wniesiony przez B. B. pro
jekt zmiany obecnej konstytucji. Głów
ne zasady tego projektu znane są Czy
telnikom. Jest on — zdaniem obozu 
narodowego — szkodliwy dla państwa, 
a zatem nie do przyjęcia.

Dotychczas „sanacja“ sejmowa nie 
bardzo śpieszyła się z tą sprawą. Posło
wie z B. B. rozprawiali sobie na komi
sji konstytucyjnej o poszczególnych za
gadnieniach, poczem wyniki tych roz
mówek ujmowano w ogólne tezy. Przy 
takiem tempie robota mogła trwać je
szcze parę łat.

Obecnie — według wiadomości, po
chodzących z kół „sanacyjnych" — ma 
ona być przyśpieszona. Jest to bardzo 
prawdopodobne. Sejmowa większość 
rządowa, przegrawszy kampanję na 
froncie budżetowym i gospoda-rczym, 
straciwszy zaufanie nawet- najgorliw
szych swoich zwolenników, będzie pró
bowała odegrać się na froncie ustrojo
wym.

Nie pójdzie to jednak łatwo. Dla 
zmiany konstytucji potrzeba zgody 2'3 
Sejmu, do której to liczby brak „sana
cji" około 50 głosów. Być może, że Ży
dzi i Niemcy, a także jj część Rusinów 
poprze projekt „sanacji“, ponieważ za
warty w nim plebiscytowy wybór Pre
zydenta wzmacnia ogromnie rolę mniej
szości narodowych w państwie, czyniąc 
je języczkiem u wagi. Ale i to jeszcze 
nie wystarczy. Więc „sanacja“ robi no
we podkopy pod ludowców, wyzyskując 
oportunizm jednostek i stare antagoniz-

Dzisiejsza prasa rumuńska
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

B u k a r ę s z t, we wrześniu.
Niemal wszystkie dzienniki buka

reszteńskie żywo hczestniczą w życiu 
politycznem swego kraju. Wśród ich 
redaktorów i współpracowników znaj
dowała się zawsze znaczna liczba par
lamentarzystów, przywódców stron
nictw i działaczy społecznych.

Trzy największe i najbogatsze dzien
niki bukareszteńskie: „Universul“, 
„Adeverul“ j .Dimineata“ hie są 
wprawdzie formalnie związane z żad- 
nęm z istniejących stronnictw, ale w 
praktyce wywierają wcale duży wpływ 
na życie społeczno - polityczne Rumu- 
nji, dzięki swemu rozpowszechnieniu.

„U n i v e r s u 1“ („Wszechświat“) 
jest jednym z najstarszych dzienni
ków rumuńskich, liczy bowiem 49 lat 
istnienia. Sympatyzuje wyraźnie z 
part ją liberalną, głównem dziś stron
nictwem opozycyjnem. Poparciu „U- 
niversula“ liberali w dużym stopniu 
zawdzięczają sukces, odniesiony w o- 
statnich wyborach parlamentarnych 
na terenie miasta Bukaresztu, gdzie 
zdobyli znaczną większość głosów, 
choć w całem państwie zwycięstwo 
przypadło w udziale partji narodowo-
chłopskiej.

Wydawnictwo „Universula“ poza 
odpowiednim sztabem redakcyjnym 
rozporządza wielką drukarnią, wypo
sażoną w najnowsze urządzenia tech
niczne. Siedzibą „Universula“ jest 
własny, siedmiopiętrowy gmach przy 
strada Brezoianu, który robi imponu
jące wrażenie zarówno od strony uli
cy, jak i wewnątrz.

Drugiem wielkiem przedsiębior
stwem wydawniczem jest koncern 
„Adeverula“ i „Dimineaty“. Pisma 
te mają charakter demokratyczny; 
odnoszą się krytycznie zarówno do o- 
becnego rządu narodowo-chłopskiego, 
jak i do głównych antagonistów tego 
rządu — partji liberalnej.

„A d e v e r u 1“ („Prawda") jest nie
wiele młodszy od „Universula“, ukazu
je się bowiem już od lat 46-ciu. Jest 
on dziennikiem par excellence poli
tycznym, podczas gdy wychodząca w 
tym samym 'nakładzie „Diminea- 
t a“ (wymawia się „Dimineaca“ — 
„Poranek“) ma charakter lżejszy i bar
dziej obliczony na upodobania tłu
mów. Znajdujemy tu więc — poza 
działem politycznym •— sensacje na
tury kryminalnej, obszerne sprawo
zdania sportowe, rozmaitości ze świa
ta i sporo ilustracyj, których zresztą

my między „wyzwoleńcami* a „pia
skowcami*. Liczy się także na „rozsąd
niejszych" chrześcijańskich demokratów 
Rzecz inna, czy wszystko to się powie
dzie.

Druga sprawa dbnicisłej wagi, to wy
bór Prezydenta, który musi się odbyć w 
maju 1933 roku. Wprawdzie „sanacja“ 
rozporządza w Zgromadzeniu Narodo- 
wem silną większością,, pozwalającą jej 
przeprowadzić każdego swego kandyda
ta, ale wyznaczenie tego kandydata i 
sam wybór będzie połączony z niema- 
łemi trudnościami.

Pierwszą z nich stanowi osoba p. 
Piłsudskiego, którego zwolennicy jego 
chcieliby widzieć na stanowisku głowy 
państwa, ale' który w ostatnich czasach 
usunął się od kierownictwa rządu . U- 
chodzi za pewne, że nie przyjąłby on 
wyboru według obecnej konstytucji, tj. 
przez Sejm i Senat. Nowa zaś konsty
tucja jest pod znakiem zapytania, a na
wet w najlepszym razie trudno sobie 
wyobrazić, jakby mogła być uchwalona 
przed majem. Wobec tego mówi się o 
kandydaturach: premjera Prystora i 
marszałka Senatu Raczkiewicza.

Zresztą w zależności od sytuacji ze
wnętrznej j wewnętrznej mogą tu zajść 
rozmaite niespodzianki. Niewiadomo je
szcze, jakim zmianom może ulec poło
żenie polityczne do maja.

Obóz narodowy w poczuciu swej si
ły i odpowiedzialności nie pozostanie 
bierny wobec omówionych zagadnień i 
pomimo swej szczupłej stosunkowo re
prezentacji w Sejmie i Senacie zajinie 
w obu sprawach zdecydowane, czynne 
stanowisko. Nie pora jeszcze na jego 
precyzowanie. Już dzisiaj natomiast 
trzeba z całym naciskiem powiedzieć, 
że i w sprawie konstytucji i przy wybo
rze nowego Prezydenta conajmniej tak 
silny glos, jak Sejm i Senat, będzie mia
ło społeczeństwo. Jego postawa i wola 
musi zaważyć na wyniku obu tych za
gadnień, tak doniosłych dla przyszłości 
Polski). M. K.

nie brak też w „Adeverulu“. „Dimi- 
neata“ posiada największy nakład ze 
wszystkich dzienńikóty rumuńskich i 
rzeczywiście widuje się ją wszędzie.

Koncern „Adeverula“ i „Diniinea- 
ty“ wydaje, poza temi dziennikami, 
tygodnik ilustrowany ,Realitatea Ilú
strala“, cieszący się dużem rozpo
wszechnieniem.

W redakcji „Adeverula“ znajduje 
się siedziba Związku Prasy Rumuń
skiej, której złożyłem wizytę łącznie 
ze swym towarzyszem podróży 
dr. Chełmikowskim. Prezes wspom
nianego Związku, będący zarazem 
wiceprezesem Porozumienia Prasowe
go Polsko-Rumuńskiego, z całą goto
wością udzielił nam wszelkich infor- 
macyj, o które prosiliśmy. Przy tej 
sposobności odwiedziliśmy oczywiście 
również redakcję samego „Adeverula“.

Idzimy jednak dalej. Wszystkie 
rumuńskie stronnictwa polityczne po
siadają w Bukareszcie swe oficjalne 
organy prasowe. „Tubą" rządzącej 
dziś partji narodowo-chłopskiej jest 
dziennik „L u p t a“ („Wałka“). Libe
rałowie, niezależnie od popierającego 
ich „Universula“, rozporządzają wła
snym dziennikiem, którym jest „V i i- 
torul“ („Przyszłość“). Pod ich zde
cydowanym wpływem znajduje się 
też „LT ndependance Rou- 
main e“ („Niepodległość Rumuń
ska“), ukazująca się w języku francu
skim i stanowiąca główno źródło in- 
formacyj o Rumunji dla zagranicy. 
Pismo to liczy już 57 lat istnienia; 
przez długi czas pełniło rolę organu 
półurzędowego.

Głosicielem poglądów partji konser
watywnej, mającej obecnie zacięcie „fa
szystowskie“, jest dziennik „Epoca“, 
a organem partji ludowej generała 
Averescu — dziennik „Indreptarea“ 
(„Przewodnik“ — ściślej: „prostujący 
drogi“).

Poza temi pismami większą rolę 
w prasie stołecznej odgrywają jeszcze: 
„C u r e n t u 1“ („Prąd“), „C u v a n-
t u 1“ („Słowo“) „D r e p t a t e a“ 
(„Sprawiedliwość“). Dziennik „A r- 
gus“ poświęcony jest wyłącznie spra
wom gospodarczym. O życiu literac- 
kiem i artystycznem informuje 
„R a m p a“.

Socjaliści rumuńscy, bardzo słabi 
liczebnie, posiadają w Bukareszcie 
tylko skromny tygodnik, pism komu
nistycznych niema zupełnie. Prasa 
obcojęzyczna w Bukareszcie, poza

„LTndependance Roumaine", repre
zentowana jest przez 2 gazety węgier
skie, 1 niemiecką, 1 rosyjską, 1 grecką, 
1 armeńską.

Mniejsze dzienniki wychodzą dzien
nie w objętości 4—6 stron dużego for
matu, większe w objętości 6—8 stron. 
„Universul“, „Adeverul“ i „Dimineata“ 
przekraczają często tę normę.

, Znaczna większość gazet stołecz
nych ma swe siedziby w sąsiedztwie 
zamku królewskiego w samem cen
trum miasta — przy strada Constan
tin Mille, strada Brezoianu, strada Ed
gar Quinet i w pobliskich częściach 
głównej arterji miasta, Calea Victoriei. 
Można więc mówić o istnieniu w Bu
kareszcie osobnej dzielnicy dzienni
ków.

Rumuńska prasa prowincjonalna, 
jak już wspomniałem w swym pierw
szym artykule, jest naogół słabo roz
winięta z powodu silnego scentralizo
wania ruchu wydawniczego w samym 
Bukareszcie . Z pośród pism, odgry
wających większą rolę, na wymienie
nie zasługuje organ partji narodowo- 
chłopskiej „Patria“, ukazujący się 
w Kołożwarze (po rumuńsku Cluj — 
czytaj Kluż), dalej wychodzące w 
Jassach dzienniki „Opinia“ i „L u- 
m e a“ („Świat“) wreszcie czcrniowiec- 
ki „G 1 a s u I B u c o v i n e i“ („Głos 
Bukowiny“). Miasta Galacz, Braiła 
i Konstanca mają po 2 lut 3 dzienniki.

Bardzo rozgałęzioną prasę na te
renie Siedmiogrodu i Banatu posia
dają Węgrzy i Niemcy. Niemal każde 
z większych miast w obu tych dzielni
cach — a jest ich sporo, od Kołożwaru, 
Wielkiego Warażdynu (Oradea Marę), 
Braszowa (Brasov) i Temeszwaru 
(Timisoara) = poczynając — ma po 
parę dzienników w języku węgier
skim. . Jest to wynikiem specjalnego 
przywiązania, jakie Węgry żywią dla 
lokalnej prasy codziennej Jeślf cho
dzi o Niemców, to w Siedmiogrodzie 
głównem ich centrum prasowem jest 
Sybin (po rumuńsku Sibiu, po nie
miecku Hermannstadt). Największa 
liczbą dzienników, bo aż czterema, roz
porządza jednak mniejszość niemiec
ka w Czerniowcach. W mieście tem

Dobra dia Polski koniunktura
Sen. Stanisław Kozicki' omawia na 

łamach „Gazety Warszawskiej“ sprawę 
ponownego wyboru Polski do Rady Li
gi Narodów w związku z oświadczeniem 
p. Zaleskiego, że Polska wysunie swą 
kandydaturę.

„Trudno zaiste było przypuszczać — 
Pisze sen Kozicki — że (rząd polski) te
go nie uczyni. Wszak w Genewie — 
mimo kryzysu, przez jaki przechodzi 
Liga — załatwia się wiele spraw poli
tycznych i obecność przedstawiciela 
Polski na posiedzeniach Rady jest rze
czą z punktu widzenia naszych intere
sów wprost konieczną.

„Nagła śmierć komisarza Ligi Naro
dów w Gdańsku, hr. Graviny, stawia na 
porządku dziennym wybór nowego ko
misarza. Czyż trzeba dowodzić, że u- 
dział Polski w Radzie jest w tym wy
padku bardzo potrzebny, ażeby dopilno
wać, by po wyraźnie stronnej na rzecz 
Niemiec działalności hr. Graviny nastał 
okres inny? Przykładów podobnych 
przytaczaćby można bez liku“.

Autor podkreśla, że ponowhy wybór 
przedstawiciela Polski do Rady Ligi nie 
powinien napotkać na trudności, gdyż

Mobilizacja żydostwa
Pod takim tytułem dr. Rotenstreich 

omawia w „Hajncie“ plany żydowskiej 
polityki w Polsce, które istniały dotąd 
i które na przyszłość trzeba opracować. 
O strategji w zasadzie nie mówi się pu
blicznie, bo to jest tajemnica- narodu. 
Pod tym względem jest wkjątek — prze
grane bitwy można omawiać publicznie, 
aby wskazać na popełnione błędy^ któ
rych nadał należy wystrzegać siei Po
lityka sjonistyczna w Polsce ucierpiała 
poważnie z powodu dwóch błędów: 1) 
nie znano przeciwnika: Żydzi przypu
szczali, że on opiera się na liberahźmie, 
tymczasem on go zwalcza, i to zarówno 
lewica jak i prawica. Lewica jest prze
ciwna liberalizmowi gospodarczemu, 
prawica — liberalizmowi politycznemu, 
2) drugim błędem była jednostronność 
walki, mianowicie tylko w zakresie po
litycznym. Na przyszłość trzeba tych 
błędów uniknąć. Autor, jakby w imie
niu swojej, galicyjskiej, grupy, wzywa 
Griinbauma, jako przedstawiciela grupy 
przeciwnej, na wspólną naradę, aby 
szczegółowo opracować plan przyszłej 
akcji w Polsce:

ukazują się też dwa jedyne czaso
pisma polskie w państwie rumuń- 
skiem: tygodnik „Polak w Rumu- 
n j i“, oraz „Gazeta P o 1 s k a *. Ro
sjanie posiadają 4 własne gazety w 
Kiszyniewie i wspomniany już dzien
nik w Bukareszcie. Prasa żydowska, 
jest wcale liczna — żargonów'ek jed
nak brak zupełnie. Pisma żydowskie 
redagowane są bądź w języku rumuń
skim, bądź niemieckim, lub węgier
skim.

Ogółem na obszarze całej Rumunji. 
wychodzi 448 czasopism. Z liczby tej 
na Bukareszt przypada 168 czasopism, 
w tem 38 dzienników.

Dziennikarze rumuńscy i wydaw
cy czasopism zrzeszeni są w trzech or
ganizacjach: wspomnianym już Głów
nym Związku Prasy Rumuńskiej, 
Syndykacie Dziennikarzy i Zjednocze
niu Dziennikarzy Zawodowych Istnie
je nadto Syndykat Dziennikarzy. 
Mniejszości Narodowych z siedzibą 
w Cluj.

Głównemi agencjami telegraficzne- 
mi prasy rumuńskiej są oficjalny 
„Rador“ (Orient-Radio) i prywatna 
agencja „Danubian Pres s“.

Pisząc o prasie rumuńskiej, niepo
dobna pominąć milczeniem dyrekcji 
prasy i propagandy, istniejącej przy 
rumuńskiem ministerstwie spraw za
granicznych, a zwanej w skróceniu 
„Press a“. U chętnych i grzecznych 
kierowników tej instytucji dziennika
rze zagraniczni otrzymać mogą nietyl
ko wszelkie niezbędne im materjały, 
ale nadto uzyskują tu wiele ułatwień 
i wskazówek, potrzebnych przy zwie
dzaniu Rumunji. Wraz z kol. Cheł
mikowskim mieliśmy sposobność prze
konać się o tem osobiście, składając 
wizytę wicedyrektorowi „Pressy“, p. 
Janowi Drągu, b. attaché prasowemu 
przy poselstwie rumuńskiem w War
szawie. Jesteśmy mu winni szczerą 
wdzięczność za okazaną nam u- 
czynność i uprzejmość. Przy tej 
okazji należy zaznaczyć, że także nie
obecny wówczas dyrektor „Pressy", p. 
Eugeniusz Filotti ma opinję prawdzi
wego przyjaciela Polski.

STEFAN WYRZYKOWSKI.

koniunktura roku obecnego jest dia nas 
pomyślna. „Wszak mogliby się sprze

ciwiać wyborowi tylko Niemcy. Tak się 
zaś okoliczności złożyły, że nie mają one 
żadnego interesu w ujawnianiu swej 
antypolskiej agresywnej postawy. Spra
wą centralną jest dziś dla nich uzyska
nie — przynajmniej teoretycznego — 
róvynouprawnienia w zakresie zbrojeń. 
Już z tonu dotychczasowych oświadczeń 
w tej sprawie widać, jakiej zamierzają 
się trzymać taktyki: będą usiłowały dać 
dowody, że zwolnienie ich z więzów 
traktatu wersalskiego w tym zakresie 
nie zagraża pokojowi, bo Niemcy są pa
cyfistyczne i pojednawcze.

„Nie wątpimy ant na chwilę — koń
czy p. Kozicki swe wywody — że Niem
cy patrzą złem okiem na udział Polski 
w Radzie, że za kulisami agenci nie
mieccy będą oddziaływali w tym kie
runku, by wybór Polski utrudnić łub 
zgoła uniemożliwić. Trzebaby jednak 
już bardzo niedołężnej i niezręcznej po
lityki ze strony polskiej, by podobna in
tryga,— wobec dohrej dla nas koniunk
tury — Niemcom udać się mogła“.

„Wiem, że nawet po ustaleniu dopełnio
nej. poprawionej strategji nie wyczaruje
my dla Żydów w Polsce lepszych czasów. 
Nietylko my, prześladowane mniejszości, 
wypychane, nie możemy nagle przeobrazić 
nędzy gospodarczej w pomyślność, tego nie 
jest zdolny dokonać nawet naród panujący. 
Jodno możemy uczynić. Przez koncentrację 
naszych sił, przez dopełniony i poprawiony 
plan strategiczny możemy znów wznowić 
naszą siłę odporu wśród nas samych“.

Kiedy plan ten będzie opracowany, 
kiedy on będzie opierał się na dwóch 
podstawach — politycznej i ekonoinicz; 
nej, wówczas na zew sjonistów zgłosi 
się całe społeczeństwo żydowskie, nie
tylko sami sjoniści. Masy żydowskie ,w 
Polsce pozbędą się wówczas swojej do
tychczasowej apatji.

Tak pisze dr. Rotenstreich.
Jak wynika z samej terminologii 

wojskowej, przytoczonej wyżej, naród 
„pacyfistów“ ogarnia atmosfera — 
litaryzmu.

Apetyty żydowskie w Polsce rosną- 
Żydzi mobilizują swe siły.
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Mandżuria terenem ciągłych walk
J apończycy o chińskich siłach zbrojnych, operujących 

w Mandżurji
Paryż, 22. 9. (PAT.) Głównodo

wodzący japońskich sił zbrojnych w 
Mandżurii gen. Muto przyjął korespon
denta „Petit Parisien“ w obecności 
szefa sztabu gen. Koiszo i udzielił wy
wiadu co do sytuacji wojennej w Man- 
dżurji.

Każdą prowincją — oświadczył ge
nerał — podzielono na prefektury, a 
każda prefektura ma do swej dyspozy
cji t. zw. „kuntai“, czyli lokalne for
macje policyjne. Armja mandżurska 
oraz „kuntai“ współpracują w walce 
z partyzantami chińskimi. Policja 
mandżurska jest słabo wyszkolona 1 
źlo płatna, przechodzi zatem często na 
stronę partyzantów.

Japoński szef sztabu podał kore
spondentowi następujące zestawienie 
chińskich sił zbrojnych w Mandżurji:
1) resztki oddziałów gen. Ma, tworzące 
korpus około 10.000 żołnierzy, który o- 
peruje daleko na północy; żołnierze ci 
posiadają broń, brak im jednak amu
nicji. 2) Była straż wschodnio-chiń- 
skiei kolei żelaznej również w sile 
10.000 pod dowództwem gen. Li i Ting- 
Czao, którzy zagrażają Charbinowi; 
grupa ta jest obecnie odcięta na 
wschód od Kirinu 3) Oddziały, liczące 
5.000 żołnierzy, które schroniły się u 
wrót Syberji przy stacji kolejowej Po- 
granicznaja. 4) Około 8.000 partyzan
tów, zgrupowanych w pobliżu Tun- 
ghua o 180 kim. na wschód od Mukde- 
nu; w tym samym rejonie operują 
związki „wielkiej szabli“ i „długich 
lanc“, źle uzbrojone lecz dzielne. 5)
O 80 kim. na pólnocno-wschód od sto
licy Mandżurji znajduje się około 8.000 
Chińczyków, b. żołnierzy armji kiriń- 
skiej, którzy uciekli do prowincji Je- 
hol i tam ich unieruchomiła powódź.

Do tego doliczyć należy lotne od 
działy partyzantów, operujące wzdłuż 
linij kolejowych. Poza tem liczne od
działy ochotnicze wysyłane są syste
matycznie przez marszałka Czang- 
Tsue-Lianga z prowincji Hopei przez 
Jehol do Mandżurji. Są one dobrze 
wyekwipowane w broń i amunicję. Od
działy te przekraczają granicę w ma
łych grupach i dopiero na terenie Man
dżurji tworzą większe formacje, łącząc 
się z partyzantami stale operującymi 
na terenie mandżurskim, zaopatriijąc 
ich w broń i amunicję. Co do szcząt
ków armji Czang-Tsue-Lianga, to są 
one obecnie bezczynne. Japończycy li
czą się z poddaniem się tych oddzia
łów, w przeciwnym razie zostaną one 
doszczętnie zniszczone.

Na zakończenie rozmowy gen. Muto

Przesilenie rządowe 
na Węgrzech

B u d a p e s z t, 22. 9. (PAT.) Gabinet 
podał się do dymisji. Regent przyjął 
dymisję rządu, polecając mu załatwia
nie spraw bieżących do czasu utworze
nia nowego gabinetu.

Dymisja rządu zaskoczyła koła po
lityczne wobec oświadczenia Karolyi*- 
ego w ubiegłym tygodniu, że niema 
przesilenia w łonie partji rządowej. *

Niezadowolenie z rządów Karolyi*- 
ego w odłamie agrarnym partji zwięk
szyło się w następstwie ostatniej po
rażki przy wyborach uzupełniających 
oraz zwycięstwa opozycji agrarnej. Ka- 
rolyi chciał uprzedzić spodziewany a- 
tak na plenum partji i podał się do dy
misji, po odbyciu konferencji z czoło
wymi przedstawicielami partji rządo
wej.

oświadczył, iż życzeniem Japonji i 
Mandżurji jest utrzymanie jak najlep
szych stosunków z Sowietami. Wscho-

dnio-chinska kolei żelazna jest jedy- 
nem uprawnieniem, jakie Z. S. R. R 
posiada w Mandżurji i łatwo. pojąć, ze 
Sowiety pragną bronić swoich praw 
Sprawa ta może się stać przedmiotem 
zatargu między bolszewikami, Japonją 
i Mandżurją, lecz jest to zagadnienie 
dyplomatyczne i nie wchodzi w zakres 
komipetencyj wojskowych.

Wyścig zbrojeń w Niemczech
O odbudową armji na podstawie powszechnego obowiązku 

służby wojskowej
Berlin 22. 9. (PAT.) Bawarski prowadzi się na podstawie powszech- 

związek żołnierzy ’ frontowych zwrócił nego obowiązku służby 
się do min. spraw wewn. Gayla z wnio- jak najszerszym zakresie. Równocze 
skiem, domagającym się rozpisania śnie ma być wydań e ^rządzenie 
plebiscytu w sprawie odbudowy armji lem uzbrojenia i wyekwipowania tej 
niemieckiej na podstawie powszechne- nowej armji. .... «-
go obowiązku służby wojskowej. Ustawa nosić ma nazwę:,,N . ®

Celem plebiscytu jest ogłoszenie u stawa o sile zbrojnej . Wniosk»dawcy 
stawy, na podstawie której ważność zapowiedzieli przedłożenie listy, zawie- 
piątej części traktatu wersalskiego ma rającej 5 000 podpisów celem poparcia 
być formalnie uchylona. swego wniosku.

Odbudowę armji niemieckiej prze-

Pogłoski o zmianach ministerialnych we Francji
Nastąpić miałyby po wyborach do Senatu — Rozszerzenie 

podstaw gabinetu
dieu zostałby min. wojny, Pietró — 
min. kolonij. Martin pełniłby w dal-Paryż, 22. 9. (PAT.) Według pi

sma „Le Petite Bleu“ po wyborach do 
Senatu francuskiego mają nastąpić 
zmiany w gabinecie. Niewiadomo do
tychczas, w jakich okolicznościach ma 
dojść do tego.

Premjerem przyszłego rządu miałby 
zostać Chautemps. Herriot zatrzymał
by dalej tekę min. spr. zagr., Laval 
objąłby portfel sprawiedliwości. Tar-
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szym ciągu funkcje min. finansów. 
Według pogłosek z innych źródeł,

b. prezydent republiki Doumergue, 
którego wybór do Senatu ma być za
pewniony, stanąłby na czele przyszłego 
rządu, przyczem tekę min. spr. zagr. 
zachowałby Herriot

Krwawe starcia z policją w Liverpoolu
Walka tłumu z policją — Wieczorem napadano na, sklepy — 

Wielu rannych i p oturbowanych
a zwłaszcza konne oddziały zdołano 
przywrócić porządek.

Szereg policjantów których tłum 
obrzucił kamieniami, butelkami oraz 
innemi przedmiotami odniosło obraże
nia. Aresztowano ogółem 30 osób.

Londyn, 22. 9. (Teł. wł.) Do 
krwawych starć doszło w Liverpoolu, 
w czasie pochodu demonstracyjnego 
po wiecu bezrobotnych.

Jedna z uczestniczek zerwała w 
pewnym momencie znajdującemu się 
w pobliżu policjantowi hełm, co spo
wodowało interwencję innych poli
cjantów, a w następstwie ogólną 
bójkę. Policja musiała użyć pałek 
gumowych, które jednak nie pomo
gły. Dopiero kiedy nadeszły posiłki,

Zawiazany komitet wykupił od rol
nika Mikiela 1500 metrów kw. zagajni
ka, na którym to terenie rozegrała się 
tragedja. P. Wanda Wigurzanka przy
była do Cieszyna i na ręce komitetu 
złożyła dar rodziny 200 zł.

Komitetowi przewodniczy poseł do 
sejmu krajowego w Bernie Junga, (w)

Tragiczny znak czasu
Warszawa, 22. 9. (Tel. wł.) W 

Srzyżowie pod Rzeszowem w Małopol- 
sce zastrzelił się wskutek trudności fi- 
nansowych adwokat dr„ leofil Drwal.

(w)

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogoda w dalszym ciągu utrzymana, 
w ciągu dnia lekkie ocieplenie, czę
ściowe zachmurzenie, temperatura 
jednak bez zmian.

Późnym wieczorem przyszło do no
wych starć, które jednak wkrótce 
zlikwidowano. Tłum zdążył wszakże 
w wielu sklepach powybijać szyby i 
okna wystawowe oraz splondrować 
częściowo wystawy.

Pomnik żwirki i Wigury
W a r s z a w a, 22. 9. (Tel. wł.) Jak 

wiadomo, rzucono myśl wzniesienia 
pomnika ku czci śp Żwirki i Wigury 
w Cierlicku na miejscu katastrofy.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.905 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki nłem. I gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21175 zł., gotówką 
210 00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.06 
do 173.32 zł., gotówką 172.72 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 22. 9. 1932 r.

Warunki: Handel hurłowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg:
Ceny transakcyjne 

Żyto 60 tonn par. Poznań . .
Żyto 60 tonn par. Poznań . s 

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne 

Żyto nowe, zdrowe suche ,
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg . « t •
Jęczmień 68 kg . ■ . • « »

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy -. » »

Usposobienie spokojne.
Owies ........ * »

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ....»»
Otręby pszenne...«»»
Otręby pszenne (grube) , «
Rzepak

a B 8 8
o » i 8 
e i B S 
SB«’
« B » »

Rzepik zimowy » 
Gorczyca . . . e 
Groch Victoria . , 
Groch Folgera . « 
Koniczyna biała . 
Mak niebieski

Koszyk z bombami w wagonie
Udaremniony zamach na pociąg w Jugoslavji

B i ał ogród, 22. 9. (PAT.) Policja 
znalazła w przedziale wagonu lii ki. 
pociągu idącego do Białogrodu dwie 
bomby pochodzenia bułgarskiego, u- 
mieszczone w koszyku z owocami. — 
Każda z tych bomb napełniona była 
materiałem wybuchowym w ilości i 
kg. i zaopatrzona w mechanizm zega
rowy. , . _

Energiczne śledztwo wykryło 
tym pociągu podejrzanego osobnika, 
którego tożsamość udało się usta-ić.

Jest to niejaki Ramzelowicz. pocho
dzący z Borowa. Po dokonaniu licz
nych przestępstw w swojem rodzin- 
nem mieście uciekł on do Bułgarji.

Znaleziono przy nim rewolwer, na
boje i granat ręczny ze znakami pro- 
macedońskiej organizacji rewolucyj
nej. Przyznał się, że maszynę piekiel
ną otrzymał w Sofji od niejakiego 
Dżoszewa. Przekroczył on następnie 
granicę w rejonie Zajecar i bombą w 
koszyku złożył w pociągu.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. utrzy
mały się w kursie 8 proc, listy doi. stare 
po 59 proc, w płaceniu, jak również 8 proc, 
listy doi. amort. po 51% proc, w transak
cjach. 4 proc, listy zast. konwert. ofiaro
wano natomiast po kursie 29% 29%, zas 
6 proc listy żytnie obniżyły się ponownie, 
notując 13.—, 12% w płaceniu, przyczem 
zauważono wzgl. małą podaż.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski j>o 88.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe.

(Kurs w procentach nominału)
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92.—% + 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

59% P.
8*' listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K.

4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 
' 29%— 29%% O.

iKur® w złotych)
4% Poż. premj doi. s. III 48.— P.
6% listy żytnie Pozn.. Ziemstwa Kredyt.

13— 12.75 P.
3% Poż. budowlana s. I 37.— P.

Akcie bankowe
(Kurs w złotych za 1 akcję;

Bank Polski I em. 88.— P.
Tendencja ożywiona.

Belgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Szwajcarja 
Włochy 
Berlin

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed, kup.
123,95 124.26 123,64
358.55 359 45 367,65

30,87 31,03 30,73

8,919

8,923
34.98

172,20
45,80

212.45

8,939 8,899

8,943
35,07

172,63
46,02

8,903
34,89 

171,77 
45,¿8

Tendencja niejednolita.

3% poż. oud . . • e • 38,40
4% poż poż inw. s 0 R 1» 99.00— 99,50
5% poż konw. . . 9 a B 6 41,00
4% poż. dolarov a i s B V 49,25— 49,00
6% poż doi. . . . 5 1 • 54,/5— 5500
7% poż stabil. . • i • 8 53,50— 54,00

92,00— 91,00 
20.00
14.25
34,50— 35,25 
23,00
17.25
10,00 — 9,75

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . • 0 •
W T. F. Cukru . B 8 6
Lilpop.................... i * 9 8
Ostrowieckie s. B. • 9 ¡3 W
Częstocice ... 8 « B •
W. T. K. Węgla . 8 • 5 6
Starachowice

Tendencja mocniejszą.

16.00
15,75

15,20- 15,50

23.50— 24,50

15,10— 16.00 
16,00— 17,00

19.50— 20,50

12.75— 13,25

23.75— 24,75

37.50— 39,50

8,75— 9,00 
9,00— 10.00 

10,00— 11,00 
34.00— 35,00 
84.00— 36.00 
32,00— 38,00 
20,00— 23,00 
29.00— 32.00 

140,00—175,00 
68,00— 76,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach;

żyta 280 tonn, pszenicy 100 tonn, jęczmie
nia 85 tonn.

POZNAHSKA GIEŁDA PIENiężRA
P o z n a ń, 22. 9 1932 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję ożywioną.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5 proc. Poż. konwers. po 38%, jednakże nie 
było oddawców, natomiast handlowano 
i płacono za 4 proc. Premjówki doi. 48.— 
oraz za 3 proc. poż. bud. 37.—

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
oblig. m." Poznania s poŁu 1826 «— #© 92-— 
w trajizakcjach.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 22. 9 1932 r. 

Pszenica march. 76 kg . . 207,00—209,00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 71—72 kg , . . 160,00—162,00
Tendencja stała. ,o. „

Jęczmień browarowy . . . 174,00—184,TO
Tendencja cicha.

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy..............................  167,00—1/3,w
Tendencja cicha.

Owies march. . . s i » 136,00—141,00
Tendency spokojna.

Mąka pszenna ..... i 25,25— 29,75
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia.................... .... s 21,20— 23,55
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne . . . . 9,80— 10.20
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie.........................8,50— 8,90
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria 21,00— 24,00
Groch pastewny . & s « » 14,00— 17,00
Wyka ..... s o < * 17,00 — 20,00
Kuchy lniane . . s • » 10,30— 10,40
Kuchy z orzecha ziemnego » 11,50 
Kuchy mielone (mączka) . » 11,80
Wytłoki suche.................. . 9,20— 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 10,90—
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . . ■ n 11.80—
Płatki ziemniaczane s » . 14,00— 14.30
Ziemniaki jad. biśłe . i . 1,20— 1,30
Ziemniaki jadł czerwone . 1,30— 1,50
Źiemniaki odenwaldz. nieb. 1,20— 1,30
Ziemniaki inne żółte . . . 1,30— 1,50

Ogólna tendencja niejednolita.

Giełdy zbożowo • towarowe
Warszawa, 21. 9. Żyto 16 25 — 16.50, 

pszenica jednolita 28.50 — 29; pszenica zbie
rana 28 — 28.50, owies jednolity 16.50 — 17, 
owies zbierany 15.25 — 15.75, jęczmień na 
kaszę 16 — 16.50, jęczmień browarny 18 do 
19, gryka 17 — 19, proso 18 — 20, groch pol
ny jadalny 26 — 29, groch Wiktorja 27 — 31, 
peluszka 18 — 20, rzepak zimowy 40 — 42, 
siemie lniane basis 90 proc. 32 — 34; koni
czyna biała surowa 120 — 1G0, koniczyna 
biała bez kanianki i czy3t. 97 proc. 160 do 
200, mąka pszenna luksus, wyra. 40 — 50 
proc. 48 — 53, mąka pszenna 0000 wym. 50 
do 60 proc. 43 — 48, mąka żytnia pytlowa 
wym. 50 — 60 proc. 31 — 33, mąka żytnia 
sitkowa wym. po 50 proc. 24 — 26, mąka 
żytnia razowa 95 proc. 23 — 25, otręby 
pszenne szale 11 — 11.50, otręby pszenne 
średnie 11 — 11.50, otręby żytnie 8 75 — 9.25, 
kuchy lniane 19 — 20, kuchy rzepakowe 
15.50 — 16, kuchy słonecznikowe 42 — 44 
proc. 17 — 17.50. Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarny wyżej sta.ndartu, po
nad notowania.
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Niemcy generała Schieichera
„Ciekawy to kraj współczesne 

Niemcy — zauważył jeden z dyploma
tów francuskich — wojskowi grają, 
rolę cywilów, a cywile udają wojsko
wych“...

Pierwsza część aforyzmu daje się 
z powodzeniem zastosować do genera
ła von Schieichera, ministra Reichs- 
wehry w gabinecie Papena, zamasko
wanego dyktatora Niemiec.

Już Herman Müller, kanclerz so
cjaldemokrata, powiedział ongi o 
Schleicherze: „Schleicher jest najlep
szym cywilem wśród naszych genera
łów“. Powiedzenie Müllera rzuca dużo 
światła na osobę generała, który tak 
zręcznie potrafił od samego początku 
swojej karjery politycznej maskować 
cel, do którego dążył, oraz rolę, którą 
zamierzał odegrać po wojnie. Przygo
tował się do niej starannie i mógł to 
uczynić, służąc w czasie wojny nie na 
froncie, lecz w wydziale politycznym 
sztabu głównego.

Gdy nadeszła klęska, a z nią rewo
lucją 1918 r. prezydent Ebert powierzył 
odpowiedzialne stanowisko dowódcy 
sił zbrojnych i obrońcy nowopowsta
łej republiki, generałowi Groenerowi. 
Ten zaś polecił Ebertowi v. Schieiche
ra jako swojego pomocnika. Mefisto- 
Schleicher zdobył swojemi „cywilne- 
mi“ manierami zaufanie Eberta i usa
dowił się odrazu mocno w siodle.

Cechą Schieichera, którą wyrobił 
sobie podczas służby w oddziale dru
gim sztabu, jest zdolność maskowania 
się, ukrywania swych zamierzeń, u- 
miejętność zawierania kompromisów

żądanie rozwiązania 0. W. P. 
wywodzi się od żydów

„Słowo Pomorskie“ zamieszcza w 
jednym z ostatnich numerów cytaty ży
dowskiego pisarza Marka Turkcwa z 
jego książki pódl tyt. „Gdańsk na wul
kanie“.

Zaraz na wstępie działacz żydowski 
określa stanowisko Żydów na Pomorzu 
i w Gdańsku, stwierdzając z prawdzi
wym żalem, że atmosfera na Pomorzu, 
jak była antysemicka, tak nią bez zmia
ny pozostała.

„Nie bacząc — powiada — na wielką 
szkodę, wyrządzoną polskiej racji stanu (!) 
oraz rozwojowi życia gospodarczego (?) na 
terenie pomorskim, ruch antysemicki w 
dalszym ciągu jest tu silnie propagowa
ny....

„Gdańsk natomiast — zapewnia Turków 
— był dawniej zupełnie wolny od szkodli
wych wpływów nienawiści rasowej — do
piero w ostatnich czasach zmiana nastąpiła 
pod wpływem hitleryzmu".

Cala prasa w Polsce — ubolewa da
lej autor „Gdańska na wulkanie“ — 
piętnuje niecną działalność hitlerow
ców, bez różnicy kierunku polityczne
go. Dlaczego więc toleruje się akcję 
bojkotową przeciw Żydom na terenie 
pomorskim?

Turków nie ograniczył się jednak do 
tych wyrzekam Stawia on wyraźne żą
danie rozwiązania O. W. P., „oby uwol
nić Pomorze od niemniej szkodliwych 
wpływów polskich naśladowców metod 
hitlerowskich (t. j, O. W. P.), czego wy
maga dobrze zrozumiany interes pań
stwowy“.

Potwierdza się prawda, że żądanie 
rozwiązania O. W. P. wywodzi się od 
Żydów.

Policzkujący się wzajemnie 
„sanatorzy“

Jak donoszą pisma niektóre, w 
Grodnie do idącego ulicą starosty po
wiatowego p. Robakiewicza podszedł 
kapitan rezerwy i kierownik „Strzel
ca" i uderzył go w twarz, dodając, iż... 
wie, za co to jest. Pana H. natychmiast 
obezwładniło dwóch przedstawicieli 
władzy, trzymając go za ręce, a wtedy 
starosta. R. odwzajemnił mu się rów
nież uderzeniem.

Zajście to wywołało na miejscu 
znaczne poruszenie, które jednakże 
wzmogło się jeszcze, gdy następnie u- 
kazal się „list otwarty“ kapitana re
zerwy Hochfelda, wyrażający ubole
wanie ź powodu „usiłowania" zniewa
żenia starosty R.

„Robotnik“ podaje łącznie z tem 
jeszcze jeden szczegół, a mianowicie, 
że „nazajutrz jeden z podrzędniej
szych filarów miejscowej .sanacji“ 
gwałtownie zabiegał o to, by różne 
miejscowe organizacje ogłosiły o- 
świadczenie, wyrażające p. Robakiewi- 
czowi ubolewanie z powodu zajścia o- 
raz uznanie i szacunek . Podobno or
ganizacje odrzuciły powyższą propo
zycję".

i wysadzania przeciwnika z siodła 
znienacka. Tak postąpił v. Schleicher 
z Groenerem, który był zbyt republi
kański, tak też wysadził Briininga, 
gdy ten przygotował grunt i warunki 
dla zmiany regime‘u i kursu na pra
wo.

Hitler i jego partja były dla Schiei
chera również narzędziem tylko, któ- 
rem się posługiwał dla osiągnięcia 
własnych celów. Świetny gracz wy
zyskiwał wszystkie atuty polityczne, 
które dał mu hitleryzm w walce z o- 
pozycją lewicową i z centrum, osłabił, 
waląc taranem hitleryzmu fortecę 
parlamentaryzmu i republikanizmu. a 
gdy dotarł do mety, odprawił z kwit
kiem hitlerowskiego murzyna, kiedy 
ten zgłosił się po nagrodę.

Obecnie, jeśli nie celem, to środ
kiem do celu jest w grze politycznej 
Schieichera militaryzacja Niemiec, 
którą przeprowadza przez poddanie 
kontroli władz wojskowych młodzie
ży, zorganizowanej w związkach spor
towych i innych, przeż tworzenie z or- 
ganizacyj „Jungdo“ i „Stahlhelmu“ 
rezerw dla Reichswehry, przez nasta
wienie całej polityki szkolnej i spo
łecznej w kierunku zdobycia młodej 
generacji dla programu rewanżu i mi
litarnej restauracji Niemiec.

Słowem, Schleicher jest dzisiaj 
przedstawicielem i twórcą programu 
reaktywizacji militaryzmu i imperia
lizmu niemieckiego oraz centralizmu 
reakcyjnego, wrogiego istnieniu repu
bliki.

Zajście to przypomina inne wza
jemne policzkowanie się, jakie miało 
niedawno miejsce wśród filarów „sa
nacji“ w Inowrocławiu,

Wrześniowy zeszyt 
„Awangardy“

Najświeższy (wrześniowy) zeszyt 
„Awangardy", organu Obozu Wielkiej 
Polski rozpoczyna się od uwag p. Jana 
Zdzitowieckiego na temat „Nowego 
układu politycznego w Polsce“ Proces 
gdyński i świeże represje, zastosowa
ne wobec O. W. P., znalazły odpowied
nie omówienie w całym szeregu arty
kułów i uwag („Po procesie gdyń
skim“, „Nam święcić zakazano“, „Re
klama“). Ataki, z jakiemi Obóz spo
tyka się ze strony pewnych sfer, do
znają należnej odprawy w ciętych 
uwagach, zatytułowanych „Honor" i 
„Szczeniaki“.

W artykule p. n. „Nasze stanowisko 
wobec kresów“ poseł Ryszard Pie
strzyński omawia niedawno wydaną, 
doskonałą książkę Jędrzeja Giertycha 
„O program polityki kresowej“, która 
— jak stwierdza autor artykułu — 
winna znaleźć się w rękach każdego 
członka Obozu Wielkiej Polski, intere
sującego się szerzej zagadnieniami 
politycznemi. Ciekawe dane z zakre
su kwestji żydowskiej spotykamy w 
drugiej części artykułu „Czy ludność 
żydowska w Polsce będzie się zmniej
szała?“, podpisanego pseudonimem 
Nemo.

Pełna, jak zwykle, życia „Gawęda 
obozowa“ Feliksa Fikusa, omawia 
tym razem problem służby wojskowej. 
Zeszyt zamyka bardzo obfita kronika 
organizacyjna O. W. P.

Prenumerata roczna „Awangardy“ 
wynosi złotych 5,00, półroczna 2,50 zł. 
Najlepiej wpłacać ją na konto P. K. O. 
nr. 203.851. Adres redakcji i admini
stracji: Poznań, św. Marcin 65.

W obronie ofiar egzekucji
Nie leży zapewne w Interesie pań

stwa — a tem mniej społeczeństwa, by 
ktoś żerował na nieszczęściu cudzem 
Tem mniej jeżeli nieszczęście to jest 
niezasłużone. A iluż takich właśnie 
nieszczęśliwych — przy obecnem poło
żeniu .gospodarczem — mamy wśród 
tych, których swą wizytą „zaszczyca“ 
uosobienie kryzysu — egzekutor.

Zdawałoby się zatem, że tym nie
szczęśliwym. na których ciąży już i 
tak mniejsza lub większa suma, któ
rej nie mogą zapłacić, należałoby o- 
szczędzać jak najwięcej dalszych ko
sztów, złączonych z egzekucją. Do ko
sztów tych zaliczyć należy m. in. i — 
zwózkę zafantowanych przez egzekuto
ra przedmiotów. Obowiązkiem Wiel
kopolskiej Izby Skarbowej przy fan- 
towaniu za zaległe podatki byłoby za
tem starać się o najtańszą zwózkę 
Jest to chyba tak naturalne i proste, 
że dowodzić tego nie potrzeba. W tym 
celu należałoby rozpisać submisję. 
Tymczasem informują nas ze strony

zainteresowanej, opłacającej także po
datki. że o takiej submisji, po odebra
niu zwózki firmie Hartwig, nic nie sły
chać.

Jest to sprawa bądź co bądź cieką 
wa, więc po ostatecznem załatwieniu 
kwestji zwózki zafantowanych rzeczy 
do niej jeszcze powrócimy. »

„Młyn w Bożej Woli“

to dziesiąta już powieść Wandy Miła
szewskiej, cenionej wysoko przez kry
tykę, i cieszącej się niezwykłą poczyt- ; 
nością. Powieści jej są rozchwytywa
ne. Co więcej, zwróciły na siebie u- 
wagę krytyki zagranicznej. W Pary
żu ukazały się już przekłady dwóch 
jej powieści: „Zatrzymany zegar“ o- 
raz „Cmentarz i sad", drukowany u- 
przednio w odcinku powieściowym 
„Journal des Debats“. Krytyka fran
cuska podkreślając subtelny artyzm 
Miłaszewskiej, zalicza ją bezspornie 
do najciekawszych talentów kobie
cych. Tajemnica siły i powodzenia ■ 
Miłaszewskiej spoczywa w tem, że 
właściwy nastrój jej powieściom na- 
daje ich słoneczność — często zroszo
na łzami i pokryta chmurami burz, 
alę zawsze zwycięska w ostatecznej 
rozgrywce. Cała jej twórczość dotych
czasowa przedstawia dorobek społecz
nie i artystycznie uczciwy — jak po
wiedział Zdzisław Dębicki. Miłaszew- 
ska nie ma utworu, którego tendencja 
nie szłaby po linji szlachetnej; nie ma 
także utworu, któryby nie zaspokajał 
wymagań estetycznych kulturalnego ; 
czytelnika. Książki jej można dać 
każdemu do ręki. Nie trzeba przed 
niemi nikogo przestrzegać, przeciw- ( 
nie — należy zachęcać do ich czyta- ! 
nia.

„Młyn z Bożej Woli“ daje nam w ) 
skrócie kawał prawdziwego życia i 
ludzkiego. Rozgrywa się tu dramat’ 
ambitnego i pełnego pychy Sowika, » 
syna gajowego, który mimo wyższych ( 
studjów na politechnice zachował f 
chłopską nienawiść do panicza, pod- : 
sycaną zazdrością o miłość towarzysz- i 
ki lat dziecinnych, Michasi. Autorka ) 
świetnie podpatrzyła i scharakteryzo- ! 
wala tych dwóch ludzi, prowadząc ich i 
przez gehennę nienawiści i zbrodni i 
ku przebaczeniu i pokorze. Nowa ta 
powieść Wandy Miłaszewskiej — to 
nowy strumień zdrowego powietrza, 
bijący w otwarte okna naszej szarej 
dzisiejszości.

„Młyn z Bożej Woli“ wchodzi w 
skład I serji naszych książek na m. 
październik. Cena egzemplarza 
wyłącznie dla abonentów „Kurjera 
Poznańskiego“ zamiast 4,— tylko 2,— 
złote.

Przy zamówieniu należy załączyć 
gotówkę — przekazem /pocztowym 
lub przez P. K. O. z doliczeniem do 
sumy należnej 80 gr na koszta prze
syłki. Koszta przesyłki ustaliliśmy 
minimalne — 80 gr bea, względu na i 
ilość zamówionych książpk z I serji. 1 
Ekspedycja książek z I serji usku- f 
teczniać się będzie od 1-4—31 paździer- • 
nika.

W przeddzień wielkiej 
pielgrzymki sodallcyjnejt 

do Częstochowy
Pielgrzymka, organizowana przez ’ 

Związek Sodalicyj Marjańskich wyru
sza pod przewodnictwem moderatora 
generalnego ks. prał. Prądzyńskiego i 
sekretarza generalnego Związku, ks 
Marlewskiego. pociągiem nadzwyczaj
nym, z Poznania w piątek, dnia 23 
września o godz. 22 wieczorem.

Pociąg zatrzyma się na następują
cych stacjach: Środa o godz. 22.34, Ja

rocin 23.12, Pleszew 23.18, Ostrów 0.08. 
Kępno 1.22. Wieluń 2.06, Herby Nowe 
3.38. Na wszystkich tych stacjach u- 
czestnicy pielgrzymki mogą dosiadać 
za okazaniem biletów kontrolnych. 
Bilety te pątnicy otrzymają od swoich 
sodalicyj, w których się zapisali, wzgl. 
w biurze Związku, o ile się tam zgło
sili. Bilety należy zachować, ktoby je 
zagubił, traci prawo do jazdy. Pociąg 
pielgrzymkowy przybędzie do Często
chowy około godz. 5 rano. Uprasza się, 
aby sodalicje zabrały ze sobą swoje 
sztandary, a sodalisi i sodaliski przy
brani byli w oznaki sodalicyjnc.

Program pielgrzymki:
Na pomyślność pielgrzymki ks. mo

derator generalny odprawi mszę św. w 
kościele farnym w piątek o g. 9 rano.

Zbiórka na dworcu głównym w Po
znaniu w piątek wieczorem o g. 21.15. 
Pątnicy zajmą miejsca, wskazane im 
przez pp dyżurnych. Dla zachowania 
ładu i porządku należy się zastosować 
do ich poleceń.

O godz. 22 wyjazd pociągu.
Z chwilą wyruszenia w przedzia

łach śpiew: „Kto się w opiekę“, następ
nie różaniec odmawiany prywatnie i 
śpiew: „Wszystkie nasze dzienne spra
wy“.

Od godz. 23 obowiązuje w przedzia
łach zachowanie ciszy i spoczynek noc
ny, przy przyj eździe w sobotę rano do 
Częstochowy w przedziałach: Anioł 
Pański i śpiew: „Kiedy ranne wstają 
zorze“.

Z dworca w Częstochowie udamy się 
w pochodzie czwórkami na Jasną 
Górę.

O godz. 6 udział przy odsłonięciu 
cudownego obrazu i we mszach św., 
celebrowanych przez ks ks. moderato
rów, biorących udział w pielgrzymce, 
wspólna komunja św.

O godz. 8 rozejście na kwatery, śnia
danie.

Do godz. 13.45 czas dowolny na po
siłki. odpoczynek, zwiedzanie grupa
mi klasztoru, skarbca, wieży i miasta

O godz. 13.45 zbiórka na Wałach 
Jasnogórskich.

O godz. 14 Droga Krzyżowa.
O godz. 16 nieszpory w kaplicy Mat

ki Boskiej.
Po nieszporach odwiedzenie ko

ściółka św. Barbary i studzienki.
O godz. 19 posiłek wieczorny.
O godz. 20 konferencja sodalicyjna 

w Jasnogórskiej sali sodalicyjnej.
O godz. 22 spoczynek.
Niedziela. O godz. 6 odsłonięcie o- 

brazu, msza św„ wspólna komunja 
św.

O godz. 8 śniadanie.
O godz. 9. 30 pożegnanie Jasnej 

Góry.
Punkt zborny przed Szczytem. Stąd 

pochód na dworzec. Przyjazd do Po
znania przewidywany jest na godz. 19 
wieczorem. Po powrocie nabożeń
stwo dziękczynne z błogosławieństwem 
w kościele Kolegjaty farnej.

Wypłacanie rent emerytom 
i inwalidom wojennym

Z dniem 1 października b. r. nastąpi 
zmiana sposobu wypłaty rent dla eme
rytów i inwalidów wojennych.

Ponieważ sieć urzędów pocztowych 
jest większa od urzędów i kas P. K O„ 
dla tego zmiana winna wyjść na ko
rzyść pobierających renty.

Zmiana z dniem 1 października po
lega na tem, że wypłaty uskuteczniać 
będą bezpośrednio właściwe urzędy 
pocztowe bez pośrednictwa P. K. O 
W tym celu urzędy te otrzymają od 
władz skarbowych specjalne wykazy e- 
merytów oraz inwalidów i osób po 
nich pozostałych, zamieszkałych w o- 
kręgach odnośnych urzędów poczto
wych. Nie dotyczy to jednak jednora
zowych wypłat z tytułu kosztów prze
siedlenia, pośmiertnego, odprawy itp- 
pochodnych zaopatrzeń jak również i 
wypłat z tytułu tych nowych przera- 
chowań z nowej ustawy inwalidzkiej, 
która na skutek wniesionego odwoła
nia lub dodatkowego przedłożenia do
kumentów, uzasadniających roszcze
nie o dodatek rodzinny, zostały przez 
władze skarbowe sprostowane względ
nie dodatkowo uzupełnione.

Zmiana dotyczy również zaopatrzeń 
emerytalnych które na życzenie osoby 
uprawnionej przelewane są na jej kon
to w P. K O.

W ten sposób zainteresowani będą 
mogli załatwiać wszelkie sprawy na 
najbliższych urzędach pocztowych, 
które również udzielać będą potrzeb
nych informacyj. przez co oszczędzi so
bie zainteresowany dalekich nieraz P°" 
droży i oczywiście kosztów.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Walka z partxtwem

Równolegle z bezrobociem wzrosła 
liczba „niepożądanych przemysłow
ców“, pod którem to mianem rozumie
my domokrążców i partaczy, nielegal
nie wykonujących rzemiosło. Już nie
raz omawialiśmy na tem miejscu cha
rakterystyczne zjawiska mnożenia się 
objawów nieuczciwej konkurencji w 
dobie kryzysu. Takim samym obja
wem jest również bezprawne wykony
wanie rzemiosła.

Izby rzemieślnicze powołały do ży
cia specjalną komisję dlla zwalczania 
¡nielegalnego prowadzenia rzemiosła, co 
świadczy o szkodliwości nieuczciwego 
procederu dla naszego rękodzielnictwa. 
Istotnie jak nas informują, partacze 
wyrządzają ogromne szkody rzemieślni
kom przez to, że pracując źle — praco
wać mogą tanio, za bezcen.

Na wniosek wspomnianej komisji, 
rada izb rzemieślniczych powzięła o- 
statnio szereg uchwał które przedstawi
ła kompetentnym czynnikom, jako swo
je postulaty. Rada izb rzem. domaga 
się w szczególności, aby władze pań
stwowe przeprowadziły niezwłocznie 
na terenie całego państwa rewizję 
wszystkich warsztatów rzemieślniczych 
i zastosowały represję przeciwko przed
siębiorcom nielegalnie wykonującym 
rzemiosło.

Taka jednorazowa obława dać może 
odpowiedni, ale krótkotrwały rezultat. 
Tutaj — zdaniem naszem — potrzeba

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opodatkowanie benzyny. W noweli 
do rozporządzenia o państw, funduszu dro
gowym przewiduje się opodatkowanie środ
ków napędowych, tj. benzyny i mieszanek. 
— Zdaniem Związku Izb, o ile sama zasada 
tego opodatkowania jest słuszna, o tyle za
proponowana wysokość jest stanowe nad
mierna i może dać wysoce ujemne wyniki. 
.Jeżeli w roku bieżącym rząd uważał, że 
przez obniżkę cen benzyny o 7 gr. loco pom-< 
pa, czyli o około 5 gr. loco wytwórnia, wpły
nie dodatnio na konsumeję, to nie ulega 
wątpliwości, że zwyżka 20 gr. ceny loco wy
twórnia fatalnie odbije się na konsumeji 
w kierunku jej zmniejszenia. Ażeby choć 
w części temu zapobiec, Związek Izb pro
ponuje, aby w pierwszem stadjum opo
datkowania środków napędowych na rzecz 
funduszu drogowego, opłaty nie przewyż
szały w żadnym razie połowy tej wysoko
ści, jaką przewiduje projekt. Nadto Zwią
zek Izb zwrócił uwagę, że redakcja art. 18 
projektu ustawy o państw, fuduszu dro
gowym nastręcza poważne wątpliwości, po
nieważ rozporządzenie Prezydenta o podat
ku od olejów mineralnych nie rozróżnia 
materiałów, używanych do napędu poja
zdów mechanicznych i do innych celów, nie 
zna pojęcia „benzyna“ i nie przewiduje 
miary podatku od litra.

Z KRAJU
,(k) O właściwy format cegły palonej.

Na ostatniem posiedzeniu podkomisji Pol
skiego Komitetu Normalizacyjnego złożył 
delegat Stów. Techników Polskich wnio
sek o zrewidowanie formatu normalnej 
cegły palonej pełnej w kierunku nadania 
jej większej grubości, a mianowicie 7 cm. 
Przemysł ceglarski Wielkopolski zgrupo
wany w sekcji ceramicznej Związku Fa
brykantów w Poznaniu jednomyślnie wy
powiedział się przeciw temu wnioskowi, 
uzasadniając swe stanowisko jak następu
je: Obowiązująca od roku 1929 norma 
cegły o wymiarach 270 X 130 X 60 zda
niem całego bez wyjątku polskiego prze
mysłu cegiarskiego jest pod względem 
naukowym niedostatecznie zbadana. Na
tomiast format cegły o wymiarze 250 — 120 
X 65 m/m„ który dzisiaj jeszcze obowią
zuje w Prusach okazał się najpraktyczniej
szym, tak z punktu widzenia techniki 
eęglarskiej jak i w naszych warunkach 
klimatycznych. Z punktu widzenia tech
niki murarskiej — zdaniem wybitnych fa
chowców — jest ten format cegły najsto
sowniejszym. Jeżeli miałoby się przystę
pować obecnie do rewizji formatu cegły 
budowlanej, to przemysł wielkopolski wy
powiada się za formatem pruskim. Gdyby 
ten wniosek nie zyskał poparcia pozosta
łych dzielnic, należy pozostawić format 
obecnie obowiązujący.

(k) Z Izby handlowej polsko-holender
skiej. Powołana do życia przed niedaw
nym czasem Izba Handlowa Polsko - Ho
lenderska w Warszawie (ulica Czackiego 
nr. 23/25) rozwija ruchliwą działalność, któ
rej głównym celem jest wzmożenie pol
skiego eksportu do Holandji i Kolonij ho
lenderskich w ramach handlu wymienne
go Izba warszawska wspólnie z ana o- 
giozną Izbą Handlową Holendersko-Polską 
w Rotterdamie, wytknęła sobie jako cel 
rolę łącznika między grupami i jednostka
mi gospodarczemi Polski i Holandji, dążąc 
Praktycznie do ożywienia i zaktywizowa
nia obopólnych relacyj gospodarczych. . 
Cel powyższy stal się ostatnio tembardzioji

reformy gruntownej, mianowicie zmia
ny kilku artykułów prawa przemysło
wego.

Trzeba bowiem wiedzieć, że w więk
szości wypadków same władze, „fabry
kują“ partaczy, hojnie szafując za
świadczeniami, „wyjątkowo“ (na pod
stawie art. 198 prawa przemysłowego) 
uprawniającemi do prowadzenia rze
miosła. Chwała Bogu, przejściowy ten 
przepis przestanie obowiązywać z koń
cem r. b.

Ale nawet po jego wygaśnięciu za
chodzi potrzeba obostrzenia dotychcza
sowych przepisów. W szczególności na
leży ustalić, co następuje:

1) Otwarcie zakładu rzemieślnicze
go może nastąpić dopiero po uprzed- 
niem uzyskaniu karty rzemieślniczej.

2) W wyjątkowych wypadkach wła
dza wojewódzka może zwolnić poszcze
gólne osoby od obowiązku wykazania u- 
zdolnienia w normalnym trybie, ale tyl
ko wówczas, jeśli kompetentna izba 
rzemieślnicza odnośny wniosek poprze.

3) W wypadkach prowadzenia rze
miosła bez uprawnienia winna władza 
przemysłowa zarządzić całkowite, 
wstrzymanie ruchu danego zakładu.

Tylko takie — sprawiedliwe — obo
strzenie dotychczasowych przepisów ro
kuje zwycięstwo — walce z partac
twem, którą należy prowadzić jaknaj- 
energiczniej dla dobra rzemiosła i spo
łeczeństwa.

aktualny, że Holandja — kraj o nieprze
branych zasobach gospodarczych — zaczy
na wreszcie dążyć do bezpośredniego kon
taktu gospodarczego z Polską, z pominię- i 
ciem zbędnego i kosztownego pośrednictwa i 
niemieckiego, które dotychczas obciążało 
obopólne stosunki gospodarcze, z widoczną 
szkodą dla ich rozwoiu.

(k) Wzrost obiegu pieniężnego w końcu 
sierpnia. Całkowity obieg pieniężny w Pol
sce wynosi! na dzień 31 sierpnia r. b. 
1359,8 milj. zł, wzrósł więc w ciągu ostat
niej dekady uto. m. o 64,7 milj. zl. Zwięk
szył się zarówno obieg biletów bankowych 
(o 47,5 milj. do 1.081,7 milj- zł), jak i bilonu 
o 17,2 milj. do 278,1 mil. zl.) Natomiast w 
ciągu roku t. j. w porównaniu ze stanem 
z dnia 31 sierpnia 1931 ogólny obieg spadł 
o 125,3 milj. zł, w tern obieg biletów Banku 
Polskiego zmniejszy! się bardzo poważnie, 
gdyż o 163,4 milj. zl, podczas gdy obieg bi
lonu wzrósł o 38,1 milj. zł.

(k) Rozporządzenie wykonawcze do 
ustawy o monopolu spirytusowym. Min. 
skarbu opracowało już obszerne rozporzą
dzenie wykonawcze do znowelizowania de
kretu o monopolu spirytusowym, w czem 
zainteresowany jest przemysł wódczany, 
octowy i drożdżowy, jak i handel wyro
bami spirytusowemu Przepisy wykonaw
cze, które ogłoszone zostaną niebawem w 
„Dzienniku Ustaw“, posiadają decydujące 
znaczenia dla nowego układu warunków, 
przewidzianych w nowym dekrecie o mo
nopolu spirytusowym, ponieważ sam de
kret zawiera tylko zasadnicze postanowie
nia. Nowe rozporządzenie uwzględnia nie
które do niego zgłoszone uwagi zaintere
sowanych organizacyj gospodarczych. Wo
bec pośpiechu przy opracowaniu rozpo
rządzenia nie wzięto jednak pod uwagę 
wniosków zgłoszonych po upływie krótko 
zakreślonego terminu.

Z ZAGRANICY
(z) Obniżenie stopy dyskontowej Banku

Rzeszy. Bank Rzeszy z dniem 22 bm. ob
niża stopę dyskontową z 5 do 4 proc, i sto
pę lombardową z 6 do 5 proc. Ostatnie ob
niżenie stopy dyskontowej Banku Rzeszy 
nastąpiło w kwietniu bież, roku i to o pół 
procent.

(z) Nadzieje niemieckiego przemysłu
wojennego. Na poufnej konferencji prze
mysłowców Zagłębia Ruhry oświadczył 
potentat przemysłu niemieckiego Krupp 
von Bohlen, że najpóźniej w styczniu 1933 
r. nastąpi zasadniczy przewrót w gospo
darstwie niemieckiem. Krupp oświadczył 
dalej, że spodziewa się już w najbliższym 
czasie zwiększyć liczbę pracowników w 
swoich zakładach. Nadzieje Kruppa 'wy
glądają na uzasadnione, bo, jak krążą po
głoski, Reicłiswehra zamierza poczynić w 
tutejszym przemyśle żelaznym wielkie za
mówienia, w związku z zamierzoną prze
mianą kilku pułków kawalerii na pułki 
artylerji. Sfery przemysłowe w Essen z 
niecierpliwością oczekują tych zamówień.

(z) Wielka pożyczka dla kolei szwaj
carskich. Szwajcarska Rada Związkowa 
postanowiła zaciągnąć na rachunek kolei 
związkowych pożyczkę w wysokości 125 mi- 
ljonów franków szwajc., oprocentowaną na 
3% proc, rocznie. Pożyczki tej udzieli kon
sorcjum banków krajowych. Nowy kredyt 
«łużyć będzie do konsolidacji długów wi
szących i do pokrycia bieżących wydatków 
kolei. Kurs emisyjny pożyczki wynósi 97%, 
spłata nastąpi po 25 latach, przyczem kre
dyt spłacany będzie już od r. 1938 za po
mocą loeow&ni&f

Piękna cera
to największy skarb

Musi Pani dbać o zachowanie 
młodej i świeżej cery, cera bowiem 
w pierwszym rzędzie zdradza wiek 
kobiety Niech Pani wciera co
dziennie rano i wieczór gęstą pianę 
mydła Palmolive w skórę, następ
nie spłucze ciepłą, a potem zimną 
wodą i wytrze delikatnie ręczni
kiem. Spostrzeże Pani, jak prosty 
ten zabieg doda świeżości cerze, 
jak giętkie i gładkie stanie się Jej 
ciało przy regulamem użyciu do 
kąpieli mydła Palmolive.

Mydło Palmolive wyrabiane jest 
przez naszych fachowców wedle 
specjalnej recepty, stanowiącej 
ścisłą tajemnicę. Posiada ono wy
soce wartościowe właściwości kos
metyczne, gdyż do jego wyrobu 
zostają użyte słynne olejki pięk
ności — oleje owoców oliwnych, 
palm i orzechów kokosowych.

Dlatego też miljony 
kobiet używa codziennie 
mydlą Palmolive, gdyż 
mydło to konserwuje mło
dość i piękność ich ciała.

MYDŁOgągsnwramBMi .hbui im m*'«« na n

(z) Spadek waluty jugosłowiańskiej.
Wobec spadku o 10 proc, kursu dinara na 
giełdach zagranicznych, przy jednocze- 
snem utrzymaniu wewnętrznego kursu o- 
ficjalnego według dawnej relacji, Jugosło
wiański Bank Narodowy postanowił wy
rzec się dotychczasowej polityki i zaczął 
nabywać dewizy już nie po kursie przy
musowym, lecz o 8 proc, wyższym, t. j. 
zbliżonym do kursu zagranicznego dinara. 
Dotychczasowy przydział dewiz, przez 
Bank Narodowy na potrzeby importu był 
znikomy.

ś. p. Wanda Domagalska

Dopóki ludzie żyją wśród nas, pracu
ją, cierpią i szamocą się w codziennej wal
ce o byt własny, lub w zmaganiu się o rea
lizację wartości idealnych nie zwracamy na 
nich uwagi przyjmując i ból 1 trud ludzki 
i radość i ofiarę jako rzecz zwykłą. Dopie
ro gdy odchodzą od nas ci, do których 
twórczego wysiłku zdołaliśmy się już przy
zwyczaić ogarnia nas przestrach i żal, gdyż 
powstała luka, której w tej chwili niczena 
zastąpić nie można.

Na terenie Poznania takiem zjawiskiem 
codziennem od lat bardzo wielu były trzy 
siostry Domagalskie: Helena, Wacława i 
Wanda, wytrawne pracowniczki społeczne, 
zasłużone działaczki, znane w najszerszych 
kołach. Teraz rozeszła się w mieście wia
domość, że zmarła jedna z nich: śp. Wan
da, rozrywając tem samem tragicznie łań
cuch siostrzanej wspólnoty rodzinnej i osie
rocając swoje dwie współpracowniczki, 
skazane odtąd na smutne wspominanie tej 
trzeciej, która ubyła z ich grona.

Śp. Wanda Domagalska, córka Karola 
i Albertyny z Doliwa - Falkowskich kształ
ciła się na pensji panien Danysz i więk
szość życia swojego spędziła w Poznaniu. 
Miała więc możność poznać całą dolę i 
niedolę rodzinnego miasta, szczególnie w 
czasach niewoli, gdy trudne warunki eko
nomiczne ubogiej ludności potęgowało je
szcze upośledzenie polityczne.

Prosimy ¿ądać stale tylko prawdziwego 
mydlą Palmolive, stWTatając uwagę na 

iegi ebaraklerystycgne eeeby : 
— gutone opakowanie 

e^amą opaską rrlotym 
napisem Palmolive

Trudno już dziś uprzytomnić sobie 
wszystkie etapy ciernistej nieraz drogi pra- 
cy społecznej Zmarłej, powstają tylko w 
pamięci nazwy poszczególnych organizacyj, 
którym śp. Wanda Domagalska niosła 
swoje siły i swoją inicjatywę. Była to więc 
prżedewszystkiem „Stella“, była przez wie
le. wiele lat „Warta“, było „Koło Kierow
niczek Oehron“, i dalej „Narodowa Organi
zacja Kobiet“, „Towarzystwo Pomocy dla 
Inteligencji“, „Caritas“ i wiele innych. Kto 
w Poznaniu pracował społecznie musiał 
spotykać na każdym kroku siostry Doma
galskie. czy to w czasie zbiórek na cele 
narodowe, czy w salach wykładowych czy 
W czasie urządzanej dla biednych rodzin i 
dla dzieći Gwiazdki, czy na kolóńj‘ach let
nich, czy wreszcie w czasie powstania i 

-wojny bolszewickiej przy warsztatach pra
cy dla walczącego żołnierza.

Śp, Wanda Domagalska do ostatnich 
chwil swego życia nie ustawała w działal
ności społecznej ,mimo, że nieustępliwa 
choroba z roku na rok nadwątlała coraz 
bardziej jej siły. Osierociła więc nietylko 
własną rodzinę, ale także dwie najbliższe 
jej w latach ostatnich organizacje: Stellę, 
gdzie jako przewodnicząca wydziału gospo
darczego zreorganizowała i doprowadziła 
do dzisiejszego rozkwitu Stację Sanitarną 
w Kobylnicy i Koło Kierowniczek Ochron, 
której była przewodniczącą, i gdzie praco
wała gorliwie od r. 1918 do dni ostatnich. 
Z zadziwiającem zaparciem się siebie śpie
szyła. mimo cierpień fizycznych na zebra
nia Koła, przewodniczyła obradom, wygła
szała referato, udzielała dobrych rad i 
wskazówek wycieczkom i delegacjom przy
byłym nieraz ze stron bardzo odległych. 
Dziś spoczywa już po długim, znojnym 
trudzie pozostawiaiac za sobą pola przeo
rane głęboko i sumiennie i obsiane zdro- 
wem ziarnem.

Zgon polskiego misjonarza
(KAP.) Nadeszła telegraficzna wia

domość, że dnia 17 września zmarł na
gle o. Misjonarz Marceli Świetlik, pro
boszcz w Drammen (Norwegja).

Śmierć polskiego misjonarza, o- 
gromnie zasłużonego dla rozwoju ka
tolicyzmu w’ Norweg j i, wywołała 
wśród wiernych głęboki żal.

Pożar starożytnego 
klasztoru

(KAP). W tych dniach spłonął w 
Eibingen w Niemczech starożytny 
klasztor św. Hildegardy. Kościół wła
śnie świeżo wymalowali OO. Benedyk
tyni z Maria Laach... Szczególniejszą, 
cenę przedstawiał ołtarz z kosztowną 
mozajką z 15.000 kamyczków Spłonę
ły organy wartości około 100.000 zł. 1 
inne przedmioty bardzo cenne. Szko
dy olbrzymie.

Klasztor został wybudowany w r. 
1148. Zakonnice z St. Rupertsberg o- 
siedłiły się w Eibingen w r. 1632 
(właśnie 300 lat temu). W r. 1802 znie
siono klasztor, w 30 lat potem wrócił 
kościół w ręce katolików. Jedną ze 
sal (przylegających) przeznaczono na 
nabożeństwa dla protestantów.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ustąpienie wiceprezydenta 

dr. Kiedacza
Wiceprezydent stół, miasta Pozna

nia dr. Mikołai Kiedacz przechodzi, 
jak się dowiadujemy, z dniem 29 b. m. 
na emeryturę. P. dr. Kiedacz był wy
brany wiceprezydentem m. Poznania 
na okres dwunastoletni i z dniem 29 
b. m. upływa jego kadencja. (kl.)

Komedja Muzyczna
Otwarcie teatru „Komedja Muzycz- 

na1' odbędzie się w piętek, dnia 23 bm. 
o godz. 8 wiecz. Jako przedstawienie 
inauguracyjne odegrane zostanie ar
cydzieło Szekspira „Sen nocy letniej“, 
z muzykę słynnego Mendelssona, w 
oryginalnej inscenizacji, przepięknej 
oprawie dekoracyjej i znakomitej ob
sadzie z pp. Fontanówną. Nochowicz, 
Polańskim. Górowskim i Raczkow
skim w rolach głównych. Przepięknę 
treść, pełnę poezji ; uroku świata fan
tastycznego, opromienioną jędrnym 
humorem urozmaicają liczne tańce 
dwunastu tancerek i śpiewy chóru, 
złożonego z 24 osób.

Piątkowa inauguracja „Komedji 
Muzycznej1' wywołała w całem mie
ście wielkie poruszenie, stanowiąc 
przedmiot zainteresowania całego kul- 
turalngo społeczeństwa.

KALENDARZYK
Czwartek, 22 września 1932.

Słońce: wschód 5.38; — zachód 17.52; — 
długość dnia 12 godz. 14 min

Księżyc- wschód 20.35; — zachód 14,20; — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
MptenrologiC7nei nrzv Uniw Pozn : 
Czwartek, godz 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska 4- 5 st. C . pogod
nie. wiatr zachodni, ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 757 mm — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 4- 14 st. C.. najniższa 4- 5 st- 
Cels.

Kai rzk.: Maurycy M.; jutro Tekla P 
i M.

Kai. słów.: Zielimir; jutro Bogusław Bł.

Nocna służba antek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem. 

Stary Rynek 45 — Apteka Sapieżyń 
ska. pl. Sapieżyński 1 — Apteka
Chwalisz^wska, Chwaliszewo 76 , — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13

Wilda: Apteka pod Koroną. G Wilda 61 
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra

szewskiego 1?
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 

Marsz. Focha 47.
Czytelnia dla Kobiet, ni. Kantaka 8-9, II p. 

otwarta codziennie od godz. 11—13 
i od 16-13 Kaucja 3 zł. Abonament 
1,50 zł. Wpis 50 gr.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Tow. Przemysłowe «Stary Prze, 

mysi" w Poznaniu. Zebranie miesięczne 
(pierwsze powakacyjne) odbędzie się w 
piątek. 23 bm o godz 20 w salce Związku 
Tow Kupieckich przy ul. Zwierzynieckiej 
nr 12. Na porządku obrad referat, p red. 
Grudzińskiego ..O nowym kodeksie kar
nym". Uprasza się o liczny udział człon
ków i gości — Dyrekcja,

— * Sekcja Eucharystyczna Sodalicił 
Pań Miejskich w Poznaniu. Zebranie od 
będzie się w piątek. 23 bm. o godz. 17 w 
sali Księgarni • Drukarni św Wojciecha. 
Al. Marcinkowskiego 22 Na porządku ob
rad wykład ks prób. Mazurkiewicza n. t. 
„Istota modlitwy“.

ZYCIE SOKOLE
— * Oddział Kolarzy „Sokoła" Poznań

skiego, Zebranie plenarne odbędzie się 
22 bm. o godz 20 na boisku ..Sokola“. Na 
porządku obrad sprawa wyścigu dokoła 
województwa poznańskiego.

WYCHOWANIE, KURSY
— • Kurs instruktorski obrony przeciw, 

gazowej i przeciwlotniczej rozpocznie się 
w poniedziałek, dnia 3 października w VI 
szkole powszechnej przy św. Marcinie 35 
o godz 18. Wykłady odbywać się będą 
w poniedziałki, środy i piątki w czasie od 
godz 18—20

— ‘ Kursy języka francuskiego. Tow
Wyd. ..Polska Armja Błękitna“ rozpoczy
na z dniem 1 października br. jesienny 
kurs języka francuskiego. Wykłada p. Wi 
ga Filipowska Przewidziane są trzy stop
nie: niższy, średni i wyższy (konwersacja) 
Opłata za kurs niższy i średni 4 zl mieś., 
kurs konwersacji 5 zl mieś. Wykłady od
będą się 3 razy w tygodniu: w poniedział
ki środy i piątki w godzinach od 18—20. 
Zgłoszenia przyjmujp sekretariat Towa
rzystwa. ul 27 Grudnia 19 m 16. tel. 3311 
we wtorki i piątki od godz. 18—20.

KOMUNIKATY R02NE
— * Wycieczka hodowców drobiu do 

Raszew. W związku z zakończeniem o- 
gólnokrajowego konkursu nieśności kur 
w Raszewach, odbędzie się w dniu 4 paź
dziernika br. wycieczka do hodowli dro
biu Raszewy (stacja kolejowa Żerków). — 
Na wycieczkę tę zgłosiło swój przyjazd 
kilkanaście osób z odległych województw.

Uwaga
Czytelnicy Jeżyc!
Dotychczasową filję naszych wydaw

nictw przenosimy z dniem 23. 9. 1932 r. 
do składu p.

Teofila Szalbierza
ul. Dąbrowskiego 53/55.

Wszystkich abonentów naszych do
tychczasowej filji przy Rynku Jeżyc
kim prosimy o zwracanie się odtąd ze 
wszystkiemi sprawami, dotyczącemi 
wydawnictwa naszego, do nowej filji 
p. Teofila Szalbierza, przy uL Dąbrow
skiego 53/55. Filja ta załatwia wszelkie 
sprawy, a mianowicie: przyimuje ogło
szenia i wydaje oferty, przyjmuje abo
nament, załatwia reklamacje i usku
tecznia sprzedaż pojedyńczych. egzem
plarzy.

Ceny oryginalne bez żadnych dopłat.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

—- * Dolsk. (Srebrne gody) Dnia 17 
bm obchodzili srebrne gody pp Kosowi
czowie Janowie z Dolska. , P Kosowicz 
jest ogólnie szanowanym obywatelem.

— (Grad.) Dnia 18 bm w Mszczyczynie 
spadl grad Ziarna sradu ważyły do 100 
gr. Grad powybijał we wsi wszystkie szy
by. Warstwa lodu po przejściu nawałni
cy leżała na pobliskich polach przez pół
torej godziny.

— * Gniezno. (Pożar w Lubochni ) W 
zagrodzie rolnika Guzialka w Lubochni 
wybuch! pożar. Pastwą ognia padły dwa 
chlewy i stodoła. Zachodzi podejrzenie 
podpalenia, (br.)

— * Grodzisk. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
wprowadzono w urząd nowomianowanego 
przez województwo burmistrza komisa
rycznego p. Czesława Krzowskiego M 
in. zatwierdzona została umowa w sprawę 
dostarczania prądu elektrycznego do sta
cji kolejowej w Grodzisku Uchwalono 
pobierać dodatek komunalny do państw, 
podatku od uposażeń służbowych, emery
tur i wynagrodzeń za najemną pracę Ra
da miejska akceptowała również uchwalę 
Magistratu, dot obniżenia Browarom Gro
dziskim prądu od motorów na 55 gr za kw. 
Budżet dodatkowy administracji srlównej 
uchwalono w sumie 7 909 zł. Zatwierdzo
no bilans elektrowni miejskiej, zamknię
ty w aktywach i pasywach sumą 732 lfi5 
zł oraz udzielono pokwitowania rendan- 
towi kasy miejskiej p. Badurskiemu.

— • Jarocin. (Pożar.) W Siedleminie 
w pow jarocińskim spaliła się 20 bm sto 
dola wraz z narzędziami roiniczemi oraz 
stóg zboża, własność gosp. Gornasia — 
Straty wynoszą 20 000 zl Strata jest tętn 
dotkliwsza, że przed rokiem G wybudo 
wal stodołę po spaleniu Prawdopodob
nie zachodzi podpalenie z zemsty.

— * Leszno. (Z rady miejskiej.) Ostat
nie posiedzenie Rady miejskiej obfitowa
ło w momenty sensacyme Byia to mia
nowicie sprawa gospodarki komisarycz- , rągwiami i pobudowano bramy triumfal 
nego zarządu Kom Kasy Oszczędności w ne Od wczesnego ranka zaczęli zjeżdżać
Lesznie Straty poniesione przez K K O 
wynoszą około 300 tys złotych Rozprawy 
na Radzie miejskiej wyjawiły wprost 
skandaliczne stosunki, które panowały w 
tej instytucji W związku z tem mają po
dobno nastąpić aresztowania

— (Nieszczęśliwe wypadki.) Czterolet
nia córka kolejarza Dubisza wpndla pod 
wóz gospodarza Ander«za z Dębna i od 
niosła ciężkie skaleczenie nogi Nieszczę
śliwą odwieziono do szpitala św Józefa. 
Winę ponosi podobno woźnica

— (Dla ścisłości.) W sprawie donie
sienia P A T o wypadku samochodowym 
należy sprostować że dziecko bvlo dziew
czynka Józefą a nie chłopcem Janem że 
nie umarto na miejscu ale dowieziono je 
jeszcze do szpitala edzip skonała i że szo
fer prawdopodobnie winy nie ponosi.

— (Osobiste' P Gabriela Wilkońska 
została odznaczona odznaka honorową 
Polskiego Czerwonego Krzyża za długolet
nią pracę w zarządzie tej instytucji — Na 
miejsce prefekta eimn ks dr W Śpikow. 
skiego przychodzi do I.eszna ks Sylwester 
Marciniak, dotychczasowy wikarjusz we 
Lwówku. (8.)

— * Lwówek. (Z Koła Śpiew w Zębo 
wie.) Koło Śpiew. „Harinonja“ w Zębo-

Dojazd do stacji Żerków pociągami od 
strony Jarocina (Ostrowa) o godz. 13,37, 
od strony Wrześni (Gniezna) o godz. 15.20 
(pociąg ten ma połączenie z pociągiem 
warszawskim posp. wychodzącym z War
szawy o godz 8.30 rano) Odjazd na Ja
rocin o godz. 21.19. na Wrześnię o godz 
22.52, Na wymienione pociągi będzie ocze
kiwał autobus Prawdopodobnie zostanie 
przyznana zniżka kolejowa dla uczestni
ków wycieczki na podróż powrotną ze sta
cji kolejowej Żerków do stacji ich miej
sca zamieszkania O ewtl. przyznaniu 
zniżki kolejowej zostaną zawiadomieni o- 
sobno uczestnicy wycieczki, którzy zgło
szą poprzednio do Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej — Poznań, ul. Mickiewicza 33, 
swój ewentl udział w wycieczce.

— * Zarząd Narodowe] Organizacji Ko
biet wzywa swe członkinie do licznego u- 
dzialu w pogrzebie śp Wandy Domagal
skiej w piątek o godz. 3 popol ul. Kanta
ka nr. 8-9.

— * „Żywy Dziennik Harcerski“, orga
nizowany przez Akademickie Kolo Harcer. 
skie. odbędzie się w sobotę, dnia 24 bm o 
godz. 19 w auli szkoły wydziałowej Im. 
Dzialyńskich Program, jak zwykle, bar
dzo ciekawy i zaktualizowany. Wstęp bez. 
płatny.

— * Komitet Obchodu 20-Iecla II. żeń- 
sklej drożyny im. Królowe] Jadwigi w Po
znaniu zwraca się z gorącą prośbą do 
wszystkich tych osób, które mają w swo- 
jem posiadaniu jakieś przedmioty, jak do
kumenty. fotografje itp związane z ży
ciem i historią II drużyny harcerskiej im 
Królowej Jadwigi, o nadesłanie wiadomo
ści pod adresem drch. Stanisławy Lewan
dowskiej, ul. Kwiatowa 3.

wie obchodziło uroczyście 10-lecie swego 
istnienia. W przededniu uroczystości na 
intencję Kola odprawioną została w miej
scowej kaplicy przez ks wik Pietrzaka 
ze Lwówka msza św. podczas której ze
spól Kola odśpiewał na chór mieszany 
mszę polską Przystąpiono wspólnie dp 
komunii św Po nabożeństwie ks, Pie
trzak wygłosił piękne przemówienie Na
stępnego dnia odbyła się uroczysta akade- 
mja. którą zagaił prezes p Bogdan Mi
chalski Na akademję przybyli przedsta
wiciele zarządu 14-go okręgu Żw Kół
Śpiewackich, gremjalnie Kolo ze Lwówka. ■ . ■ - A . , , .
miejscowe Kółko Rolnicze Kolo Włościan, Jako przewodniczący. Świątek, kierownik
Stów Młodych Polek. Stów. Młodzieży 
Polskiej i placówka Młodych,0. W . P — 
Członkiem honorowym zamianowano za
łożycielkę Kolą, p $ ileilwigową.. byłą kle- 
róyyńiczkę szkóly w Zębowić Pó aKade- 
mji odbył się pochód z orkiestrą i sztan
darami na miejsce zabawy.

— * Kępno. (Tragiczny wypadek.) — 
Onegdaj popołudniu spłoszyły się konie 
robotnikowi Józefowi Wielgoszowi z ma
jątku Laski i wpadły z wozem do stajni, 
wlokąc za sobą nieszczęśliwego po bruku. 
Wielgosz odniósł tak ciężkie obrażenia 
głowy j nóg. że po przywołaniu lekarza 
musiano go odstawić do szpitala powia
towego w Kępnie. Stan potłuczonego jest 
bardzo poważny.

— (Kradzież koni.) Nieznani złoczyń
cy włamali się do chlewów pp Pastusia
ka i Cegielskiego w Grabowie i skradli 
każdemu po parze koni wraz z szorami. 
Konie prawdopodobnie zostały przeprowa
dzone przez Prosnę na teren powiatu wie
luńskiego.

— (Osobiste.) Naczelnik sądu grodzkie
go w Kępnie p. Feliks Łączewski został 
zwolniony z zajmowanego stanowiska na 
podstawie nowego rozporządzenia o znie
sieniu nieusuwalności sędziów, (ck.)

— * Kowalewo, Pomorze. (Z Kółka 
Rolniczego) W niedzielę w starym gro
dzie Kowalewie odbywała się tam rzadka 
uroczystość — obchód 65-lecia istnienia 
miejscowego Kółka Rolniczego Cale mia 
sto z tego powodu przystrojone było cho-

goście z różnych stroń Uroczystość ko
ścielną rozfłoczął ks prób Puppel poświę 
ceniem sztandaru i przemówieniem od oł
tarza. W czasie nabożeństwa chór ko-

K RAT KI SĄDOWE

Pieniactwo
Wydział karny pierwszej instancji 

sądu okręgowego w Bydgoszczy/na se
sji wyjazdowej w Inowrocławiu roz
patrywał w dniu 19 i 20 bm. kilka
naście spraw o zbrodnię krzywoprzy
sięstwa. Większość obwinionych re
krutuje się z mieszkańców wsi. We 
wszystkich rozpatrywanych sprawach 
dowiedziono oskarżonym winy, wobec 
czego zasłużona kara ich nie minie.

Jak błahe były to sprawy, tego do
wodzi jeden fakt, który zgromadzi! 
na sali sądowej prawie połowę mie
szkańców wioski Konary. Chodziło 
mianowicie o stwierdzenie, czy pies 
rolnika Gajewskiego zdechł śmiercią 
naturalną, czy też został sprzątnięty.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józeia*-. ng 5 434

śclelny wykonał piękne śpiewy. Z ko
ścioła udano się na Rynek dla urządzenia 
defilady, w której wzięły udział ze sztan
darami kółka rolnicze Pajx>wo Toruńskie, 
Wąbrzeźno, Królewska Nowa Wieś. Zie
leń Zelgno Dźwierzgno. Golub, Lipnica, 
delegaci kilkudziesięciu innych kółek 
rolniczych oraz poczty sztandarowe Brac
twa Kurkowego, Straży Pożarnej, Towa
rzystwa Rzemieślników. Stowarzyszenia 
Miodzieży Katolickiej i Kolejarzy. Jubi
leuszowe zebranie Kółka w Hotelu Pol
skim zagaił prezes p Krzywdziński Wy
głoszono szereg pięknych przemówień.

— * Margonin. (Zdziczenie wśród mło
dzieży.) Jarzyński Bolesław, chłopak 15- 
letni. mając urazę do swego rówieśnika, 
Leona Majorki, napadl na niego i zadał 
mu stalowa okładką od noża kieszonko
wego cios w głowę, raniąc go poważnie

— (Z Bractwa Kurkowego.) Odbyło się 
na tut strzelnicy doroczne strzelanie o 
godność króla żniwnego Strzelania nie 
dokończono Na wieść o tragicznej śmier
ci zwycięzcy europejskiego lotu okrężne
go. por Żwirki i inż. Wigury przerwano 
strzelanie i uczczono pamięć zwycięzców. 
Dalszy ciąg strzelania odbędzie się w nie
dzielę. 25 bm.

— (Urządzenie świetlicy.) Tutejsze or
ganizacje przvsp wojsk i wych fiz będą 
wkrótce miały swoją świetlicę. Na ten 
cel miasto oddało dwie ubikacje w ratu
szu Prace renowacyjne zostały już roz
poczęte. Poświęcenie świetlicy ma się od
być w październiku

— (Diamentowe gody). W ud. tygod
niu obchodzili małżonkowie Józef i Ma- 
rja z Czarneckich Sobkowsey w Margoni
nie diamentowe gody małżeńskie. Jubi
laci liczą 89 wzgl. 86 lat i cieszą się do
brem zdrowiem Jubilat jest rodem z 
Margonina I piastował w młodszym wie
ku godność starszego cechu rzeźnickieco, 
Jubilatka zaś pochodzi z Budzynia now. 
chodzieskiego i uchodziła w rodzinnern 
mieście w wieku panieńskim za królową 
piękności (mh.)

— • Obrzycko. (Nowa placówka sjio- 
łeczna.) W dniu 17 bm zostało zorgani
zowane Kolo Polskiego Czerwonego Krzy
ża. Treściwy referat o celach organizacji 
wygłosił p. burmistrz Bielawski Do za
rządu wchodzą pp.: burmistrz Bielawski
szkoły — jako zastępca przewodniczące
go. Szwacki — jako sekretarz. Kostków- 
na — jako zastępczyni. Kurc (nauczyciel) 
— jako skarbnik i Kurowski — jako za: 
stępca. Członków zapisało się 24. (po.)

— • Ostrów. (Zlot Młodych Polek.) -i 
W niedzielę odbył się tu zlot okręgu Mło
dych Polek. Rozpoczął się nabożeństwem 
w kościele, które odprawi! ks. prób Za- 
rnyslowski Kazanie okolicznościowe do 
zgromadzonych zastępów młodzieży wy
głosił ks wik Taczała Z kościoła barw
ny korowód druchen przy dźwiękach or
kiestry w doskonalej postawie przema
szerował na rynku przed władzami Zwią
zku i okręgu starostą i burmistrzem Po 
przejściu glówpemi ulicami udano się na 
uroczyste zebranie zlotowe do Domu Kat 
Wielka sala wypełniona została druchna- 
mi i gośćmi Zagai! zebranie patron ks. 
prób Zamysłowski i wniósł okrzyk na 
cześć Ojca św. > Prezydenta Rzeczypospo
litej. Imieniem Akcji Katolickiej ztożvł 
młodzieży gorące życzenia p Romuald 
Jankowski I delegatka kaliskiego okręg'1 
S M. P Następnie odczytano depesze 
hołdownicze do Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej i J Em. ks Prymasa-Kardyna- 
la Z sprawozdania prezeski okręgu P- 
Marii Kozalówny wynikało że okręg za
łożono zaledwie przed rokiem a liczba 
członków wynosi blisko 500 Przepiękny 
referat wygłosiła komendantka związkO; 
wą p Śmierzewska z Poznania o ideologu 
Młodych Polek którym przykuła uwagę 
obecnych. Na zakończenie obrad odśpie
wano hymn ,Hej. do apelu“ Popołudniu 
odbyły się popisy i zawody zlotowe na o- 
gródkach parafji, przy udziale licznej pu
bliczności (d.)

— * Pobiedziska. (Tajna gorzelnia.) -* 
W Pomarzankach wykrył posterunek po-

Sprawa ta ciągła się już od około 
7 lat.

W czasie rozprawy przewodniczą
cy trybunału sędzia okręgowy p. Ba
ryczą stwierdził, że najwięcej spraw. 
dotyczących zbrodni krzywoprzysię
stwa ma swe miejsce na Kujawach. 
Każda bowiem sprawa o krzywoprzy
sięstwo staje się prawie zawsze przed
miotem nowej rozprawy sądowej o i.n- 
detyczne przestępstwo. Mieszkańcy 
wiosek Wilkostowo i Liszkowo np. oC* 
lat już procesują się, wnosząc skargi 
jeden na drugiego. Są to przeważni® 
Niemcy, byli koloniści, którzy pawają 
do siebie wzajemną nienawiścią. Got'
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licji u gospodarza Jana Łosińskiego tajną 
gorzelnię. Aparaty i naczynia skonfisko
wano, a sprawę skierowano do Urzędu 
Akcyzowego w Poznaniu.

— (Fałszywe pieniądze.) W ostatnim 
czasie pojawiły się tu większe ilości fał
szywych 2- i 5-złotówek. Policja jest na 
tropie fałszerzy Osadzono już w areszcie 
jednego osobnika. Szczegóły ze względu 
na śledztwo są narazie trzymane w tajemnicy. (pm.)

~ Września. (Wieczór Szopenow
ski.) Tow. Kultury i Sztuki urządza dnia 
21 września wieczór szopenowski, który 
odbędzie się w auli gimnazjum, (y.)

— *. ^srków. (Żałobne nabożeństwo.) 
W poniedziałek, 26 bm. odprawi się z ra
mienia O. W. P. msza św. za śp. poruczni
ka Franciszka Źwirkę i śp inż Stanisła
wa Wigurę. W niedzielę, 25 bm. odbędzie 
się na sali p. Byrzykowskiego o godz 8 
wieczorem uroczysta akademja żałobna.

(zl)
* Wieruszów. (Z L. O. P. P.) Koło 

miejscowe L O. P. P. w Wieruszowie, po
stanowiło urządzić „Tydzień L. O. P P.“ 
celem przysporzenia sobie członków ’ Po
stanowiono również, by dziatwa szkolna 
uczestniczyła w pokazach, z dziedziny 
L. O. P. P., produkowanych w Podzamczu 
z okazji przebywania tam wagonu pro
pagandowego. (ck)

— * Witkowo. (Z klubu tennisowego.) 
Niedawno założony klub tennisowy cie
szy się powodzeniem. Odbyły się zawody 
eliminacyjne o mistrzostwo klubu. Do za
wodów stanęło 34 członków. W spotka
niu pań mistrzynią została p. Krallówna 
Aniela, wicemistrzynią p. Stefańska Wan
da; w spotkaniu panów mistrzem został 
naczelnik sądu p. Cerkaski Zdzisław, wi
cemistrzem p. Ogórkiewicz Leon.

— (Z ochronki.) Ochronka pod wezwa
niem św. Józefa, prowadzona przez SS. 
Służebniczki Marji. urządziła zabawę dla 
dzieci. Zabawa udała’ się świetnie, (mc.)

Z Pomorza
. Działdów. (Groźny pożar.) W 

Dzierżnie wybuchł w zabudowaniach rol
nika Witosławskiego pożar, który zni
szczył dom mieszkalny, chlew i stodołę ze 
zbożem. Wskutek silnego wiatru, pod
niecany łatwo palnym materiałem’, ogień 
przerzucił się na budynki rolników Gron- 
dziejewskiego, Stulicha, Świniarskiego i 
Ludwińskiej, zamieniając w perzynę dwa 
dalsze domy mieszkalne, trzy chlewy i trzy 
stodoły z tegorocznem żniwem W pło
mieniach zginął jeden koń, stadnik, kilka 
świń i dużo drobiu. Ogólne straty wyno
szą około 80 000 zł. Przyczyny pożaru do
tąd nie ustalono. (x.)

—- * Grudziądz. (Postrzelenie przez nie
ostrożność.) Drogomistrz B. Strzyżewicz 
w Łasinie, opatrując rewolwer, spowodo
wał przez nieostrożność strzał, który ugo
dził 62-letniego p. W. Zabłockiego w pierś. 
Łiężko rannego starca przewieziono na
tychmiast do powiatowego szpitala, gdzie 
poddano go operacji Nieostrożnemu strzel
cowi odebrano natychmiast broń, a spra
wę skierowano do prokuratora.

— (Zderzenia.) Na ul. Marsz. Piłsud
skiego zderzył się samochód ciężarowy z 
motocyklistą wojskowym, którego wsku
tek ciężkich obrażeń trzeba było umieścić 
w szpitalu. Drugi wypadek zdarzył się 
na ul. Wilsona, gdzie pewien samochód 
najechał na konia cygana Lakatana i po
kaleczył go ciężko.

— (Pomorski Związek Księgowych.) — 
Sekcja Rzeczoznawców Księgowości przy 
Zw. Tow. Kupieckich na Pomorzu urzą
dziła w dniu 20 bm. w Grudziądzu zjazd 
księgowych i znawców księgowości. Po 
zaznajomieniu obecnych z zadaniem zja
zdu i szczegółowej dyskusji uchwalono 
statut nowoutworzonego związku, poczem 
wybrano siedem osób na członków zarządu 
głównego.

— (Śmierć pod kołami pociągu.) Mier
niczy Jan Jastrzębiec Zakrzewski z Gru
dziądza udał się w poniedziałek w towa
rzystwie swego kolegi Józefa Łazarza do 
Małego Kacka, celem przeprowadzenia 
pomiarów toru kolejowego. W pewnej 
chwili, gdy nadchodził pociąg pospieszny,

Wielki pożar wsi w pow. krotoszyńskim
Straty sięgają sumy przeszło 100 tysięcy złotych

W sprawie wielkiego pożaru we 
wsi Borzęcice w pow. krotoszyńskim, 
o którym donosiliśmy w wydaniu po- 
rannem „K. P.“, dowiadujemy się na
stępujących szczegółów:

Pożar wybuchł w dniu 20 bm. o 
godz. 11,45 w zabudowaniach gospo
darza Urbaniaka Wł. i z szaloną szyto 
kością przerzucił się na przestrzeń 
jednego kilometra. Cała niemal wieś 
przedstawiała morze ognia. Na ratu
nek pospieszyli jako pierwsi wywia
dowcy jarocińskiej straży pożarnej 
pp. Chwiralski i A. Śmidoda, którzy 
zarządzili obsadzenie przez ludność 
dachów niepalących się jeszcze do
mostw, a sami, z narażeniem życia, 
ratowali mienie ludzkie. W między
czasie nadjechały okoliczne sikawki, 
m. in z Koźmina i Dobrzycy w licz
bie 1Ó. Ochotnicza straż pożarna m. 
Jarocina była czynna równocześnie 
przy pożarze w Siedlemini© powiat 
Jarocin i po zlikwidowaniu tego poża

Zakrzewski usunął się na bok na drugi 
tor, nie zauważywszy na swe nieszczęście 
zbliżającego się na tym torze pociągu to
warowego. Porwany przez maszynę Z. zo
stał zmiażdżony. Zwłoki śp. Z. przewie
zione zostały do Grudziądza.

Z Kaliskiego
— * Koło. (Uczczenie śp. Żwłrki 5 Wi

gury.) W niedzielę na zaproszenie p. bur
mistrza S Grabowskiego zebrało się w sa
li rady miejskiej w ratuszu 23 osób z po
śród miejscowego społeczeństwa, w celu 
omówienia sposobu uczczenia pamięci 
zmarłych tragiczną śmiercią lotników śp. 
por. Żwirki i inż. Wigury. Wysunięto 
cztery wnioski: wystawienie pomnika, u- 
tworzenie funduszu stypendialnego dla j 
ucznia tut. gimnazjum, któryby się poświę- | 
sił lotnictwu, nazwanie jednej ze szkół 
powszechnych imieniem bohaterów, wmu
rowanie tablicy w mający powstać pom
nik Wolności. Z tych projektów po dłu
gich rozważaniach utrzymały się dwa: na- j 
zwanie szkoły powszechnej imieniem lot- ' 
ników i stworzenie funduszu stypendjal- ' 
nego Ostatni projekt uległ pewnym ; 
zmianom, mianowicie postanowiono przy- ■ 
łączyć się do stworzonego funduszu im. ! 
Wigury w Warszawie z pewnemi zastrze- i 
żeniami, które opracuje specjalnie w tym 'j 
celu wybrany komitet, w skład którego ! 
weszli: starosta Szer, inż. Kulejowski, 
insp. Falkowski i inni.

— (L. O. P. P.) Z okazji IX Tygodnia J 
Lotniczego odbyła się w niedzielę, 18 bm. j 
jako w dniu rozpoczęcia tygodnia, uroczy
sta msza św. w kościele farnym z udzla- ; 
łem władz i delegacji organizacyj społecz
nych. Ks. Kępiński po kazaniu kilka 
słów poświęcił zachęcie społeczeństwa do 
żywego udziału w akcji miejscowego ko
mitetu L. O. P. P. Po sumie odbył się na 
ulicach pokaz napadu i obrony przeciw
gazowej. W pokazie wzięły udział oddzia
ły przysposobienia przeciwgazowego stra
ży ogniowych, drużyny ratownicze P. C. 
K. Ulice zasnuto dymem i gazem łzawią
cym. Publiczność, licznie zgromadzona, 
miała możność zapoznania się ze sposo
bami samoobrony w terenie, objętym ga
zem. W ciągu Tygodnia instr. pożar, p. i 
Ogórek wygłosi szereg odczytów, mają- ; 
cych na celu pouczenie szerokich mas o i 
zastosowaniu, rodzaju gazów i obronie ' 
przed niemi (kk.)

— * Konin. (Osobiste.) Z dniem 15 b. i 
m. złożył swe urzędowanie burmistrz m. : 
Konina, p. Ludwik Ganowicz, który po
wyższy urząd piastował około dziesięciu 
lat. P. Ganowicz zrzekł się burmistrz©- i 
stwa na ostatniem posiedzeniu rady miej
skiej. a obecnie zastępuje go zastępca bur
mistrza, dyr. Syciński.

— (Drugi alarm przeciwgazowy.) W 
dniu 18 bm. Komitet L. O. P. P. urządził 
drugi już w ostatnim czasie alarm prze
ciwgazowy, lecz tym razem podczas dnia 
o godz. 12. O początku alarmu i jego za
kończeniu mieszkańcy Konina dowiedzie
li się zapomocą syreny. Tym razem w 
alarmie brało udział nietylko wojsko, lecz 
także straż ogniowa, a nawet starsi wie
kiem mieszkańcy z stowarzyszenia oby
wateli nieruchomości, którzy dość ener
gicznie działali w czasie alarmu. Całość 
była dobrze przygotowana i przeprowa
dzona.

— (Z kasy chorych.) W bieżącym ty
godniu zgłosiło się kilku klientów do den
tysty „kasowego“, który ich przyjmował 
w gabinecie kasy chorych. M. in. przybyli 
do leczenia zębów p. Budner, piekarz, oraz

Mylcie owoce 
i jarzyny, 

spożywane 
na surowo!
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ru wyruszyła natyćhmast z 2 sikaw
kami pod wodzą p. Przybylskiego do 
drugiego pożaru w Borzęcicach, odda
lonych o 10 kim. Cała akcja ratowni
cza spoczywała w rękach pow. nacz. 
p. Ed. Demkego z Koźmina.

Po 3-godzinnej akcji ratunkowej 
umiejscowiono pożar, który strawił 
22 budynki mieszkalne i gospodarcze 
ze zbiorami i maszynami rolniczemi. 
Strata wynosił ca. 100000 zł. Strata jest 
tem dotkliwsza, że pogorzelcy byli 
bardzo nisko wzgl. nie byli wcale u- 
bezpieczeni.

Pożar spowodowały dzieci, bawiące 
się zapałkami. Poszkodowanymi są 
pp.: J. Kornobis, Ag. Pestka, W. Przy
był, W. Grzegorski. A. Marciniak, J. 
Kubiak, J. Jędrzejak, J. Bałuniak, W. 
Urbaniak, St. Nowakowa, M. Witek, 
J. Korelski. Najdotkliwsze straty po
noszą pp. Kornobis, Bałuniak i Maciej 
Witek. Ten ostatni wogóle nie był 
ubezpieczony.

p. Małecka, krawczyni i czekali na przy
jęcie około dwóch godzin. Po dwóch go
dzinach felczer oznajmił, że mogą przy
być dopiero w październiku, bo lekarz jest 
na urlopie.» A co zrobić z bólem?

— (Zabawa L. O. P. P.) Na zakończenie 
tygodnia L. O. P. P. komitet urządził za
bawę ogrodową w parku miejskim. Ca
łej imprezie przeszkodziła niestety czę
ściowo niepogoda, (fk.)

Niezwykły wypadek 
w katedrze trzemeszeńskiej

Podczas nabożeństwa oderwał
kleryka

Z Trzemeszna donoszą:
W Katedrze trzemeszeńsktej wyda

rzył się niezwykły wypadek, który po
ciągnął za sobą fatalne skutki. Miano
wicie podczas sumy oberwał się w na
wie nad stalami przed wielkim ołta
rzem kawał gzymsu, wagi kilku fun
tów i, odbiwszy się od górnej ławki stal, 
spadł na barki i głowę kleryka Zieliń
skiego, klęczącego w dolnej lawie. Siła 
uderzenia była tak wielka, że ks. Zie
liński, uderzywszy (warzą o ławkę, stra
cił przytomność i obalił się na ziemię. 
Nieprzytomnego kleryka przeniesiono 
do plebanji, dokąd niebawem też przy
byli lekarze, którzy zaopiekowali się 
rannym. Stan jego jest bardzo groźny, 
o czem świadczy choćby fakt, że przez 
całą niedzielę nie odzyskał przytomno
ści, a w dniu wczorajszym nawet zanie-

Kamienie za podatki
Z Działdowa donosi (x):
Wydział powiatowy uchwalił o-

statnio, przyjąć kamienie polne od rol
ników na pokrycie zaległych podat
ków. Powiat przetłukuje kamienie 
na własny rachunek i dostarcza je dy
rekcji kolejowej w Gdańsku, opłaca
jąc robotników i kamieniarzy. Czysty 
zysk zalicza się na poczet niezapłaco
nych podatków. Tłuczeniem kamieni 
powiat zajmuje ponad 100 ludzi i jest 
nadzieja, że w najbliższym czasie 
wszyscy bezrobotni w powiecie otrzy
mają zajęcie. Obecnie realizuje się w 
ten sposób dostawę 5 000 tonn kamie
ni; kontygent ten podzielony został na 
sześć miejscowości.

Mazowsze znane jest z bogactwa

Zjazd kółek włościańskich pow. kępińskiego
Tłogaty bilans rocznej pracy

Kółka Włościanek powiatu kępiń
skiego, rozwijające się jak najpomyśl
niej, dzięki niestrudzonej działalności 
patronek - pań: Niegolewskiej z Niego- 
lewa i Przyriiczyńskiej z Mikorzyna, 
odbyły w niedzielę w Kępnie swój do 
roczny walny zjazd, na który przybyło 
blisko 500 osób.

Zjazd rozpoczęto mszą św., celebro
waną przez ks. prób. Nowackiego. Ob
rady rozpoczęto o godz. 3 po poł. w Do
mu Katolickim, w którym rozmie
szczono wystawę z dziedziny sadownic
twa. warzywnictwa i hodowli kwiatów.

Po odśpiewaniu hymnu włościanek 
i odczytaniu życzeń przystąpiono do 
wyboru prezydjum. Przewodniczącą 
wybrano prezeskę ziemianek p. pułk. 
Thielową z Doruchowa, a ławniczka- 
jni pp. W. Kukułową z Osin, Wężyko
wą z Rogaszyc, Soplowąz Wyszanowa 
i Kubotową z Mikorzyna.

Interesujący referat o wychowaniu 
młodzieży, wygłosił ks. dr. Masłow
ski z Ostrzeszowa, który wskazał przy- 
tem na destrukcyjną działalność tego 
rodzaju pism, co „Tajny Detektyw“

Obecni z zadowoleniem wysłuchali 
następnie obszernego sprawozdania za 
rok 1931, z którego wynika m. in., że 
na terenie byłych powiatów: kępiń
skiego i ostrzeszowskiego, jest ogółem 
30 Kółek z 716 członkiniami. Zebrań 
walnych odbyto 19 a miesięcznych 210, 
na których wygłoszono łącznie 200 wy
kładów, treści gospodarczej, wycho
wawczej i religijnej. Kursów odbyło się 
28, z którycb korzystało 1571 osób. 
Zorganizowano następujące kursy: 3 
jednomiesięczne (gotowania) w Sie
mianowicach, Rakowie, Piotrówce i 
Mikorzynie; 7 kursów trzydniowych 
(przetwornictwa owocowego i zaprawy 
jarzyn) w Bukownicy. Osinach, Kęp
nie, Mikorzynie. Podzamczu, Tokarze- 
wie i Nowej wsi Ks.; 6 kursów trzy
dniowych (wypieku ciast) w Wyszano- 
wie, Swibie, Mroczeniu, Baranowie, 
Rychtalu i Mikorzynie: kurs serownic- 
twa w Rychtalu; 4 kursy jednotygo- 
dniowe (prania i prasowania) w Trę-

— ° Tarek. (Pożar.) W dniu 18 bm. 
w zabudowaniach p. K. Sekuły wybuchł 
pożar, który strawił doszczętnie cały dom 
mieszkalny, 50 krzeseł giętych, sprzęty 
domowe, ubrania, poście) i bieliznę. Wsku
tek braku wody akcja straży była bardzo 
utrudniona. Przyczyną pożaru było za
palenie się sadzy.

się gzyms i zranił poważnie

widział. Pierwotnie zamierzano go 
przewieźć do szpitala miejskiego w 
Gnieźnie i. nawet posłano po wóz Pogo- 
towia, jednakże na skutek sprzeciwu 
jednego z lekarzy pozostawiono go na 
plebanji.

Pierwszej pomocy udzielił rannemu 
dr. Zieliński z Trzemeszna. Początkom 
wa obawa utraty wyroku, okazała się 
według orzeczeń lekarza mieuzasadnio- 
na.

Wypadek ten wywołał wśród zebra
nych w Katedrze wiernych wielki pcw 
płoch, tem więcej, że odłamki gzymsu 
uderzyły jeszcze kilka innych znajdują
cych się w pobliżu osób, które jednak’ 
nie odniosły żadnych obrażeń.

Kto ponosi winę w tym wypadku, na 
razie nie ustalono.

kamieni, które dosłownie zaśmiecają 
pastwiska, pola i łąki. Mazur usuwa 
je pilnie, lecz przy następnej uprawie 
pól masami wyoruje nowe, wielkie i 
małe, szare, siwe, czerwone. Lud 
twierdzi, że kamienie „rosną“ na Ma
zurach. Kamień polny na Mazowszu 
bywa używany jako materjał budow
lany. Zabudowanie majętności Rut- 
kowice np. (6 000 mórg) jest za wyjąt
kiem pałacu ze szczerych głazów pol
nych zbudowano, tak samo szkoła 
miejscowa i wszystkie starsze kościo
ły w powiecie wystawione są z ciosa
nego kamienia polnego. Tego rodza
ju budowle, o ile są dobrze utrzyma
ne, fascynują swą tężyzną.

baczowie, Donaborowie, Ostrzeszowie i 
Siemianicach; 5 kursów 5-dniówycb' 
(wytwarzanie kwiatów sztucznych) w 
Rychtalu. Mirkowie, Doruchowie, To- 
karzewie i Grębaninie; kurs gospo
darczy 4-dniowy w Kępnie z dziedzi
ny ogrodnictwa, sadownictwa, hodowli 
i higieny (uczestników 1110); kurs 3- 
dniowy higieny w Mikorzynie, Doru
chowie, Wyszanowie, Podzamczu i 
Rychtalu. Z dalszych -wywodów prele
gentki wynikało, że w Kołach znajdu
je się 9 apteczek i 1 bibljoteczka. Do 
premjowania ogródków zgłosiło się 14 
Kółek z ogólną liczbą 40 ogródków. 
Przedstawień teatralnych urządzono 
15. W wspólnej pielgrzymce do Czę
stochowy, uczestniczyły Kółka: Kępno, 
Trzcinica, Mroczeń, Siemianice, Grę- 
banin, Mikorzyn, Tokarzew, Podzam
cze, Ostrzeszów, Bukowica i Strzyżew. 
Członkinie wszystkich Kółek, brały, 
gremjalny udział w XII Zjeździe Ka
tolickim, odbytym w dniach 2 i 3 lipca 
b. r. w Kępnie. W walnym zjeździe 
w Poznaniu, uczestniczyły Kółka: Kęp
no, Baranów, Mikorzyn, Tokarsew, O- 
strzeszów i Kuźnica Bobrowska. Kę
pińskie Koło brało również udział w 
wycieczce nad morze.

Bardzo zajmujący referat o wa
rzywnictwie, sadownictwie i hodowli 
kwiatów, wygłosił delegat Wlkp. Izby 
Rolniczej, p. Kosmol. Referent, które
go wywody wywołały ożywioną dysku
sję, przedłożył ciekawe dane staty
styczne. z których wynikało m in., że 
Polska sprowadziła z zagranicy w ro
ku ub.: kapusty za 198.000 zł, ogórków, 
wiśni i czereśni za 368.000 zł, moreli i 
brzoskwiń za 270.000 zł, jabłek za 
6.016.000 zł, śliwek suszonych za 
7.463.000 zł, oraz cebuli za 822.000 zł. 
Cyfry powyższe dowodzą niestety, że 
mimo, iż na ziemi naszej owoce te zna
komicie się udawają, to jednak pro
dukcja krajowa nie zaspokaja potrzeb 
wewnętrznych i to z tej racji, że wło- 
ściaństwo nie docenia ważności tej ga
łęzi produkcji.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE itZT TO NT JESTEŚMY TEHDEHCTJHI...?

W NAUKOWYM POZNANIU
Zebranie naukowe Polskiego Towa

rzystwa Fizycznego odbędzie się w piątek, 
23-go b, m., o godz. IStej w ZakL Fizyki 
Teoretycznej, ul. Słowackiego 4'6. Porzą
dek obrad:

1. Prof. Pęczalski: Teorja promieniowa
nia metali. 2. Asst. Rajewski: Zależność 
długości fali własnej oscylatora liniowego 
od jego grubości. 3. Sprawy Zjazdu Fizy
ków. 4. Sprawy Sekcji Dydaktycznej. 5. 
Wolne głosy. .

Z uniwersytetu Lwowskiego. Dr. Hen
ryk Hilarowicz, docent Uniwersytetu Jana 
Kazimierza we Lwowie został przez Pana 
Prezydenta mianowany profesorem tytu
larnym, a ks. dr. Jan Paweł Piotr Stępa, 
docent i zastępca profesora — profesorem 
nadzwyczajnym filozofji chrześcijańskiej 
w tymże Uniwersytecie.

Ze Związku Bibliotekarzy Polskich. 
Koło wileńskie odbyło zebranie naukowe 
z komunikatami p. Lisowskiego i p. Gliń
skiego o wydawnictwach bibljologicznych.

SLAWISTYKA
O Polsce w Bułgarii. W Sofji wygłosił 

dr. Marjan Morelowski, znany historyk 
sztuki i profesor Uni w. Stefana Batorego 
w Wilnie, dwa odczyty o przeszłości arty
stycznej trzech stolic Polski: Krakowa, 
Warszawy i Wilna. Odczyty ściągnęły licz
nych słuchaczy.

MUZYKA
TON się rusza. Z Warszawy piszą 

nam: Towarzystwo Opery Narodowej, kie
rowane przez prof. Baldwin-Ramułta, któ
re urządziło znany turniej młodych śpie
waków, przystępuje obecnie do nowej im
prezy, mianowicie zakłada wyższe stu
djum operowe pod dyrekcją prof. Rarnuł- 
ta. Nauka zacznie się w październiku. Po
za tern porozumiał się TON z kierownic
twem opery warszawskiej o urządzanie 
czwartkowych przedstawień abonamento
wych, na których będą wykonywane pre- 
mjery i wznowienia wielkich dzieł. Abo
nament będzie obejmował po sześć czwart
ków. Celem TON-u było właściwie zorga
nizowanie ogólno-polskiej opery objazdo
wej, któraby obsługiwała WarśSawę oraz 
Większe centra regjonalne. Do tego musi 
wszakże dojrzeć sama sprawa opery, tj. 
musi okazać się, że poszczególne miasta, 
z Warszawą włącznie, nie są w stanie u- 
trzymać przedsiębiorstwa tak kosztowne
go i ta kdeficytowego jak opera, i że albo 
teatr muzyczny zwijają, albo też, oddaw
szy go w ręce prywatne, otrzymują przed
stawienia bezwartościowe, dorywcze i nie 
mające artystycznego usprawiedliwienia. 
Rok przeszły już to okazał — widać je
szcze w zamałym stopniu. Sezon obecny 
uzupełni te smutne doświadczenia może 
już dosyć przekonywująco, (tw)

LITERATURA
Ku czci Prousta. W tym roku upływa 

lat dziesięć od zgonu Marcelego Prousta. 
W Paryżu odsłonięto tablicę pamiątkową 
na domu, w którym mieszkał autor „A la 
recherche du temps perdu“,

TEATR
Sztuka czeska w Paryżu. Jest nią 

„Przedmieście“ Franciszka Langera, zna
ne w Polsce z wystawienia w szyfmanow- 
skim Teatrze Polskim w Warszawie. 
„Przedmieście“ będzie grane przez Thé
âtre Antoine.

OCHRONA ZABYTKÓW
Zamek w Szubinie nie będzie niszczony.

Prasa poznańska zaalarmowała przed kil
kunastu dniami opinję publiczną wieścią 
o niszczeniu ruin zamku w Szubinie. Mia
nowicie prezes Polskiego Towarzystwa 
Krajoznawczego p. Aleksander Janowski, 
oraz dr. Stanisław Holsztyński, autor wiel
kopolskich poezyj regionalnych, zastali w 
dniu 23 sierpnia r. b. obecnego właściciela 
ruin przy rozbiórce murów gotyckiego 
zamczyska, wzniesionego w obronnem 
miejscu w XIV wieku przez Sędziwoja z 
Szubina, starostę wielkopolskiego. Jak sły
szymy, władze konserwatorskie z War
szawy zareagowały energicznie nà pożało
wania godny brak opieki nad cennym zà- 
bytkiem i wstrzymały rozbieranie kruż
ganków oraz rozwalanie murów, których 
cegły zdołano ju żczęściowo użyć na budo
wę domów mieszkalnych i stodół. Konser
wator Ministerstwa p. Romer opieczętował 
ruiny i sporządził na miejscu protokół 
sprawy. (J. St.)

Plaża starożytnych kości. Z Przemyśla 
piszą nam: W Chałupnikach Medyckich 
pod Przemyślem nad brzegiem Sanu znaj
duje się wspaniała półkilometrowa plaża 
o stumetrowej prawie szerokości. W tym 
roku, skutkiem wysokiego stanu wody w 
Sanie, rzeka rozmyła plażę, odkrywając 
rozrzucone na nie i różne kości zwierząt 
wymarłych i starożytne przedmioty użyt
ku ludzkiego. Ekspedycja Tow. Przyj. 
Nauk w Przemyślu pód kierownictwem 
kustosza inż. K. Osińskiego zebrała kilka 
worków kości i naczyń. Przeniesiono je 
do Muzeum Narodowego Ziemi Przemy
skiej. (oz)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
50 000 nagrody dla plastyka. Chociaż 

idzie tutaj o 50 000 koron czeskich, nie
mniej nagroda jest ponętna. Ufundował 
ją zmarły w r. 1927 adwokat praski dr. 
Leopold Katz, powierzając urządzenie kon
kursu czeskiej Akademji. Nagroda będzie 
w tym roku przyznana za dzieło sztuki, 
wystawione w ostatnich trzech latach: 
1929-1931. Termin zgłoszeń artystów na
rodowości czeskiej do 20 października rb.

STUDJUM O INTROLIGATORZE
Z Krakowa donoszą nam:
Że Bonawentura Lenart, nasz znakomi

ty artysta - introligator, zasłużył sobie 
dawno na rodzaj monografii, o tem wiado
mo każdemu, kto interesuje się tym dzia
łem zdobnictwa. Słusznie też przystąpiło 
do tego nasze Miejskie Muzeum Przemy
słowe, jako że w niem Lenart swoją pra
cę był rozpoczął — i to w warunkach oso
bliwych, wówczas niewesołych, ale dzisiaj 
już tylko zabawnych. Oto Lenart, Krako
wianin z urodzenia, skończywszy termin 
w rodzinnem mieście, wybrał się dawnym 
obyczajem ,jia wander“ po całej Europie, 
zeszedł piechotą Austrję, Niemcy, Szwaj
carię, Belgję, I-Iolandję, wszędzie pracował 
u różnych majstrów, poza tem kształcił 
się wszechstronnie — od literatury do fi
lozofji — aż po dwunastu latach przepra
cowanych w zawodzie postanowił... za
cząć naukę na nowo i przeszedł trzyletnią 
szkołę w Zurichu u Jana Smitsa z Ilaar- 
lem. Ale nie to jest zabawne i nie to rów
nie, że potem pracował w Akademji prze
mysłu graficznego w Lipsku i w „Arts and 
Crafts School“ w Londynie, uzyskawszy 
zasiłek Wydziału krajowego. Punctum 
saliens stanowi to, że gdy Lenart, artysta 
już wtedy wysokiej miary, został potem 
kierownikiem kursów introligatorskich w 
naszem Muzeum Przemysłowem — Wy
dział krajowy, urządzając specjalny kurs 
dla majstrów i czeladników, sprowadził 
ąd hoc niejakiego Pawia Adama z Duessel- 
dorfu, tępego rutynistę, i Lenart został mu 
przydzielony jako tłomacz! W ten sposób 
wytworzył się oryginalny stosunek, w któ
rym „mistrz“ powinien był uczyć się u 
swego „tłumacza“ elementów sztuki intro
ligatorskiej w zakresie piękna, z którego 
„był wydziedziczony“, jak wyraża się au
tor obecnej monografii, dyr. Kazimierz 
Witkiewicz, dodając, że „w rezultacie nie 
Paweł Adam, ale Bonawentura Lenart 
przyczynił się do uratowania introligator
stwa krakowskiego“.

Pięknie wydane i — ma się rozumieć — 
pięknie zbroszurowane studjum dyr. Wit
kiewicza zasługuje na uważne prze
czytanie nietylko przez bibljofilów, którzy 
rozkoszują się artystycznemi okładkami. 
Każdy czytelnik znajdzie tam informacje 
odnoszące się do polskiego zdobnictwa wo- 
góle i otrzyma pogląd na jego istotę, oraz 
na rozwój w ostatnich latach trzydziestu 
zgórą. Wiadomo, jak rozkwitło nasze 
zdobnictwo pod ożywczemi promieniami 
Towarzystwa Polska Sztuka Stosowana, 
które założył w Krakowie Jerzy Warcha- 
łowski. Do tych początków sięga dyr 
Witkiewicz w swojem studium i kreśli 
obraz żywy, a bardzo interesujący, K. T,

—... ...... .

RUGH REGJONALISTYCZRY
Dawne archiwum m. Gostynia opisuje

ks. Kozierowski w ostatnim zeszycie regjó- 
nalnego miesięcznika „Kronika gostyńska“. 
Wedle wywodów autora, do początków 
XIX w. zachowało się około 40 ksiąg miej
skich, obejmujących lata 1498—1772. Dziś 
jednak drobna tylko część zachowała się, 
a i ta jest wielce rozproszona. Jedna księ
ga najstarsza znajduje się w Archiwum 
Archidjecezjalnem w Poznaniu, jedna z 
późniejszych w Archiwum Państwowem w 
Poznaniu, a tylko kilka ksiąg pozostało 
nadal w rękach magistratu. Reszta ulot
niła się gdzieś bez wieści, aczkolwiek była 
oddaną na przechowanie do skarbca miej
scowego kościoła parafjalnego. Taki jest 
zresztą zazwyczaj los starych aktów, o ile 
nie zostaną złożone do specjalnie na ten 
cel przeznaczonych instytucyj, jaką jest 
dla Wielkopolski Archiwum Państwowe w 
Poznaniu (Góra Przemysława 1). Poza te- 
mi ciekawemi I pouczającemi zapiskami 
znajdujemy w „Kronice“ artykuły Wl. Sta- 
chowskiego o malarzach pochodzących z 
Gostynia w XIX w., oraz A. Gieysztora o 
twórczości dr. Helsztyńskiego na poiu poe
zji regionalnej. (J. St)

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 24. Treść: 

Prof. dr. WŁ Grabski: „Idea współdziel- 
czości a wychowanie młodzieży“. — Prof. 
dr Wł. Tarnawski: „XIV Międzynarodowy 
Kongres Nauczycieli szkół średnich“. — 
Z. Iwaszkiewiczowa: „VI Kongres Ligi 
Nowego Wychowania“. — X.: „Z orzecz
nictwa N. T. A. Niewykonalność kary Ko
misji Dyscyplinarnej, a przeniesienie w 
stan nieozynny“ — Z żałobnej karty: ś. p. 
Zofja Ślósarska. — Gamma: „Światła i 
cienie“. — Kronika. — A.:.„Dzienik Urzę
dowy Ministerstwa Wyznań Religijnych i 
Oświecenia Publicznego“. Adr. Red, War
szawa, Bracka 18

Zdawaliśmy tutaj niedawno spra
wę z polemiki archiwarjusza meklem- 
burskiego p, H. Wittego, z wielkiem 
dziełem nieżyjącego już historyka ro
syjskiego, Jegorowa p. t „Kolonizacja 
meklemburska“. Jegorow przeciwsta
wił się był poglądom o wczesnej ger
manizacji tej prowincji i starał się u- 
zasadnić tezę odmienną, że mianowi
cie germanizacja dokonała się dopiero 
w czasach nowszych.

Antagonista Jegorowa nietylko za
kwestionował naukowe podstawy 
twierdzeń autora, lecz posunął się do 
zarzucenia mu świadomej tendencyj
ności. Przypuścił nawet, że na po
wstanie dzieła wpłynął przedwojenny 
antagonizm rosyjsko-niemiecki i że 
badania historyczne typu Jegorowa 
miały ze swej strony uzasadniać marsz 
armji rosyjskiej na Berlin.

Zarzut tendencyjności skierowany 
został jednak nietylko w stronę Jego
rowa, H. Witte kieruje go w stronę 
słowiańskiej nauki wogóle. Uzasad
niając zaś swe twierdzenie powołuje 
się nietylko na pewne rzekomo nie
krytyczne twierdzenia jednego z hi
storyków czeskich, lecz wspomina i o 
historykach poznańskich ja
ko o typowym przykładzie tendencyj
ności uczonych słowiańskich. Czyta
my u Wittego dosłownie na str. 232: 
„Czy mam specjalnie przypominać 
naukę polską, która zwłaszcza je
śli chodzi o koła skupiające się d o- 
koła uniwersytetu w Pozna
niu wszystko czyni, by pokazać lud
ność naszego kolonizacyjnego wschodu 
bynajmniej nie jako ludność niemiec
ką, lecz jako element słowiański, lek
ko pokryty powłoką niemczyzny“.

Czy naprawdę ma miejsce taka 
tendencyjność?

Zarzut stawiony przez p. Wittego 
łączy się niewątpliwie z poglądem 
nauki polskiej na kolonizację na pra
wie niemieckiem. Otóż walną zdoby
czą naszej wiedzy stało się spostrzeże
nie, że proces kolonizacji na prawie 
niemieckiem nie jest bynajmniej jed
noznaczny z germanizacją. Wskaza
no bowiem, że i wsi polskie lokowano 
na prawie niemieckiem, przenosząc 
nowe formy prawne na osiedla bynaj
mniej nie niemieckie. Wszystkie 
więc liczne wzmianki źródłowe, w 
których była mowa o kolonizacji na 
prawie niemieckiem, a nie było rów
nocześnie wzmianki, że chodzi tu o 
lokowanie Niemców na prawie nie>- 
mieckiem ■— trzeba było skreślić z 
rzędu dowodów świadczących za 
rychłą germanizacją. A dowody były 
to liczne, ponieważ kolonizacja na 
prawie niemieckiem rozwija się szyb
ko w Polsce w wieku XIII i XIV.

Nie dość na tem. Badania prof. 
Handelsmana, Tymienieckiego i ś. p. 
Tyca wskazały były ponadto, że pro
ces społeczno - gospodarczy, którego 
wyrazem jest kolonizacja na prawie 
niemieckiem, rozpoczął się w Polsce 
przed tą kolonizacją i że koloniza
cja była tylko jednym ze środków 
kontynuacji tego procesu. W ko
lonizacji na prawie niemieckiem czyn
nikiem najwalniejszym jest immuni
tet, t. zn. przyznanie panu prywatne
mu, a więc instytucji kościelnej lub 
rycerzowi danin ludności wieśniaczej, 
uiszczanych przedtem na rzecz księ
cia i przyznanie temuż panu sądow
nictwa nad tą ludnością, sprawowa
nego poprzednio przez urzędnika ksią
żęcego. Ruch immunitetowy, wiążą- 
cy się z powstawaniem w Polsce wiel
kiej własności ziemskiej, zaczął się 
mianowicie przed kolonizacją na 
prawie niemieckiem. Kolonizacja, 
wcielając immunitet w skład swej i- 
stoty prawnej i gospodarczej ze swej 
strony zatem kontynuowała tylko 
proces zaczęty w Polsce przed jej po
jawieniem się.

Nie kwestjonowano więc! napływa
nia Niemców do Polski w wieku Xl4l, 
starano się tylko wykazać, że pie 
wszędzie tam, gdzie pojawia się 
wzmianka o instytucjach prawa nie
mieckiego trzeba zaraz domyślać się 
i przybyszów niemieckich. W szcze
gólności pó dawniejszych świetnych 
spostrzeżeniach — Balzera spisanych) 
na marginesie dzieła uczonego nie
mieckiego Kaindla, który wyolbrzy
mił napływ Niemców do Małopolski 
w wiekach średnich — inny uczony, 
znany dobrze w Poznaniu ś. p. prof. 
Tyc, w pracy o kolonizacji na prawie 
niemieckiem we wsiach wielkopol
skich do r. 1333 wykazał, że nie może 
być mowy o jakimś większym napły
wie mas chłopskich do Wielkopolski 
w wieku XIIL Udowodnił, że sołtys

wiejski to nie jakiś przywódca masy 
immigrantów, lecz przedsiębiorca, a 
częstokroć spekulant lokacyjny, który 
pragnął zrobić majątek na lokacjach 
wsi na prawie niemieckiem.

Sprzeciwiając się poglądowi o ma
sowym napływie ludności wiejskiej 
podkreślał ś. p. Tyc germanizacyjną 
rolę kleru klasztornego, zwłaszcza Cy
stersów, następnie wskazał na napływ 
żywiołu niemieckiego do miast i zwró
cił uwagę, że należy zająć się też na
pływem żywiołu niemieckiego do war
stwy rycerskiej. Praca ś. p. Tyca, no
sząca znamiona wzorowej objektyw- 
ności, nie da się zatem zbić postawie
niem gołosłownego zarzutu.

Teraz badania ś. p. Tyca zostały 
w szeregu punktów pogłębione. I tak 
wzmiankowaliśmy wyżej, że koloniza
cja na prawie niemieckiem zawiera
jąc w sobie nadanie immunitetu łą
czy się z procesem powstawania wiel
kiej własności ziemskiej. Powstawa
nie to stało w oczywistym związku i 
z właściwą kolonizacją, t. j. z osadza
niem nowych przybyszów. Otóż daw
niej przyjmowano, że nowych tych 
przybyszów dostarczyła immigracja 
niemiecka, I to okazało się błędnem. 
Badania, zwłaszcza prof. Uniw. Jag. 
Gródeckiego podniosły, że doskona
łym materjałem kolonizacyjnym była 
rodzima polska bezrolna ludność wie
śniacza, która występuje dość licznie 
w źródłach od końca XII wieku po
czynając. Obecnością tej ludności tłu
maczyć trzeba spotykane od początku 
wieku XIII lokacje na prawie p o I- 
skiem. Na Śląsku lokacje takie wy
stępują przed pojawieniem się sil
niejszej fali kolonistów niemieckich.

Wspomnieliśmy o Śląsku. Jeśli 
gdzie można mówić o tendencyjności 
to właśnie w odniesieniu do Śląska, 
lecz zarazem w odniesieniu do nauki 
— niemieckiej. Czegóż bowiem nie 
wypisywano o germanizacji Śląska w 
wieku XIII. Wszystko to przy bliż- 
szem badaniu okazuje się nieprawdzi- 
wem, a conajmniej grubo przesadzę- 
nem. Weźmy dwa z brzegu przykła
dy: znany historjograf Śląska Feliks 
Rachfahl (autor dzieła „Die Gesamt
staatsverwaltung Schlesiens“) rzucił 
był pogląd, że przy kreowaniu miast 
na Śląsku do okręgu miejskiego zali
czano i okoliczne wsi „conajmniej w 
tej inierze w jakiej postąpiła była ger
manizacja“. I oto mamy z daty 22-go 
stycznia 1261 dokument lokacyjny 
jednego z miast śląskich, który wciela 
do okręgu miejskiego wyraźne tak 
zwane „wsi polskie“ z których 
pięć wylicza następnie imiennie. Wer
sja dokumentu jest zniekształcona, 
lecz odczytamy z niej dobrze znane 
nam polskie „Czaple“ i „Smardy“.

Inny szczegół. Rycerstwo od XIV 
wieku podlegało w Polsce sądom t. ł 
ziemskim, niezależnie od tego, czy po
siadało wsie własne jako lokowane na 
prawie niemieckiem. czy też polskiem. 
Otóż na Śląsku, kiedy poczęła się im
migracja rycerstwa niemieckiego, po
częto to rycerstwo poddawać sądom 
ziemskim prawa niemieckiego. W 
pewnym momencie jednak te sądy 
poczynają znacznie się rozszerzać i wy
pierają sądy ziemskie prawa polskie
go. < Dlaczego? Czyżby taka germani
zacja rycerstwa? Znów źródło wyja
śnia sprawę. Oto na Śląsku (patrz do
kument ks. Bolesława lignickiego z r. 
1324) poddano tym sądom wszystko 
to rycerstwo, które miało wsi na pra
wie niemieckiem. Wiemy zaś dobrze, 
że takie wsi miało i rycerstwo polskie 
i że fakt tego poddania nie oznacza 
zatem bynajmniej ani germanizacji 
rycerstwa, ani też wsi.

Dowody możnaby mnożyć. Można- 
by wskazać na wpływ pojęć prawa 
polskiego na instytucje czysto nie
mieckie, możnaby przypomnieć utrzy
manie się długie instytucyj prawa 
polskiego, na Śląsku Opolskim i Gło
gowskim. Wszystko to zaś dowodzi, 
że tendencja dotąd powszechnie pa
nowała — nie z winy polskiej jednak. 
Rzeczą nauki polskiej jest obecnie 
dać objektywny obraz rzeczywistości. 
A to irytować nie powinno.

Dr. Zygm. WojciechowskL

Książki nadesłane
Jan Zygma: „Igraszki lwowskie“. Po

wieść z czasów obrony Lwowa. Nakład o- 
kręgowego Kola Czwartaków. Katowice 
1932.

Ludwik Łakomy: „Najsławniejsza i 
najskromniejsza kobieta świata“. 35 odbit
ka z czasopisma „Technik“ w Katowicach. 
Katowice 1932. Drukarnia Nakładowa, Bę
dzin, Kościuszki 20.
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Poznartskl Chór Katedralny |
odśpiewa w niedzielą, dnia 25 bm. w czasie 
nabożeństwa katedralnego o godz. 10.15 ce
lem zaznajomienia rzymskich śpiewaków 
z polską kulturą chórową na
stępujące utwory:

„Kyrie“ i „Gloria“ — ze mszy „Missa Pa- 
pae Marcelli“ w oryginalnem ujęciu na 8 
głosów — Palestrina.

„Credo“ — ze mszy „Vidi speciosam“ — 
Vittoria.

„Offertorium“ — „O quam gloriosum est 
regnum“ na 4 glosy — Vittoria.

„Sanctus“, „Benedictus“ i „Agnus“ na 
5 — 8 głosów — Edgar Tinel.

Warto zwrócić uwagę, że „Credo“ Vit- 
torii wydobył niedawno z archi
wów hiszpańskich prof. dr. Müller 
z Monasteru Pierwszy zaśpiewał tein utwór 
chór katedry kolońskiej Wszystkie te u- 
twory wykona poznański chór katedralny, 
który — jak wiadomo — składa się z chó
ru chłopców i z chóru męskiego, a cap
pella t. zn. bez zupełnego towarzyszenia 
instrumentu. Na nowych organach pary
skiej firmy Ca vaille - Coli grać będzie or
ganista katedralny p. Józef Pawlak.

Zapraszamy na to nabożeństwo szan. 
muzyków poznańskich i szan. publiczność.

Dziś koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

W ostatniej chwili przypominamy, że 
dziś w czwartek dnia 22 bm. odbędzie się 
III koncert symfoniczny pod świetną dy
rekcją Grzegorza Fitelberga. Solistą wie
czoru będzie słynny pianista Frederic La- 
mond, znany jako niezrównany interpreta
tor utworów Beethovenowskich. Artysta o- 
degra koncert G-dur Beethovena.

Poszukiwanie reemigranta 
z Francji

Konsulat Polski w Lille — poszu
kuje za pośrednictwem Syndykatu E 
rn igra eyjn ego — robotnika polskiego 
Czesława (lub Michała) Romanowskie
go, urodzonego w 1901 r„ który 3 lute
go 1932 r. uległ wypadkowi przy pracy 
w Ciedem Mines d‘Ostricourt.

P. Romanowski przed uregulowa
niem sprawy rentowej wyjechał z 
Francji, nie podając nowego adresu 
w Polsce.

Syndykat Emigracyjny (Centrala w 
Warszawie, ul. Niecała 7) dopomoże 
chętnie poszkodowanemu w uzyskaniu 
należnej mu renty.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O W P.ł

25-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W dwunastym dniu ciągnienia 5-tej kla
sy wygrane padły na numery następujące:
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CHÓR SYKSTYŃSKI w POZNANIU 
Niebywale zainteresowanie koncertami! 

Olbrzymi popyt na biletyl
Dwa już tylko dni dzieli nas oa wiel

kiej uczty artystycznej, jaką będą dla 
naszego miasta i całej Wielkopolski
2 wielkie koncerty religijne najsłynniej
szego Chóru świata, znanego pod nazwą 
CHÓR SYKSTYŃSKI. Znakomity ten 
zespól, liczący 60 osób, wystąpi w naszem 
mieście
tylko 2 razy a to: w sobotę, 24 1 w nie
dzielę, 25 września r. b. o godz. 8 wlecz, 
w wielkiej Sali Reprezentacyjnej P. W. K.

Nie potrzebujemy chyba dodawać, że 
zainteresowanie dwoma temi koncertami 
jest wprost olbrzymie a bilety są roz
chwytywane!

Chór Sykstyński wykona wspaniały 
popisowy program, obejmujący dzieła 
Palestriny, między innemi słynne i po
tężne „Credo“.

Na czele Chóru stoi wysoki dygnitarz 
kościelny Monsignore Raffaelo Casimiri.

Ze względu na olbrzymie zaintereso
wanie koncertami Chóru Sykstyńskiego — 
należy pośpieszyć się z zakupnem bile
tów, ’ gdyż niektóre kategorje miejsc są 
już wyczerpane — wszyscy bowiem śpie
szą gremjalnie na koncerty Chóru Sy
kstyńskiego — jest to bowiem atrakcją, 
jaka się zdarza raz na lat kilkanaście 
lnb nawet kilkadziesiąt.

Zaznaczamy z naciskiem, że Chór 
Sykstyński koncertować będzie w Pozna
niu tylko dwukrotnie a to w sobotę, 24 
i w niedzielę, 25 września o godz. 8 wiecz. 
a zapowiedziany pierwotnie popołudnio
wy koncert niedzielny nie odbędzie się ze 
względów technicznych. Zakupione bile
ty na koncert niedzielny popołudniowy 
kasa zamienia na bilety na koncert nie. 
dzielny wieczorny!

Sprzedaż biletów na oba koncerty w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego — ul. 
Gwarna 20. Tel. 56-38 Ceny biletów od
3 do 10 złotych. r 614

Na koncerty Chóru Sykstyńskiego wy
bierają się liczne wycieczki z prowincji! 

zg 16 011

Pożegnalny koncert Chóru Sykstyńskiego 
w Warszawie.

W dniu wczorajszym odbył się ostatni 
pożegnalny 7-my Koncert słynnego Chóru 
Sykstyńskiego w Warszawie. Koncert po
żegnalny odbył się w olbrzymiej sali Cyr
ku Warszawskiego i zgromadzi! wielkie 
tłumy publiczności. — Koncert odbył się 
w atmosferze niebywałego entuzjazmu 
i skupienia publiczności, która w skupie
niu wielkiem wsłuchiwała się w cudowne 

: pieśni Palestriny i Vittori. Oklaskom i owa
cjom nie było końca.

Po skończonym koncercie dyrygent Chó
ru Monsignore Raffaelo Casimiri zwróci! 
się z przemówieniem po włosku do publicz
ności, dziękując za owacyjne przyjęcie 
Chóru w stolicy. Przemówienie to prze
tłumaczył na język polski ks. Majewski.

W końcu Chór Sykstyński odśpiewał cu
downą pieśń Vittori „Ave Maria“ oraz po 
raz drugi słynne „Credo“ Palestriny, któ
rego zachwycona publiczność wysłuchała 
stojąc

W dniu dzisiejszym słynny Chór Syk
styński przybywa do Poznania i wystąpi 
w naszem mieście tylko 2 razy: w sobotę, 
24-ge, i w niedzielę, 25-go września b. r„ 
o godz. 8 wiecz. w wielkiej sali Renre- 
sentacyjnej P. W. K. zg 16 012
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RADJO
Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 23 września 1932 r. 

Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa);
godz. 13.65 koncert gramof. (koncert ży
czeń); godz. «.06 notowania giełdy; godz. 
17.06 (W); godz. 18.00 odczyt (tr. z Wilna); 
godz. 18.20 płyty gramof.; godz. 18.50 „Co 
robić z niedzielą* ‘(kom Tow. Krajoznaw
czego); g 19.00 „Malarstwo i muzyka w Po
znaniu w pierwszej połowie XIX w.“; g. 
19.35 (W); g. 19.45 płyty; godz. 19.58 sygnał

czasu; godz. 20.00 (W); godz. 20.15 koncert 
symfoniczny (tr. z Filharmonii warszaw
skiej); godz. 22.30 (W); godz. 22.35 sygnał 
czasu — komunikaty, godz. 22.50 muzyka 
taneczna z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 płyty; 
godz. 13.35 płyty; godz. 15.10 płyty; godz. 
15.35 płyty; godz. 10.35 komunikat centr. 
biura hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 
10.40 „Wśród książek“; godz. 17.00 koncert 
solistów: Ewa Czarnocka i Mieczysław 
Sztyglic (skrzypce); godz. 18.09 „Sgea ko
lebka cywilizacji" — p. Jan Parandowski; 
godz. 18.20 muzyka taneczna; godz. 19.35 
prasowy dziennik radiowy; godz. 19.45 ko
munikat rolniczy przysposobienia rolni
czego — inż. Z. Kobyliński; godz. 20,00 
koncert muzyki lekkiej; godz. 21.20 tr. ze 
Lwowa słuchowiska Makuszyńskiego — 
„Takie czasy“ i Goetla „Ocalenie Kiwacza*; 
godz. 22.00 muzyka taneczna; godz. 22.40 
wiadomości sportowe; godz. 22.50 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswnster- 
hausen (1635 m) 20.30 wieczór rozmaitości, 
22.20 koncert popularny; Budapeszt (550 m) 
20 00 mistrzowie francuskiej opery, ¿2.00 
muzyka taneczna; Wiedeń (516 m) .0.30 
koncert symfoniczny, 22.15 muzyka cygań
ska: Praga (488 m) 2015 koncert symfo
niczny: Beromuensier (459 m) 20.00 kon
cert do godz. 22.30; Rzym (441 m) 20.45 kon
cert symfoniczny.

SPORT
Lekka atletyka

W połączeniu z pięciobojem kobiecym 
o mistrzostwo Polski, który jak wiadomo 
odbędzie się w niedzielę na stadjonie miej
skim o godz. 16 program przewiduje rów
nież dzień sztafet z udziałem wszystkich 
czołowych zawodników naszego okręgu. W 
tym dniu odbędą się konkurencje, rzadko 
przez Poznań oglądane a mianowicie szta
fety; 4X200; 400, 300, 200, 100 oraz 800, 200 
200, 400. Do tych biegów zgłosiły się juz 
czołowe kluby okręgu, wobec czego należy 
się spodziewać nowych rekordów.

Lekkoatletyczne mistrzostwa Węgier od
były się w tych dniach w Budapeszcie. Ze 
względu na bliskie spotkanie Polska — 
Węgry — podajemy najlepsze wyniki no
wych mistrzów Węgier. 100 m — Raggambi 
10.8 sek, 200 m — Raggambi 22.3 sek., 400 
m — Zsitway 50.2 sek., 800 m — Zsitway 
1:59.4 sek., 1500 m — Govrik 4:08.2 sek., 
5000 m — Szilaghyi 15:34 sek., 10 000 m — 
Nemeth 32:44.8 sek., 110 in pł. — Javor 15.6 
sek., 200 m pł. — Kovacs 25.5 sek., 400 rn pł.
— Kórtes 56.8 sek., w wyż — Kesmarki 187 
crat., tyczka — Friedrich 335 ctm„ w dal — 
Fekete 734 cmi., kula — Csang 14 m. 58 
cmt., dysk — Madarasz 42 mtr., trójskok
— Becsalmasy 13 m 59 cmt., oszczep — Va- 
resghy 59.11 mtr.

Piłka nożna
„Legja" i „Gwiazda“ spotkanie o wej

ście do ligi odbędzie się w niedzielę o go
dzinie 11 na stadjonie miejskim. Mecz po
siada duże znaczenie dla „Legji“, bowiem 
o wejściu do finałowych spotkań decyduje 
obecnie stosunek bramek, zatem „Legja“ 
musi nietylko zwyciężyć, ale starać się też 
o zdobycie maksimum cennych punktów.

„K. S, „H. Cegielski“ 1 „Ostrowski K. S." 
grają w niedzielę o godz. 11 na boisku „H. 
Ć. P.“ o pierwsze miejsce w klasie B.

Pięściarstwo
„Błękitni** I „Warta" B. W nadchodzą

cą sobotę w sali „ośrodka“ przy ul. Marce- 
łińskiej o godz. 20 odbędzie się finałowe 
spotkanie o drużynowe mistrzostwo okrę
gu pomiędzy zespołami „Błękitnych“ a dru
gą drużyną „Warty“. Ze względu na dobrą 
formę zawodników walki zapowiadają się 
bardzo ciekawie.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Absolwentów przy III szkole 

wydziałowej. Schadzki odbywają się we 
wtorki i piątki o godz. 19,30.

— K. S. „Sparta“. Następna próba P. 
O. S. odbędzie się w niedzielę, 25 bm. o 
godz. 7 rano na boisku własnem.

— Męski Chór Kościelny parafji św. 
Krzyża w Górczynie. Plenarne zebranie 
odbędzie się w piątek, 23 bm. o godz. 20 
w ochronce przy ul. Bosej. Obecność 
wszystkich członków konieczna.

— Orkiestra mandolinowa „Concordia“ 
(oddział męski). Od dnia 23 bm. odbywać 
się będą lekcje regularnie w środy i piąt
ki o godz. 20. Uprasza się wszystkich o 
punktualne przybycie.

— Koło Absolwentek II szkoły wydzia
łowej. Przypominamy szan koleżankom 
o schadzkach koleżeńskich, które odbywa
ją się co czwartek od godz. 19 do 20,30 W 
niedzielę. 25 bm. o godz. 16 odbędzie się 
herbatka w szkole przy ul. Krętej z okazji 
przyjęcia tegorocznych absolwentek.

— Bractwo św. Stanisława, biskupa I 
męczennika, Plenarne zebranie odbędzie 
się w niedzielę, 25 bm. o godz. 16 na ma
łej sali Domu Katolickiego na Śródce.

— Zjednoczenie Podmistrzów Budo
wlanych. Miesięczne zebranie odbędzie 
się w niedzielę, 25 bm. o godz. 11 u p, 
Beyerowej pod Bernardynami 6.

— Koło Senjorów Stów. Młodzieży Oby
watelskiej par. archlkatedralnej odwołuje 
zwiedzenie Muzeum Wielkopolskiego, za
powiedziane na 25 bm.

—. Bractwo Wstrzemięźliwości przy pa
rafji Matki Boskiej Bolesnej na sw. Łaza
rzu. • Fotografje z poświęcenia sztandaru 
zamawiać można u sekretarki, ul. M Fo
cha 63 m. 19 w czasie od 26 bm do 3 paź
dziernika między godz. 12 a 14 i 18 a 19.
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Jeszcze jedne 
dziesięć przykazań dla żon

Brukselski tygodnik „La Femme“ 
twierdzi, że udało mu się znaleźć sposób 
na nieszczęśliwe małżeństwa.

Sposób jest, bardzo prosty. Niech tylko 
każda żona przestrzega następu,jąych 
30 przykazań, podanych przez wspomnia
ny tygodnik:

1) Mężatka musi dbać o swe ubranie 
narówni z panną. Nigdy żona nie powin
na pokazywać się mężowi w ubraniu za- 
niedbanem, w zakasanych rękawach, z 
chustką na głowie, przepasana brudnym 
fartuchem. Mąż powinien wiedzieć, że w 
domu oczekuje go tego domu „pani“, a nie

, kucharka albo sprzątaczka.
2) Szczęście jest niemożliwe bez zdro

wia, a zdrowie zależy od dobrego trawie-
. nia. Dlatego dobra kucharka powoduje do

bry humor. Słuszna jest więc stara zasa- 
, da, że droga do secra męża prowadzi przez
■ żołądek. Smaczna i zdrowa kuchnia jest 
i jedną z gwarancyj — nie jedyną —- szczę

ścia, małżeńskiego.
3) W dniach wolnych od zajęć niech żo

na nigdy nie stara się trzymać męża w 
dońiu. aby mu wówczas przedstawiać 
wszystkie swoje gospodarskie i .finansowe 
kłopoty. Niech mąż dzień taki spędzi we
dług swego upodobania, aby naprawdę był 
mu przyjemnością i wypoczynkiem.

4) Nie należy nigdy czynić żadnych 
uszczypliwych uwag na temat przyjaciół 
lub krewnych męża. Jest to nietakt, który 
czasem mści się dotkliwie.

, 5) Nie zwracajcie nigdy mężom Naszym
uwagi, że kolor ich krawatu jesd nieodpo
wiedni lub zapach ich papierosów niemiły 
Ich takie uwagi nie przekonają, a tylko 
popsują i mhumor.

. 6) Jeśli mężowi coś się podoba udawaj,
że i tobie się podoba. Tembardziej, jeżeli 
chodzi o kobietę. Kobieta, która umie za
chwycać się inną kobietą, jest niezwykłym 
wyjątkiem. Niech więc mąż twój myśli, 
że ty jesteś takim wyjątkiem.

7) . Jeśli otrzymasz od męża upominek, 
podziękuj mu szczerze i serdecznie, choć
by ci się darowany przedmiot nie podobał. 
Jest to zresztą zasada dobrego wychowa
nia, które obowiązuje także w małżeń-

■ stwie.
8) Nie śmiej się nigdy, gdv mąż twój 

przyciśnie sobie boleśnie palec, albo obleje 
spodnie sosem. Mężczyzna nie lubi wyda
wać się śmiesznym, zwłaszcza, gdy go coś 
złości. Taki śmiech — to bomba podłożo
na pod szczęście małżeńskie.

9) Nie przypominaj mężowi minionych 
chwil, jeśli mu tem nie sprawiasz przyjem
ności. Rozgrzebywanie dawno zapomnia
nych faktów rozbiło już niejedno małżeń
stwo.

10) Słuchaj uważnie, gdy mąż opowiada 
cl o swych planach i projektach na przy- . 
szłóść, choćbyś je uważała Za niedorzecz

Manewry jesienne „Reichswehry“ odbywają się w tym roku na terenach nadobrzań- 
sk«h. Na manewry te przybył również prezydent Hindonburg. Zdjęcie powyższe 

przedstawia nam fragment oddziału samochodów pancernych

ne. Mężczyzna zawsze jest mile połechta
ny, gdy mu się zdaje, że ktoś wierzy w je
go genjalność.

Oto przykazania. Chodzi tylko o to, aby 
kobiety je spełniały i... aby mężczyźni 
spełniali innych 10 przykazań, które do
piero musi ogłosić jakiś tygodnik, prze
znaczony dla panów.

Londyn zapada się
Wykład, wygłoszony przed forum Bri- 

tish Association w Nowym Jorku wywołał 
w całej Anglji ogromne poruszenie. Kapi
tan T. E. Longfield, członek rządowej ko
misji budowlanej, wygłosił na dorocznem 
zebraniu tego towarzystwa naukowego re
ferat, w którym dowodził, że stolica Angiji 
Londyn coraz głębiej zapada w grunt 
błotnisty, na którym jest zbudowana. 
Longfield dowodzi, że zjawisko to bynaj
mniej nie jest nowszej daty, lecz zazna
czało się już za czasów Rzymian. Osuwa
nie się gruntu następuje w tempie przy- 
śpieszonem. Jeszcze 2.000 lat temu grunt 
w ciągu 400 lat obniżał się o jeden metr. 
Obecnie ten sam efekt następuje już w cią
gu 250 lat. W ten sposób przeważająca 
część Southwark, które jeszcze za czasów 
rzymskich było terenem pagórkowatym, 
pochłonięta została przez morze. W ogól
ności Anglja obniżyła się dzisiaj o 24 me
try. Co się tyczy Londynu, ośrodkiem ob
niżania się są te dzielnice, w których znaj-

Minister Reichswehry gen. Schleicher na 
jnapewrach jesiennych Reichswehry nad 
Odrą wita angielskich attache's wojsko

wych.

dują się gmachy reprezentacyjne, jak Bank 
Anglji, Katedra św. Pawia, itd. Od r. 1865 
obniżanie się gruntu jest przedmiotem u- 
rzędowego badania i rejestracji. I tak 
stwierdzono, że Katedra św. Pawła obniża 
się w trzech rozmaitych miejscach w spo
sób nierównomierny, natomiast Bank An
glji opada wszędzie równo.

Zjawisko to tłumaczy się tem, że Lon
dyn zbudowany jest na gruntach aluwial- 
nych podmytych w dodatku silnemi prą
dami wodnemi. Teren kołysze się w rmarę 
odpływu i dopływu morza, a sejsmografy 
rejestrują wyraźnie silne te wahania. Tune
le kolei podziemnych, wiodących pod łoży
skiem Tamizy, przybierają w czasie dopły
wu kształt jajowaty, który wraca znówuż 
do pierwotnej formy w czasie odpływu mo
rza. Być może, że zjawisko to wytłuma
czyć się da przez tzw. teorję przesuwania 
się kontynentów, która utrzymuje, że kon
tynenty pływają na gęstopłynnem jądrze 
ziemi, i że stale przesuwają się w ten spo
sób, że wybrzeża zachodnie toną, gdy 
wschodnie z morza na wierzch się wyła
niają. Stolicy Anglji nie grozi wprawdzie 
bezpośrednie niebezpieczeństwo, gdyż tego 
rodzaju procesy trwają wieki, lecz fakt po
zostanie faktem, że Londyn tonie. W. i P.

Włochy osuszają błota 
pantyńsEde

Między Rzymem a Neapolem ciągną się 
bagna, które są rozsądni kami malarji Od 
niepamiętnych czasów myślały Włochy o 
tem, by bagna tć wysuszyć. Jeszcze impe
rator rzymski Teodozjusz Wielki w roku 
394 po Chr. podjął taką próbę, ale bez
skuteczną, ponieważ wówczas nie wiedzia
no o tem, że wielkie przestrzenie tego te
rytorium znajdują się poniżej poziomu 
morza. Rzym zadowolił się tylko wybudo
waniem drogi strategicznej, słynnej Via 
Appia, ale prac melioracyjnych na wielką 
skalę nie podjął.

Bagna zajmują około 750 kim. kwadr, 
i ciągną się wzdłuż wybrzeża morskiego 
aż do wzgórz apenińskich. Większa część 
tego terytorium była prawie stale pod wo
dą.. Reszta, która nie była pod wodą, słu
żyła jako pastwiska, ale i z pastwisk nie 
można było korzystać w całej pełni, po
nieważ przeszkadzała malarja. Włochy 
Mussoliniego opracowały gigantyczny plan 
wysuszenia tych bagien, i w roku 1926 
przystąpiły do pracy. Zapomocą kanałów 
odprowadzono do morza potoki, spadające 
z gór, poczem zmontowano 13 pomp ssąco- 
tłoczącyh oraz wybudowano liczne kanały 
odprowadzające wodę do morza. Przystą
piono już do budowy gościńców, których 
narazie ukończono 500 kim Zaczęto też 
zakładać osady chłopskie, przyczem pla
nuje się utworzenie 5 000 gospodarstw 
chłopskich dla 30 000 ludzi. Włochy mo
gą z dumą o sobie powiedzieć, że obok 
Iioiandji przodują światu w dziedzinie ko
lonizacji wewnętrznej.

Pływające palarnie opium
Śród rzeszy rozleniwionych turystów, 

bawiących na Rivierze francuskiej i po
żądających wciąż nowych rozrywek, tu
dzież podniety dla nerwów rozstrojonych, 
cieszą się obecnie wielką wziętością pły
wające palarnie opjum.

Palarnie tego rodzaju powstały wsku
tek surowego nadzoru, jakiemu podlegają 
ze st.rony policji francuskiej wszelkie po
dejrzane lokale schadzek na lądzie stałym, 
i mieszczzą się na pięknych jachtach ża
glowych lub motorowych, mających wszel
kie pozory statków, należących do mi
łośników sportu żeglugowego.

I napróżno policjant, którego podejrzli
wość wzbudziłoby liczne towarzystwo, 
wsiadające na jacht taki, zarządziłby re
wizję tego jachtu. Pomimo najskrupulat
niejszych poszukiwań, nie znalazłby na 
nim ani odrobiny opjum, ani też fajek, 
lampek, igieł i innych utensyljów. używa
nych przez palaczy opjum, wszystko to 
bowiem znajduje się na pokładzie dopiero 
wówczas, gdy jacht minie granicę wód te
rytorialnych i jest się na pełnem morzu.

Tam bowiem, w pewnem miejscu, znaj
duje się kołysana przez fale nieznaczna 
boja z uwiązanym do niej i pogrążonym 
w morzu workiem gumowym szczelnie 
zamkniętym, a zawierającym zapas opium 
i wszystkie przyrządy do palenia tego 
narkotyku.

Gdy po nocy spędzonej na morzu jacht 
wraca do portu z pasażerami, którzy za-

LOT
poprzez czyste przestwo- 
za wolne od kurzu dymu 

i sadzy, dajac moc cud
nych wrażeń,

krzepi
umysł i ciało.

w 14 255

spokoili swą żądzę silnych wrażeń, wspom
niany worek gumowy, uczepiony do boji, 
już pogrążył się znów w falach morskich 
i tylko wybladle oblicza pasażerów oraz 
ckliwa woń opium, która nie wywietrzała 
jeszcze z kabin jachtu, mogłyby świadczyć, 
do jakiego służył celu.

Sprzedaż zbiorów Kreugera
Sprzedaż zbiorów artystycznych Kreu- 

gera dała w ogólnym rezultacie 636 238 ko
ron. Za rzeźby, przedmioty złote i serbrne 
otrzymano 108 003 korony. Z dziel sztuki 
osiągnęła najwyższą cenę znana rzeźba 
Rodin‘a, „L'homme qui marche", za którą 
nabywca zapłacił 5 000 koron.

Więcej kobiet niż mężczyzn
Wydawnictwa statystyczne biura Ligi 

Narodów stwierdzają, iż przewyżka liczby 
kobiet nad liczbą mężczyzn istnieje na ca
łej kuli ziemskiej, ale wyraża się w sto
sunku znacznie mniejszym, niż sądzą 
naogół. Dla globu stosunek ten wynosi ~ 
1 003 kobiety na 1 000 mężczyzn. Najwięk
szą przewyżkę wskazują kraje europej
skie. które brały udział w wojnie. Dla ca
łej Europy stosunek ten wynosi 1067 ko
biet na 1Ó00 mężczyzn. W Rosji stosu
nek ten wyraża się cyfrą 1103 na 1000 
Najniższą skalę wykazuje Holandja, gdzie 
na każde 1000 mężczyzn przypada 1013 

c kobiet. W Stanach Zjednoczonych na 
1 000 mężczyzn przypada 1 038 kobiet. Na
tomiast. w Afryce 984 kobiety przypadają
na 1000 mężczyzn.

Ruiny świątyni 
starorzymskiej

Podczas rozkopywania ruin w Leptis 
Magna w Trypolitanji odnaleziono resztki 
świątyni rzymskiej. Zachowały się do
brze kolumny, portal wejściowy, kilka ta
blic marmurowych z napisami łacińskie- 
mi, ułożonemi z liter branżowych ,oraz kil
kanaście rzeźb. Pozatem odnaleziono w 
podziemiach świątyni wazy terakotowe, 
naczynia szklane, miedziane i bronzowe 
obręcze.

Genealogja
Księciu Colonna zadano pytanie:
— Czy to prawda, że ród księcia wywo

dzi się od Romulusa i Remusa?
Hm, mój przyjacielu, to samo pytanie

zadawano już moim przodkom za czasów 
Cezara, i też nie mogli dać nań odpowiedzi.

(II Diario)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 21 bm. zgłoszono: Karolina Maj- 
cherkowa. z domu Mullerówna, wdowa, 
83 1. Anna Wremblowa, z domu Stenger- 
tówna, 63 1. January Hubert, 1 rok. Ja
dwiga Paszkiewiczowa, z domu Plucińska, 
wdowa, 71 1. Wanda Domagalska 56 lat. 
Tadeusz Zagórski, 7 1. Ewa Bosa, 5 min. 
Stefanja Gruszczyńska, 1 mieś 24 dni.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Jan

Berkowski 5 zł. — Teofil i Anna R 1 zł — 
Bojomir Bartkiewicz Dobrcz z rodziną, 
10 zł; — N. N z prośbą o wysłuchanie, 2 zł. 
K. B. z prośbą o miłosierdzie Boskie 2 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 572,30 
złotych.

Na biednych „Wesołego Miasteczka**!
M. C. \Wierzbięeice) 3 zl — Razem z po
przednio pokwitowanefni 81 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 21 sierpnia 1932 r. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpie
niach, opatrzony Olejami św., nasz najukochańszy i nigdy niezapom
niany synek i braciszek, ś. p.

Tadeusz Zagórski
uczeń gimn. Im. Mickiewicza

w 8 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 25 b m., o go
dzinie 3 po poi., z Zakładu św. Józefa na cmentarz parafialny nrzv ul 
Bukowskiej. r '

Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek, 27 września, o go
dzinie 9.30 rano, w kościele Św. Marcińskim.

W ciężkim smutku pogrążeni

dg 1224 rodzice i rodzeństwo.

Dnia 20 b. m. rozstała się ze światem 
opatrzona św. Sakramentami, ś. p. po ciężkich cierpieniach,

Wanda Domagalska
Sodaliska

zasłużona, długoletnia działaczka narodowa, oddana opiekunka } dobro
dziejka dzieci. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 23 b. m. o godz 15 
z domu żałoby, ul. Kantąka 8/9. Msza św. za spokój Jej duszy odbę
dzie się staraniem niżej podpisanych organizacyj w środę, 28 b m 
o godz. 9,30. Cześć Jej pamięcil Zg jqoo7

„Warta“, (opieka nad dziećmi). Czytelnia dla Kobiet. 
Narodowa Organizacja Kobiet. 

Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji.
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W środę, 21 września 1932 r. zmarl po krótkiej chorobie, przeżywszy lat 52, S. p.

Aleksander Brunon Eisenhraun
Dyrektor Filii Poznańskiej F-my Tkaniny A. G. B.

W ś. p. Zmarłym tracimy zasłużonego współpracownika, który swoją obowiązkową pracą i nieskazitelnym charakterem 
zaskarbił sobie nasze uznanie.

Czesi Jego parnią! Tkaniny A. G. B. S. A.
pg 4 232 62.376 Warszawa.

W środę, dnia 21 września 1932 r., o godz. 4 rano, zmarl w 52 roku życia, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy, nieodżałowany mąż, ś. p.

Nabożeństwo żałobne odprawi się w sobotę, dnia 24 września b. r., o godz. 10-tej 
w cerkwi prawosławnej przy ul. Marcelińskiej 20.

Pogrzeb odbędzie się tegoż dnia o godz. 16-tej z kostnicy cmentarza staro- 
garnizonowego przy Tamie Garbarskiej, o czem zawiadamia

w ciężkim i nieutulonym smutku pogrążona 
P* 4 55138.57 zona.

Dnia 20. 9. b. r., o godz. 13.30, zasnęła w Bogu, 
namaszczona Olejami św., nasza kochana matka 
i babcia, ś p.
Karolina Majcherkowa

z Mullerów
przeżywszy lat 83 Pogrzeb odbędzie się w pią
tek 23 b. m., o godz. 16-tej, z kaplicy w Dębcu, 
o czem donoszą Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążeni
zg 16 005 dzieci 1 rodzina.

Wszystkim uczestniczącym w oddaniu ostat
niej posługi, ś. p.

Dr. Józefowi Smólskiemu
a w szczególności Czcigodnemu Ks. Proboszczowi 
Bodzianowskiemu, Dyrekcji, Kolegom, wszystkim 
pracownikom Zakładu, chórowi kościelnemu 
oraz życzliwym znajomym składają serdeczne

Bóg zapłać!
zg 16 014 żona, dzieci, brat, wnuki i rodzina.

Dnia 19 września 1932 r., o godz. 21-«zej, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św. po krót
kich. lecz ciężkich cierpieniach, w Toruniu, nie
odżałowany nasz brat, ojciec, teść i szwagier, ś. p.

Marjan Esden-Tempski
lekarz-dentysta

w 60-tym roku życia, o erem zawiadamia wszyst
kich Krewnych i Znajomych w imieniu w smut
ku pogrążonej rodziny

ciężko strapiony brat 
Klemens Esden-Tempski.

Poznań, dnia 21 września 1932 r.
Wprowadzenie zwłok do kościoła św Jana 

odbędzie się w piątek. 23 b. m., o godz 10-tej, 
poczem nabożeństwo żałobne i pogrzeb na miej
sce wiecznego spoczynku przy ul. św Jerzego 
w Toruniu. dg 1223

Marjan Esden-Tempski
lekarz - dentysta

długoletni nasz członek, zmarl w Toruniu dnia 
19 września 1932 r.

Zmarły żywo się interesował sprawami Związ
ku, zaskarbiając sobie uznanie i wdzięczność ko
legów. Cześć Jego pamięci! dg 1219/20
Związek Stomatologów i Lekarzy-Dentystów 
Ziem Zachodnich Rzeczypospolitej Polskiej.

W środę, 21 września 1932 r., o godz 21-szej, 
zmarł po krótkich cierpieniach, po przyjęciu 
Komunji św. i namaszczony Olejami św., nasz 
najtroskliwszy i nieodżałowany mąż, ojciec 
i dziadek, ś. p.

Kalikst Adaszewski
przeżywszy lat 73. Odprowadzenie zwłok na 
cmentarz w Górczynie nastąpi w sobotę, dnia 
24 września, o godz. 1530, z domu żałoby przy 
ulicy Marszałka Focha 41. o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni 
żona córaa i wnuki.

Poznań, 22 września 1932 r. zg 16013
Ó«obnych uwiadomień nie wysyła się.

W środę, 21. 9. 1932 r., zmarł nasz ceniony i zacny dyrektor, ś. p.

Aleksander Brunon Eisenhraun
W ś. p. Zmarłym straciliśmy dobrego szefa o szlachetnym umyśle 

i wielkiem sercu, którego pamięć zachowamy na zawsze 1
Cześć Jego pamięci!

Personel firmy Tkaniny A.G. B.
Pg 4 550-38,56 Poznań, Gwarna 18.

Dnia 20 b. m„ o godz 830 wieczorem zasnęła 
w Bogu, po długich, lecz ciężkich cierpieniach, 
cierpliwie znoszonych, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św., moja najukochańsza żona, 
nasza najdroższa matka i siostra, ś. p.

z Stengertów

Anna Wremblowa
przeżywszy lat 63 Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 24 b. m., po południu o godz. 15.30, 
z domu żałoby, uł. Szwajcarska 27, na cmentarz 
parafialny Bożego Ciała w Dębcu.
dg 1225 W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań. Berlin, mąż z dziećmi i rodziną.

Najsi Zakład Pogrzeb Piasecki K tamto ma 14. tel 27-69

Józefat Michał Grus
student Wydziału Leśnego U. P.

oddal duszę Bogu dnia 15 b m. w Zakopanem. 
Po stracie drogiego nam Kolegi pozostaje

w głębokim żalu
zg 15 999

Dom mieszkalny
w bardzo dobrym stanie, na
rozbiórką do sprzedania. 
M. Czubek i S ka, Poznań.

^Gwarna 8. Pg 4 532 38.19'

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatomla 
Drukami Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. 4w. Katarzyny 4.

Drut
do prasowania słomy 

Waci decymalne 
Okna Żelazn«
Lemiesze i odkladnie 
Osie do wozów 
Gwoździe i łańcuchy 
śruby I ni ty 
Kuchnie westfalskie 
Kuźnie potowe

poleca korzystnie 
JAN DE1ERL1NG 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel 85-18 i 35.43 
Pg 4547-38.52

Dnia 6 września 1932 r. zmarła w Krakowie 
po ciężkich cierpieniach, ś. p.

Anna Drużbacka
córka Maurycego Drużbackiego, rozstrzelanego 
za sprawę narodową w Kijowie w roku 1864.

Prawa, szczera, gorliwa pracownica na zago
nie ojczystym, zeszła ze świata bez słowa skargi 
na los, który Ją z gniazda rodzinnego wyzuł, 
umiłowanego pola pracy i Chleba pozbawił.

Niech Jej ziemia lekką będzie! zg 16 009

W Ostatnie dni
wyprzedaży masy konkursowej.

Materiały wełniane
po zupełnie niskich cenach

D. KNAST, St. Rynek 54.
Pg j51VU.U

Zł 1OO do 150 OOO,-
poszukuję od 1 X. lub 15. X. 1932 r. na 1 hipotekę 
pierwszorzędn dobrze rentującej się nieruchomości, 
położonej w centrum m Poznania Łaskawe oferty 

upraszam do Kurjera Poznańskiego zg 16 008
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SAMOZATRUCIE
NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE try wa prtyecyną wielu dolegliwości (bdiearo-etyezne.ftnaenia 
w kościach, bóle » sawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, 
p.amy. zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY 
wewnętrzne wytwarzające nię we własnym organiźtnle. zanieczyszczają krew, 
niszczą organizm, l przyśpieszają starość Choroby z tamozatraeia i złej 
przemiany małerjl LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba 
i nerki są organami oczyszczająecmi krew i soki ustroją. Najracjonalniejszy 
I zgodną r naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek. 
20-Jemie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazał/ gc sioła lecznicza

„C HOLE KIN AZ A" H. Niemojewskiego
jakd żółcio-moezopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciągającym 
soki ustroju «d trucizn własnych I zapewniającym szybki powrót do zdrowia 
Bezpłatne broszury Dr. med. T. NIEMOJEWSKIEGO otrzymać można w łab©», 
fiz.-chea. .CB0LEHlNAZAaR.NtEN0JEW$NIEG0.W«rszawa»N.oSwU«5- (1) 

na prowincję wysyłka pocztą.

Dr T Niemtnewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie 
z ulicy litewskiej nr 3 na ulice Koszykowa nr 1 (rós Alei

Ujazdowskiej) nw 5 374

Czas pomyśleć o czyszczeniu swej 
jesiennej i zimowej garderoby.

Farbtarnfa Proebstel
Pierwszorzędne fachowe wykonanie. 
Ceny przystępne.

Filje w Poznaniu i
ul. Podgórna 10 ul. Kraszewskiego 17 

W » Fr. Ratajczaka 34 „ Pocztowa 27
dm „ Strzelecka 1 „ Dąbrowskiego 3

ieeeewew
Pg 4548/38.48

Wydzierżawię lub sprzedam od 1 lutego 1933 roku

dawniej POHLE i BROH
Poznań, Zawady 21.

Powierzchnia 7150 mir. kwadratowych. Miejsce na- 
daje się także na składnicę. Zgłoszenia proszę skie

rować do Kurjera Poznańskiego pod zg 16 002

z obszernein mieszkaniem, na
dające s ę na wszelkie przed
siębiorstwa, od zaraz do 
wydzierżawienia przy Gór
nej Wildzie 41. Zgłoszenia

T. Janiszewski,
fabryka broni, ul. Woźna 6

pomiędzy godz. 2—4-tą.
zg 16 006

50 DO 130 łj«
na pierwszą hipotekę domu 
w Poznaniu przy Starym 
Rynku wartości 400 tys. 
pesz ikoję i proszę o oferty 
do Kurjera Pozn. zg 16 991

Składy
kolonialne tanio korzystnie do 
wyboru w różnych dzielnicach 
miasta wskaże Ratajczak. Plac 
Sapieżyński 4. zd 27 624

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sł wo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1 SPRZEDAŻE

Dom
masywny chlew podwórze w Sza 
motułaib miasto powiatowe — 
sprzedam Cena 5 000 Franko 
wiak Szamotuły ul. Garncarska 
3. ______________ zd 27 062/3

Uwaga: Włościanie!
Z parcelacji maj Czerwona wieś 
poczia Krzywiń po w Kościan sa 
do sprzeda na osady z budynka 
mi ’ bez ziemia pszenno-buraeza 
na. War»ink; kupna , spłaty do 
godne Wiadomość na miejscu 
w każda środę Pw 4413-56 4Ss

Sypialnie
sprzedaje najtaniej — Stolarnia 
Rybak; 15. ng 4 147/8

Parcelę
■w pobliżu ul. Ostroroga sprzedam 
za cenę najtańsza Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 27 774/5

Koszule
kolorowe, białe po cenach fa
brycznych Cegłowski. Poczto
wa 5. ag 5 084
Gramofony-Mechanizmy

Reparacje
najtaniej F. BaJoń. Woźna 12. 
Płyty gramofonowe — nowe od 
05 groszy. Pg 4164-36,9

Skład
kolonialny dobre położenie duże 
mieszkanie. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 27 374
Mieszkanie — skład

w środzie 6 pokoi łazienka duży 
skład wydzierżawię. Kamienice z 
piekarnia sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 25 902

Skład
cukierków i papieru przy szkole 
na sprzedaż. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 26 766

Sypialnie
także mniejsze nowoczesne na 
raty. Stolarnia Kwiatowa 6.

zdg 25 932
Piece

kuchenki kaflowe przenośne ta
nio poleca M.itich Dolna Wilda 
21-__________________ zdg 26 719

Skład cukierków
sprzedam 2 600. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 26 803

Krawaty
olbrzymi wybór, bajecznie tanio. 
Cegłowski, Pocztowa 5 ng 5 085

Maszyny do pisania
dlobre. okazyjnie z gwarancja od 
zł 80. nowe od zł 550. również 
zamianę naprawę ora« części 
oferuje Skóra i S ka Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 3 562-31.47

Drzewka
i krzewy owocowe

ozdobne oraz róże po ce
nach zniżonych Szkółki 
Drzew A J Jeske Jelo
nek poczta stacja kolej. 
Złotnik! k. Poznania. Te
lefon 3 Cennki na żąda
nie. Dojazd autobusami z 
ul Szyperskiej w kierun
ku Obornik P 3 569 33.4

Nowy
Dom Komisowy Woźna 16, 
sprzedaje i kupuje meble używa
ne garderobę różne inne przed
mioty.____________ P 4170-56.432

Akumulatory
tanio i dokładnie ładujemy, na 
czas (awodania wypożyczamy 
bezpłatnie własne. Ogniwo Po
znań Wielkie Garbaty 19 tele 
fon 38-01 Pg 4455-37,129

Willa
6 pukojowa łazienka, elektrycz
ność. przedmieście Poznania. — 
tramwaj ogród owocowy na

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 "łamowy milimetr 50 groszy

i Drukarnię
sprzedam 8 000. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 27 432

Maszynę
piszącą Iideal B sprzedam.. Pół- 
wiejska 11, m. 12. zdg 27 619

Dem
z rzeżnictwem .res-tauracj’a i »> 
grodem owocowym w maJejm 
mieście na ruchliwej ulicy z po
wodu stosunków rodzinnych na 
sprzedaż. Zgi-oszenia Kurjer Po
znański zdg 27 616.

Jadalnia
650 ri. Stolarnia Bukowska 9 

sdg 27 614
Skład

mieszkaniem, towarem lub bez 
nadający każdą branże, ruchliwa 
ujkca. tanio sprzedam. Adres 
Kuirjer Poznański zdg 27 610.

Gabinet
czarny, dębowy skórzany, garni
tur klubowy dobrze utrzymany 
korzystnie. Jasna 12 m. 5.

zdig 27 713
Okazjal

Restaurację pełna koncesja ko 
lonjalka, tytonie, dobrze prospe
rującą. mieszkaniem Inowrocła
wiu sprzedam. Powód, objęcie 
nieruchomości rodzinnej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 712

Samochód ciężarowy
w dobrym sianie sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 27 706

Wełny
włóczki zefirowe, czesankowe, 
zgrzebne, wełny z jedwabiem do 
robótek ręcznych trykotarstwa. 
Wielki wybór, .niskie ceny. Hur
townie, detalicznie, .Przemysł 
Wełniany św, Marcin 56. I. pię
tro. Pg 4546-57,35

Fryzjemię
dworcową wzgl. urządzenie sprze 
dam. Zgłoszeni® Kurjer Poznań
ski ng5478

Biurko
maszyną do pisania, szamotowy 
piec.na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Poznański! ®dg 27 748

Salon Ludwika XV
autyczme meble, porcelana, szty
chy, obrady. poleca Antykwariat 
W’3Żna, narożnik Mostowej 

zdg 27 524

Resztówka
300 mórg, dom 8 pokoi. 8 mórg 
parku, inwentarze kompletne, ce
na 90 000. wpłaty petowe. Rut
kowski. Grobla 29. zdg 27 603

Pianino
300 zł. sprzedam. Rakowska 30.
I lewo- jg 1783

Motocykl
z przymsepką gotówkę okazyjnie 
oddam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 759

Tanio
na sprzedaż. Płaszcze s&romoe. 
Sew. Miielźyńskńego 3 m 10. 

zdg 27 764 '

Resztówka
w Wielkiej Starołęce około 90 
mórg. Budynki masywne, cena 
okazyjna wplata od 15 000. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 27 476
6-cio

¡ampowe radjo sprzedam łub za
mienię na aparat fotograficzny. 
Oferty Kurjer Pozn. zd,g 27 406

Karetę
4-osobową elegancka, korzystnie 
sprzedam. Klimek. Stary Rynek 
59 60. zdg 27 605
Kolonj alkę śródmieściu

okazyjnie sprzedam. Wędzikow- 
ski Piekary 11. zdg 27 705

„Antyki“
meble _ używane sprzeda je. ktipu 
je. Wielkie Garbarv 39.

Pg 4 452-57.1
Meble

tanio wproat z &k adnicy poleca 
K. Ba koś, ul. Wenecjańska 1, 
Most Chwalii&zews'ki przy krzy
ku. zdg 97 777

Skład
towarów krótkich biurko toale
ta. krzesło fortepianowe. Infor
macja. Stary Rynek 16/17 skład 
kapeluszy. zdg 27 544

Pralnia
-¿t . "»■'-'‘-'•eufa ivaiaius,
Umińskiego 10 mieszkanie 3. 
______  zdg 27 532

Samochód
-kryty do rozwożenia towarów na 
biegu $50,— sprzedam. ,,Komiso
wy Autopark“. Przemysłowa na 
rożnik Jakóba Wujka tel. 66-61. 

zdg 27 507
Maszyny Singera

damskie i krawieckie mało uży
wane odda tanio. ..Wanda“. T. 
z o. p., Poznań Wielka 25.

zdg 27 571

Maszynę do pisania
biurko, tanio. Al. Marcinkow
skiego 25 m. 9. teł. 22 15. 
______ zd g 27 567

Willa
Poznań, 8-ipokojowa. komforto
wa 35 900, wpłaty 30,000, Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
Kuirjer Poznański zdg 27 558.

Młyn parowy ,
30 tonn na dobę w bogatej oko-l 
Iiey zbożowej koło Poznania z1 
bocznicą kolejowa jest do sprze
dania ewentualnie przyjmie 
wspólnika « gotówką 20—59 tys. 
zł. Oferty Kurjer Poznański 

___ zdg 27 680

Motor
do sprzedania na gaz ssacy 70 
koni mocy fabrykat Hille 20 mae 
stecy używany oraz kocioł paro
wy 36 powierzchni 7 atmosfer 
na dogodnych warunkach. Zgło
szenia: Młyn Centralny Kcynia, 

zdg 27 682

Restaurację
śródmieściu ruchliwa ulica 3 200 
sprzeda Ratajczak, Plac Sapie- 
żyńskj 4. adg 27 736

Salon Mód
„.„„juieściu zaprowadzony 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 715
Futro

seaiowe 205.—. Pólwiejska 37, 
mieszkanie 4.______  idg 27 577

Gospodarstwo
96 mórg, pszennych, zabudowa
nia masywne, kompletnem ży
wym martwym inwentarzem, ce
ną 28.000. wpłaty 15.000. Rutkow
ski. Mickiewicza 28. zdg 27 649

Kapelusze
największy wybór, najniższe ce
ny. Cegłowski. Piwjtow* 5.

ng 5 086

Gospodarstwo
32 morgi. ziemi pszen no-żytmiej, 
zaibudowauia nowe, żywym, mar
twym itawentarzem. cena 12.000, 
wpłaty 7.000. Rutkowski. Mickie- 
wicza 28. zdg 27 648

Losy
wygrane 5 klasy zamieniam liuib 
wypłacam. Tabelki wygranych 
u mnie bezpłatnie do przejrzę-

« Ł «FoTd“
rok. dobrym stanie sprzedam. 

Zgłoszenia Wielka 22, m. 14
rg 3 288

VWVWWJT Ul u Ulli IV DVaplil DU I ö UO _____
sprzedaż. Zgłoszenia Kurier Po-j nia. Poznań, Sieroca,
znański zdg 27 428 edg 25 966

Sprzedam
175 szt. akeyj Banku Kwilecfei 
i Potocki. Oferty z podaniem 
ceny Kiarjer Poznański ■dg 27 601

i
i

SKŁAD
wielkość 35X9 mtr. przy Al. Marcinkowskie
go tuż przy Pl. Wolności, nadający się na 
kino lub resiaurację poważnym reflektantom

do wydzierżawienia.
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. pod dg 1 212

Znak oferty (naprzykład: n 2395. z 21205, d 1811 
i t. d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Maszynę , __ x._c
damską sprzedam. Zielona 5, lekki w-óz na resorach, konia i
mieszkanie_1._ _______ rg 3 284 używane szory. Oferty, cena Ko-

~ Gospodarstwo -t 27510.
26 mórg przedmieście Poznania
budynki, inwentarze kompletne 
Cena 10.000 zł. Rutkowski, Gro 
bla 29. zdg 27 600

Kupię

Parcelę
5.000 mtrkw. sprzedam, metr 2 — 
złote. Czarnecki Marcina 62, II.Idamsko zdg 27 597 damską

Kupię
----- używaną emalj. wanne kąpieło 
1’1’Ä wa- Oferty Kurjer Poznański 
7 zdg 27 632

3 mieszkania
4 pokojowe komfortowe przy Ja- 
roehowskiego 50. Informacji Za
chodnia 1. m 4. od godz. 15—18 
____ zdg 27 182

Poszukuję
regałów na konfekcje męska,

stoły składowe, lampy,

Słowackiego 40
zaraz wolne 6 pokoi wielkim hal
lem przynależytośeiami II. pieiro 
po wysokim parterze gruntownie 
odnowione, elektryczność, gaz, 
centr. ogrzewanie, ciepia woda. 
Bliższych szczegółów udzieli go-

Samochód
..Fiat“ 5 oisob. Lómuzyna w do
brym stanie po remoncie tanio 
na sprzedaż. Ofe”ty Kurjer Po
znański zdw 27 595

Restaurację
w Poznaniu sprzedam tanio. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 27 693

Tylko Wroniecka 24 
w podwórzu

Hurtownia Porcelany
dostarcza tanio Szklanki zwykłe 
— szlifowane —> złocone — kry
ształowe. Najlepszą Porcelanę — 
Prima Alpakę — Prezenty — 
Całkowite Wyprawy, zdg 27 695

Od 25 groszy
Największy wybór parcel. Budo
wa. DEKAHA, Marcinkow
skiego 13. zdig 27 699

Klubowy
garnitur elegancki, jaik nowy, 
okazyjnie. Aleje Marcinkowskie
go 3 b, mieszkanie 24

zdg 27 622

Skład
kolonialny z mieszkaniem kupię 
gotówką. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 660/1

Tokarkę
dobrze utrzymana oraz wiertarkę 
kupie. Oferty Kurjer Pozn. 

zd 25 095
Kupię

4 kluby, kanapę, stół k#b cały 
męski pokój. Zgłoszenia Kuirjer 
Poznański zdg 27 298

Bukownik
do koniczyny nowszego typu ku
pię. I. Dekowski środa.

 zdg 26 601
Kupię

dwuosobowy w dobrymi stanie, 
samochód. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 26 833

Kupię
wagwa. sscz&pów sosrwrwych su
chych. Oferty szczegółowe Ku- 
rjer Pcanańskj zdg 27 444

Jabłka
deserowe wyborowe kupie każdą 
ilość. Zieliński Poznań Grun
waldzka 66. »dg 27 435

Wannę
nasiadówke kupje. Oferty Ka- 
rjer Poznański zdg 27 566.

Kafli
używanych równiiż kolorowych 1 
piec. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 27 721

Pianinu
kuipię. Oferty Kurjer Poanańe&i 

zdę'27 620.

Antyki
kuyraj«, sprzeda je Pocztowa 22. 

zdg 27 518
Gabinet

meöki za gotówkę kupię. 
Kurjer Pozn. zdg 27 651

Oferty

Kapię
meble kuchenne. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 27 689

Regał
oszklony kupię. Oferty Kurjer
Po®n*ńską «Łg27 7@5

itamską stoły składowe, lampy, „-rbiurko. Zgłoszenia Kurjer Pozn. i ®bodara telefonem <7 90 od 8 do 
_______ Tg 326 i1”-____________ zdg 26 959

2 dużeZamienię ■
maszynę do pisania lub biurko na ®rTp°'^:?iSu z- “żywamem ku- 
szafę do rzeczy. Adres wskaże C"DJ* Grodziska, tel. 34-98. 
K u rjer Pozn a ński zdg 27 749 zdg 27 287

Kupię
rury do wody l/2 do % cal. (użv 
wane). Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 27 750

4 pokojowe
pełen komfort wytiajmę w willi 
zaraz. Telefon 5467. zdg 27 307

Sześciopokojowe
Śliczne Sołacz, ogród, ewentl. ga
raż do wynajęcia. Oferty KurjerMaszynę

do pisania używaną kupię. Ofer- Ałity z ceną do Kurjera Poza, 1 oznanaai zdg 27 4o8 
zdg 27 672

Willę
ładny solidny nowoczesny objekt. 
4 komfortowe mieszkania, ogród 
owocowy blisko tramwaju ko 
rzystnje sprzedam. Wolna od po 
datku. Wpłaty 35 -40 000. Zgło 
szenia Kurjer Pozn. zdg 27 464

2 — 3 pokoje
Z( kuchnią ewentl. z ogrodem w 
Głównie zaraz wynajmie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 427

Pokój
— z kuchnią dzierżawa półtora roku 
ko- zgóry gospodarza. Jeżycka 39. 

zdg 27 542

Dom
dwupiętrowy Sołacz, za 30.000.— 
sprzeda ,,Obrona“, Kramarska 
17 ________ zdg 27 656

Trzypokojowe
łazienka i dwu pokojowe kuchnia 
czynsz miesięczny wynajmie ..Pa
wilon“ Marszalka Focha 15.

zd w 27 538

Gospodarstwo
136 mórg, zamienię na kamienicę .
w Poznaniu, dopłacę 40 000 ’«ay F- • 
tość obiektu 70.090 warunek wol- 1S
ne mieszkanie. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 27 673

2 pokoje
na IV piętrze za rac do wynaję
cia. wprost od gospodarza Chwa- 
liszewo 18. zdg 27 561

Kamienica
nowoczesna, centrum, cena 65 000 
wpłaty ugoda. Rutkowski Grobla 
29. sd,g 27 601

Pożyczki
1.000—1.500 z! na wysoki procent 

Pewny 7,as>tau po-szukuję. —
Oferty Kurjer Pozn. zdig 27^

10 090 zł
Potrzebny wspólnik do dziennej 
i nocnej restauraicji, fachowiec 
młody. Sprzedaż niewykluczona. 
Ożenek również Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 568.

Egzystencja
dla kawalerą. »osiadającego 1000 
zł. przez wspólne otwarcie skła
du spożywczego delikatesów. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 27 641.

Pożyczki
2 00© na I. hipotekę na 8§ mor
gowe gospodarstwo poszukuję — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

_______  zdg 27 709
5 000

,^a wykończenie domu przy Sło
necznej. Gwarancja I. hipoteka 
łub trzypokojowe. Oferty Kurjer 
Poznański ®dg 27 705

Wspólnika
cichego lub nożyczki 1500 zł po- 
S’ZUkujQ zastaw. Ztcrłoszenia Ku
rjer Poznański ng 5470

Dwupokojowe
kuchnia komfort, Ostroroga 13. 

zdg 27 jGS

cenn 7 pokoi
na wysokiim parterze w centrum 
śródmieścia komfortowych, sło
necznych _ wprost od gospodarza 
do wynajęci® od zaraz. Oferty 

IKurjer Poznański zdg 27 71«

Mieszkania
właściciela, centrum 5—3—2 po
koje. Wskaże Jaśkiewicz. Fre- 
dry 6. zdg 27 559

polkoj« kuchnia 
wiejska 38 m. !

meblami. Pół- 
zdg 27 554

Pokój
'kuchnia 370 dzierżawa. Zgłosze
nia: Aleja Hetmańska 18.

 zdg 27 723

Próżny
pokój, parterowy słoneczny dla 
bezdzietnego małżeństwa do wy
najęcia od gospodarza. Ul. Po- 
widzka 5 (Osiedle), zdg 25 819/20

Dwupokojowe
Górczyn. później sk'aid spożyw
czy. ogródek. Wskaże Kurjer. 
Poznański zxig 27 588.

Dwupokojowe
Górczyn. ogród,, warsztat łub 
stajnia. Murawski, Górna Wil- 
da 96,_____ zdg 27 587

Duży pokój
kuchnia, wolne. Żabiko-wo. bli
sko dworca, miesięcznie 35.— zł 
emerytowi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 27 690

Mieszkanie
komfortowe, 7 ładnych pokoi i 
przymależiności. ogródek, weranda 
w centrum, hliieiko Żarniku, wrprost 
o4 gospodarza d-o wynajęcia 
Oferty KuTjeir Pozinańeki

____ r zdig 27 638.

Pokój
kuchnia 300. zwrot kosztów. 3e 
miesięcznie. Gospodarz. Żyd< -w- 
ska 5. zdg 27 036

Trzypokojowe
dwupokojowe wskaże Ratajczak; 
Plac Sapieźyński 4. zdg 27 62a

Dwupokojowe
mieszkanie (centrum Jeżyc), 
czynsz 60. renowa"ja_ nowoczes
na jadalka 2 800. Oferty Kurjer 
Poznański jg 1732.
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Poszukuję
» pokoi z kuchnią wprost od go
spodarza czynsz plącę zgóry we- 
Hlus ugody najchętniej Sródmie-

Pokoik , Frontowy
Niegolewskich 14 mieszkanie 18,'ładnie umeblowany. Piekary 10. 
podwórze zdg 27 342¡II. prawo.____________ zdg 27 54a

Pokój Słoneczny
ładny uitrzymaniem panom. Plac elektyczność. telefon. Kwiatowa 
Nowomiejski 6. m. 16. zdg 26 348 3. mieszkanie 3._____ zdg 27 635

Jednoosobowy
niekrępujncy ciepły utrzymanie 
w śródmieściu. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poan. gdg 27 731___________

Dzierżawy
1500. 750 500. 350, 200 mórg,
wskaże Jaśkiewicz Poznań Fre 
dry 6. zdg 27 560

Krawcowa
elegancko tanio. Pólwiejska TL 
inifeszkanie 5. zdg 27 448

éoiu. Oferty do Kur jera Poza, 
zdg 27 356

Poszukuję
mieszkań a ieduopoüojuwego ku- 
clin 4t w ärödmieäcin wprost od 
„ospodarza p'atne ro-k zgóry. 
nferty składać Kurier Pozn u zdg 27 012

Pokój
wspólny osobowy utrzymanie. 
Ogrodowa 12 mieszkanie 3 godz. 
3—5. zdg 27 462

Dwuosobowy
Śniadeckich 32 a mieszkanie 7. 

zdg 27 631

Pan
poszukuje zaraz skromnego poko
ju. Oferty cena Kurier Poza

zdg 27 691 

Poszukuję
dzierżawy 60—150 mórg blisko 
większego miasta. tjferty ao 
Kurjera Pozo zdg 27 6«8

Poszukuję
i pokojowego słonecznego miiesz 
kania. Oferty z podaniem warun
ków do Kurjera Poznańskiego

zdg 27 436*

Mieszkania
1—2 pokojowego szuka małżeń
stwo stałej posadzie. Zgorszenia 
Kurier Poznański zdg 27 453

Pokoju
próżnego z używalnością kuchni 
wzgl. pokoju z kuchnia poszu 
¿uje małżeństwo z dzieck.em. 
Zgłoszenia Kur jer Poznański

dig 1181,2
Poszukuję

mieszkania 3 pokojowego, cen 
trupi najchętniej św. Marcin. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
z podaniem czynszu zdg 27 4 70

Poszukuję
1 października 2 pokoi, kuchni 
(łazienka) chętnie umeblowanych 
okolicy Wildy, czynsz do 100 zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 486

Ładnie
umeblowany elektryczność, cSe- 
płowodue ogrzewanie, łazienka. 
Śniadeckich 28 m. 2. zdg 27 475

Pokoje
umeblowane jedno i dwuosobowe 
Górna Wilda 29 ni. 7 zdg 27 478

Małżeństwu — Panom
1. 10. froi Iowy czysty używa
niem kuchni. Mostowa 5 iniesz 
kanie 10 zdg 27 479

Pokój
niekrępujncy panu Kozi* 9 m. 3 

zdg 27 491
Pokój

niekrępujncy dwuosobowy 
najuię. Matejki 44 m. L

zdg 27 497
wy-

Pokoje umeblowane
2 i 3 osobowe centr. ogrzewanie, 
elektryczn ŚĆ. Wyspiańskiego 12 
m 9, zdg 27 498

Centrum
dwuosobowy — słoneczny — czy 
sty eluktr. Młyńska 13. II m. 10.

zdg 27 60S

Skromny
1 osoby lub bezdzietnego mał
żeństwa. Kozin 27 m 3.

zdg 27 630

Próżnego
lub umeblowanego pukoju używa 
niem kuchni Łazarzu poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 634

Rządca
poważny, energiczny szuka dzier 
żawy majątku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 707 ,

Rzeczypospolitej
9 m. 8. zdg 27 556

2 łub 3
najchętniej korporantów telefon 
fortepian. Długa 3 m. 9.

dg 1222

Umeblowany
elektryczność 2 osoby ewentl. 
wspólny. Strzelecka 9 I.

zdg 27 708

Taniego
poszukuje prawnik Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 27 627._____

Niekrępujęcy
pokój najchętniej okoli ca . Jasnej 
zaraz. Ofertv cena Kurjer Po 
znański zdg 27 626 

Student
poszukuje pokoju utrzymanie 
elektryczność centrum. Cena. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 27 776

Poszukuję
pokoju z kuchnia czynsz zgóry. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 503

Debrze
lepszym. Lakowa 16 I. prawo, 

zdg 27 547

Dzierżawa
300 mórg od właściciela, powiat 
Mo-gilno. objęcie ugoda Kutków, 
ski. Grobla 29 zdg 2i 602

Futra
damskie, męskie wszelkiego To 
dzaju wykonuje podlu-g najnow
szych modeli solidnie, tanio pod 
gwarancją. Warszawski Salon 
Mód. Matejki 51. zdg 9161b

2—3
pokojowego mieszkania poszuku
je solidne maiżeii®two wprost od 
gospodarza. Referencje dobre. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 27 555.

Pokój
Kraszewskiego o m. 8. zdg 27 550

Dwuosobowy
dobrze umeblowany, elekrtycz 
ność. Szkolna lł tn. 8.

zdw 27 543

Poszukuję
2 lub jeden pokój z kuchnia za 
raz od gospodarza, śródmieścia, 
czynsz zgóry. Oferty Kurier Po
znański zdg 27 526.

Elegancki
duży frontowy, pokój telefon for 
tepian łazienka, elektr.. solidne
mu panu wskaże Kurjer Pozuań 
sk-i zdg 27 502

„Orędownik Wielkopolski“
istniejący od roku 1870, 

jest

nnltafinw tfzlgnnl Wgm a Po?nania.
Trzedpłata miesięczna wynosi:

W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych .... ° . 1,^5 zi
W agencjach w Poznaniu ....... •.... ......... 2,20 zt
Z odnoszeniem do domu . . ................. .....................2,20 zł
Na prowincji na pocztach już z odnoszeniem do domu ..... . 2,34 zł

Redakcja i administracja: Poznań, św Marcin 70.
Telefony« 41-61, 14-76, 33-07, 35-24, 33-25, 40-72.

Szukam mieszkania
2—3 pokojowego, czynsz zapew
niony ewentualnie zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 515.

Mieszkania
pokój kuchnia poszukuję. Czynsz 
zgóry. Oferty Kurier Poan.

zdg 27 G67

Kwiatowa
10. III. prawo tez utrzymanie’ 
kuchnia małopolska. zdg 27 ouS

Tanio
dwa pokoje odnowione, duży oraz 
mały elektryczność. Śniadeckich 4 
parter. prawo. GOrdzialkowski.

zdg 27 509

Dwa
pokoje kuchnię w Śródmieściu 
hih Garbary poszukuje od 1. 10. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 660

Niekrępujęcy
dwuosobowy. Śniadeckich 30, 
m_9. zdg 27 570

Pokoje
z fortepianem lub bez. Długa 8. 
m. 11. zdg 27 710,

---------  Sale
'na parterze i na l. piętrze w da 

zdg 27 745 wniejszym Hotelu Francuskim
-----------------, _ I nadające ste na restauracje kino

J&dnO lub inne przedsiębiorstwo han-
!ub dwuosobowy. elektryczność. Idlowe-od zaraz do wydzierżawię; 
Jeżycka 41 m. 6. zdg 27 746 nia Bliższych informacji udzieli 

Poznański Bank Ziemian Aleje

^*13 ‘‘LOKALE”“^1!!!
ran ■ mum -n u im -u inimnnilWriiT

Kręta
6. mieszkanie 8.

Pokój
umeblowany. Reja 3 
15 od 1. 10.

mieszkanie 
zdg 27 740

Marcinkowskiego 13 
dg 1214

pokój 8.

Pięciopckojowe
od właściciela poszukuje Oferty 
Kurjer Poan adg 27 652

Pracownik
kolejowy poszukuje pokoju z 
kuchnią wpros-t od gospodarza. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 27 613.
Kto

wskaże pokój i kuchnię Jeżyce 
lub Łazarz dam 30 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 711

Zamienię
4 pokojowe mieszkanie na Jeży
cach czynsz 80 zl na takież lub 
większe. Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera Poznańskie
go zdg 27 437

Dwupokojowe
zaraz wprost od gospodarza 
Urzędnik na pewnej posadzie 
Dzierżawę pól roku naprzód. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 611
I

POKOJE UMEBL

Centrum
j'edmooeobowy. czysty. ciepły, 
elektr. Młyńska 13. II m. 10.

zdg 27 004

Centrum
dwuosobowy. wygodami. Obiady. 
Składowa 1. parter II wejście. 
'_____ zdg 27.552

Pokój
niekrępujący słoneczny centralne 
Wyspiańskiego 12. m. 7.
_____ zdg 27 726

Jedno
dwuosobowy także małżeństwu. 
Kręta 6 m. 2. zdg 27 727

Pokój
dwuosobowy frontowy. Strzelec
ka 24 II. piętro m. 11.

zdg 27 722

Pokój
jedno — dwuosobowy elektryeiz 
ność. utrzymaniem bez zaraz. 
Skarbową 11 m. 4. zdg 27 714

Panienkom
Strzałowa 3. parter lewo, 

zdg 27 525

Pokój
frontowy. Długa 18. m.

zdg 27 528
S.

Dwuosobowy
Pocztowa 28 m. 6. zdg 27 741

Umeblowany
biumko zaraz. Jackowskiego 39 
m. 6. jg 1734

Lepszy
panom. Kochanowskiego 1. II, 
prawo. jg 1731

Romana
Szymańskiego 3 ITI prawo, 

zdg 27 751
Pokój

Graniczna 13 m. 15. Łazarz, 
zdg 27 757

Słoneczny
czysty solidnemu panu. Dznalyń- 
skieh 2 m. 5 zdg 27 773

Urzędniczki
studentki gimnaziastki na współ 
ay lub osobno z utrzymań.em i 
opieką nrzy.imie Iza Wichrowska 
Nowy Rynek 5 II m 3 od 1» 12 
1 od 5-7 zdw 99 640

Pokój
umeblowany ś»w. Wojciech 28. 
m 2. xdg 27 529

Pokój
umeblowany duży frontowy z 
utrzymaniem lub bez zaraz do 
Wynajęcia. Rynek śródecki 17. 
Piekarnia. zdg 26 620

Pokój
jeden, dwuosobowy. Aleje Mar
cinkowskiego 17 a III. prawo.

zdg 27 519
Pokój

wynajmę. Kopernika 8. m. 2. 
z.dg 27 576

Studentce
utrzymanie. Kreta 5 mieszk. 4. 
_ zdg 26 733

Pokoi
2 lub 1 osobowy. Wyspiańskiego 
w mieszkanie 5 Ii godz. 3—6. 

zdg 27 452

Mostowa
mieszkanie 9. zdg 27 449

Panienkom
ząrag. Krasińskiego 
»te 8.

Dwuosobowy
Jednoosobowy 30 zl zaraz. Ła- 
łkrz. Spokojna 21 mieszkanie 6. 

zdg 27 441

Obszerne
składnice w piwnicy 9uche.przy 
ul. Podgórnej nr. 10 od zaraz do 
wydzierżawienia. Bliższych infor
macji udzieli Poznański Bank 
Ziemian, Aleje Marcinkowskiego 
13 pokój 8. dg 1213

Studentka
Uniwersytetu poszukuje osobo
wego pokoju przy rodzinie wraz 
z utrzymaniem. Zgłoszenia Erne
styna Landau Łódź. Piotrków 
ska 58. zdg 27 159

Niekrępujacego
bezwzględnie spokojnego pokoju 
najchętniej śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 409

Pokój
umeblowany 1. Wlodarezak ul 
Bóżnicza 15. zdg 27 661

Pólwiejska
2. m. 6 (utrzymaniem) pianino, 
także dni. zdg 27 657

Kuśnierz
inwalida wojenny — przyjmuje 
»szelki® prace w zakres kuśnier
stwa wchodzące w dom i poza 
demem Wykonuje przeróbki l»- 
ter fusaków mufek lureuck fu
trzanych « t. p według najn.iw- 
szych modeli po cenach bardzo 
przystępnych. Towarzystwo Po
mocy inwalidom Wojennym u- 
prasza zgłaszać sie do iDwalidy 
wojskowego Subkowskiego Po
znań ul Chwaliszewo 64 dom 
tylny III. piętro mieszkanie 36. 

zdg 20 295/6

16. OSOBISTE

Ostrzeżenie
Za długi składu kolonialnego 
..Konsum“ w Nowym Tomyślu 
nie odpowiadam. Odpowiedzial
nym za długi Konsum“ jest pan 
Antoni Przybyszewski Drogęrja, 
Monopol w Nowym Tomyślu, 
który skład kolonialny ..Konsum“, 

przed aJ Prakseda Fietz Po
znań. zdg 27 4'6Ł

Wierzycieli
i dłużników po śp. Stefania Ka- 
sprowiezu zamieszkałem w Po
znaniu Wjazdowa 9. wzywa, się 
a.by zgłaszali swoje pretensje i 
należności w przeciągu czterech 
tygodni do niżej podpisanego 
kuratora masv spadkowej. Jani, 
Leipołd. św Marcin 34.

zdg 27 615

23 OŻENKI
SitSM

Wdowiec
dziećmi, lat 52 urzędnik kole

jowy w Poznaniu z braku znajo
mości zapozna pannę lub wdów
kę do lat 56 celem ożenku. Ła- 
skawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 27 457

Stałą
pensję zapewni« sobie inteligent 
ni i chętni do pracy obejmując 
zastępstwo poważnej mstytucj 
bankowej Zgłoszenia: Krajowy 
Związek Spóidz.ęb-zy — Lwów

dw i 131

Każda
pani tnoże mieć najpiękniejszy 
model kapelusza od Kempińskiej. 
Poznań 27 Grudnia 19.

zd w 92 351
Piwo

Grodziskie, dobrze odleżałe 45 gr. 
poleca restauracja. Górna Wil
da 160 zdw 97 476

Lokale
przemysłowo handlowe, parter i 
piętro ca. 95 kwmtr. od zaraz 
do wynajęcia. Ig. Łiczbiński wł. 
domu ul. Kanałowa 17. zdg 27 436

Dziecko
2 miesięczne dziewzę zdrowe od 
dam na w'asne Ofeny Kurjer 
Poznański zdw 26 948/49

Pokój
z klatki schodowej na Łazarzu 
cena 30^35 zl. Oferty Kurier 
Poznański zdg 27 481

2 ubikacje
suterenowe, jasne na cele han 
dlowe poszukuje Okolica obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański

zd 99 299.

Poszukuję
pokoju ha biuro śródmłeScSe. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 27 549
Skład

Focha 114. wydzierżawi właściciel 
zdg 27 683

Ubikacji
dla zaprowadzenia przedsiębior
stwa fabrycznego ewentl. na pro 
w-incji poszukuie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 724

Skład
próżny z mieszkaniem wynaj- 
mie zaraz. Oferty .Kurier Po
znański zdg 27 527.

Poszukuję
dużego ładnie umeblowanego po 
koju lub dwu łącznych. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 27 488

Dwa
niekrępujące (używalność ku
chni) u samotnej. Małeckiego 6, 
mieszk. 11. zdg 27 729

Panom
14 mieszka- ?wa4siete,i®Riee,r <*biad?- w-roc-- 

zdg 27 445 lawska 13. m, 11.

Pokój
a*raz. św Wojciech 8 mieszk. 9.

zdg 27 425 - ____
Ni&kręnujący

Patrona Jackowskiego 35 TI. 
{rawo, zdg 27 4Ö6

Duży
klatki, biuiro. świętokrzyski 3 
¡mieszkanie 12. zdg 27 533

m. 4
Mickiewicza

zdg 27 468

Jednosobowego
na Jeżycach wzgi okolicy poszu
kuje student 25—30 »1 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 489

Niekrępujęcego
do przyjęć bez łóżka poszukuję. 
Oferty z ceną do Kurjera Pozn. 

zdg 27 499

Małżeństwu
pokój i kuchnia umeblowane, 
elektryka, gaz centralne ogrze
wanie. telefon od 1 10 Bzowa 9. 

zdg 27 591

Pokoiku
z pościelą wzgi wspólnego. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 27 537

Nauczycielka
-i c- sztuka nokoiu niekrępującego do 
zdg 2i uJ9, go zj gw. Marcin — Zamęk. — 

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 27 506

Pokój
frontowy, elektryczność, wynaj- 
mię pan-u. Św. Wojciech 5, m 8. 

zidg 27 590
Frontowy

z klatki schodowej, z eiektrycz 
nością. utrzymaniem tanio zaraz. 
Szewska 11. m. 4.

Centrum
elegancki utrzymanie, forteipian 
Kreta 6, wysoki narter. lewo.

sdg 27 694

Profesor
poszukuje próżnego pokoju Gfcr- 
ty Kurjer Poznański zdg 27 510

Skromny
20 zł. Okolica Uniwersytetu. 
Oferty Kurjyr Poznański

zdg 27 564.

Ubikacji
na cichy przemysł poszukuje się 
od zaraz lub oil 1. 1 1933. Zgło 
szenia Kurjer Poznański

zdg 27 522
Przy Zamku

dwa pokoje łączne meblowane na 
bi.uro wynajmę. Wały Jana III 
12 mieszk 6. zdg 27 582

Niekrępujacego
rzai«Ł czystego pokoju do 30 złoty-ch po 

rdff ku-pioc. Oferty Kurjerzog o.Mj P(>J5nartt>ki 27 W2.

Niekrępujęcy
tani, naichetniej z klatki Ofer
ty Kurier Poanaftski zd« 27 512.

W d o wiec
dobrze sytuowany, w średniem 
wieku bez wad charakteru, pra
gnie poznać w celu matrymo
nialnym pannę lub bezdzietna 
wdowę w wieku od 30 do 38 iat. 
Dla wspólnego do-bra majątek, 
pojadany. Oferty tylko poważ
ne Ku rjer Pozna niski zdg 27 530.

Brata
lekarza młodego, przystojnego, 
ńa samodzielnem stanowisku za
poznam w celu matrymonialnym, 
z panna do lat 25 inteligentną, 
przystojna, o zaletach duszy, od
powiednio zamożna. Łaskawe o- 
ferty możliwie z fotografia kie
rować Kurjer Poznański opd ■

zdg 27 6S1

24 NAUKA

English Lady
cultured London accent give® 
lessons conversation. Anply Ku
rier Poznański żd-s 27 15T

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa Ratajczaka 29. 
1 października. zdg 26 643

Kursy
stenografii pisania maszynę roz
poczynam 5 października. Kanta- 
ka 1 TI. zdg 216 848

1,45
pończochy jedwabne 
do prania fa jedwab 

2.25 zloty Bemberg 
od 2 56. pończocha 
jedwabna niedościg
nionej trwałości od 
3.90 pończochy mae- 
co od 45 gr jedwab, 
ny flor od 95 er 
la pończocha po
czwórna od 1.90 fil d‘ecosse 
2 90 poczwórny fil d ecose od 3 -o 
Dziecięce nr 5 od 60 gr 10 nr 
od 80 gr Skarpety meskie od 4o 
gr deseniowe od 75 gr poleca po 
znacznie zniżonych -enach w wiel 
kim wyborze specjalny magazyn 
pończoch t fabryka bielizny J. 
Schubert Poznań ul. Wrocław
ska 3. Ceny niskie — towar trwa
ły Pw 4 178-37.74

1 zł 20 gr
najpraktyczniejsza kompletna la
tarka Mig Mig z żarówka. Ba
terie świeże Rekord : Extra zna
ne z dobroci po 55 i 66 groszy —
Ogniwo" Poznań Wielk c Gar- 

bary 19 Pg 4 461-37 144

dopomoże do 
samodzielnej 
Miejscowość

Kto
uzyskania

książkowej
obojelnn.

posady 
lal 30? 
Oferly

Kurjer Poznański pod zdg 27 761

Polecam
się do krawiei czyzny 
mem. Ul Sielska 12. 
mieszk an ;e 5.

Lokalu
parter, lub suterena na warsztat 
szewski poszukuie Oferty Ku
rier Pozn zdg 27 664

Poszukuję
składu na towary kolonjalno- 
.drogeryjnę. Zg'o»zenia Kurjer 
Poznański zdg 27 752

Sklep
duży jasny dobrem położeniu na 
składnicę owocu luh warsz.tat in- 
stalatorski itn do wynajęcia lub 
odstąpienia. Ofp-ty Kurjer Pozn. 

zdg 27 760

14 DZIERŻAWY

Gospodarstwo
ISO—250 mórg zadzierżawę. Ofer
ty właścicieli oolsem Kurjer Po 
znański zdg 27 473

Ubikacje
duże i mniejsze z urządzeniem, 
gotowe do pracy natychmiast do 
wyidzierżawien*a Janiszczak. Fa
bryka Mebli. Swarzędz.
 zdg 27 640 

Dzierżawy
malej stajni z ubikacja w mie
ście lub w pobiiżu po®zuku.ie: 
Oferty! cena Kurjer Poznański 

nd« 27 517

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza) Kra
szewskiego 17 meszka nie 15.
_________Pw 4 450-57.11

Fone
kursy angielskie 27 Grudnia 5. 

zdg 99 769

Kursu
kroju-szyeia udziela Nowak, ni. 
Wrocławska 33 dw 1164

Korepetycja
Kto przerobi materiał klasy HI. 
g mn. z moim synem j przygotu
je go do egzaip.inu z końcem ro
ku w gimn. państw.? Spieszna 
odpowiedź z podaniem warunków 
Maria Mireeka, Aleja Wielko
polska 11 zdg 27 446

Profesor
matematyki i fizyki rutynowany 
pedagog przygotowuje do, klas 
w-yźszych lub do ma litry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 485

Szkoła
, H-...Zarządczyń Im. Jeneradowej' Za- 

zdg 27 4631 mołvkiej otwiera 1 października 
br.. Kurs gospodarstwa domoWe- 
ęr ul. Elektoralna 47 — 5. teł. 
537 99 Zgłoszenia zapisy, godz. 
14-—16. Programy można ot.rźy- 
mać również ul. Koszykowa 6 a 
— 4. tel. 97091. ng 5475

poza do-
I piętro.

Płaszcze
jesienno ■ zimowe, pięk
ne modele po cenach 
najniższych, poleca P 

Szczawińska S-ka 
Wodna l. Przyjmuje 
my asygna.ty Kredy 
tu". Pg 4158-35.95

Obiady
smaczne 60 gr św Marcin 82. 

zdg 27 493

Krawcowa
znająca dobrą pracę poleca się. 
Jajsna 2. mieszkanie 5

zdg 27 586

Gimnazjastce
7.« 80 *4 utrzyma nie pomoc nau
ce. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 27 725

25 MU7YKA

Lekcyj
gry fortepianowej udziela. Wiel- 
kie Garbary 48 mieszkanie 10.

zdw ÖLS97

Na fortepianie
udzielam lekcji gruntonwr»» { su- 
nr«*nnie o każdej por z« unia — 
Din a $w. Józefa 9 a m. 1. parter 

zdw' 25 655

Tysiące chorych
na kaiar żołądka wzdęcia, kirr- 
cze. bóle niestrawność, zgagę 
nudność, wymioty brak apetytu, 
ogólne osłabienie etc. Odzyskali 
zdrowie używając ziółka sławne 
go na cały świat Doktora Dietla 
profesora Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Żądajcie bezpłatnej 
broszury pouczającej. Adres 
Liszki. Apteka.

Pg 3154X 62,63M

Trio
kwartet pierwszorzędny z śpie
wem akordjonem. Zgłoszenia z 
podaniem wvinngań Kurjer Po
znański ¿dg 26 9l6

75
manienr. farbowanie. Zamkowa 
I, jaicsskani« Ł rg 3 283
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Kino „Corso"
W płomieniu życia i Największy 
Cyrk, zdg 27 647

Kino „Wilsona“
Łazarz. Ostatnia kompania. Oon- 
rad Veidt. zdg 27 424

Gospodyni - kucharka
Osoba inteligentna, zaufana, siła 
pierwszorzędna, poszukuje posa 
dy do prowadzenia samodzielne 
go domu, najchętniej u samotnej 
osoby od zaraz lub 1. 10 Zgiosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 27 156

Służąca
lat 28. uczciwa, sumienna, po
szukuje posady w Poznaniu do 
wszelkiej pracy i gotowaniem od 
1 Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 27 574.

Przystojna
panna poszukuje posady bufeto 
węj dobre polecenia, świadectwa 
zajmiie sie gospodarstwem domo- 
wem z szkoła gospodarcza. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 27 500

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Dziewczyna
uczciwa pracowita z gotowaniem, 
szyciem poszukuje posady od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27123

Urzędnik fiosp.
lat 30, kawaler, 10 lat praktyki, 
poszukuje posady zaraz ewtl. pó
źniej. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 26 584.

Rolnik
¡po ukończeniu wyższych studiów 
rolniczych poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 
.____ z-dg 26 604

Sympatyczna
panienka poszukuje posady u sa 
motnej osoby za gosposie. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn 
.____ zdg 26 953
Rutynowany bławatnik

energiczny, w średnim wieku, 
pierwszorzędne . referencje za 
przystępną pensje przyjmie po- 
sadę. Łaskawe zgłoszenia Ku- rjer Pozn. zdg 27 019

Asystent aptekarski
miody z praktyką trzyletnią na 
Pomorzu i Śląsku świetnie pole
cony poszukuje z dn. 1. 11. po
sady^ Łaskawe oferty do Kurie
ra Poznańskiego zdg 26 942

W ychowawczyni
samodzielna szuka posady w Po 
znaniu lub mieście powiatowem. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 27 061

Nauczyciel
(dwudziestoletni dobry rysownik 
polonista) przyjmie jakiekolwiek 
zajęcie w obojętnej okolicy od za
raz choćby za utrzymanie Zgło
szenia Kurjer Poznański pod 
__________ zd g 27 348

Dziewczę
z wioski poszukuje posady. — 
Oterty Kurjer Pozn. zdg 27 040/1

Posługi
poszukuje żona bezrobotnego 
drukarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 317

TEATRY
Teatr Wielki: D%iś — Trzeci 

Koncert Symfoniczny. Soli
sta Frecieric Lamond, for
tepian. Dyrygent Grzegorz 
Fitelberg.

Teatr Polski: Dziś 
Bokser“, „Błędny

Piątek 23. 9. — „Błędny 
Bokser“,
Sobota, 24. 9. = „Błędny 
Bokser“.

Teatr Nowy: Dziś » „We
sele Arletty“ z Antonim 
Różyckim.
Piątek, 23. 9 — „Wesele Ar
letty“ z A. Bóżyckim. 
Sobota, 24. 9. _ „Wesele 
Arletty“ z Antonim Róźyc 
kim.

Komedja Muzyczna. Piątek,
23. 9. — „Sen nocy letniej“, 
premjera.
Sobota, 24. 9. — „Sen nocy 
letniej“.
Niedziela. 25. 9. — „Sen no
cy letniej“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Miłość i zemsta Doń

skiego Kozaka“
Aurora: „Pat i Patachon ja

ko pasażerowie na gapę“. 
Corso: „W płomieniu życia“

i „Największy cyrk".
Colosseum: „Królowa bez Ko

rony“.
Metropolis: „Cudotwórca“. 
Muza: „Kobieta, która cię ni

gdy nie zapomni".
Odeon: „Cienie więzienia“. 
Orzeł: „Przemytnik z czarne

go wąwozu" i „Bokser i La
dy“.

Roxy: „Żeński Bataljon
Śmierci“.

Renaissance: „Meksykanka“ 
i „Moja żona tańczy Char
lestona".

Sfinks: „Dziecko ulicy“ oraz 
„Świat do góry nogami“.

Słońce: „Niepotrzebna“. 
Tęcza: „Tragedja kochan

ków“.
Wilson: „Ostatnia Kompanja"

1 000 zł
kaucji za otrzymanie posady ka
sjerki. biuralistki najchętniej w 
Poznaniu. Łask, zgłoszenia do 
Kurjera Pozn zdg 27 256

Czeladnik
rymarski samotny poszukuje pra
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 743 H

Posługi
poszukuje 2—3 razy w tygodniu. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 27 038(9

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 369

Pomocnik fryzjerski
poszukuje posady. Zgłoszenia Ste
fan Siwak Damasławek, Lipowa 
8.____ zdg 27 386

Zdrowa
młoda mamita szuka posady od 
1 października. Oferty Kurjer 
Poznański! zdg 27 375

Ogrodnik
żonaty bezdzietny 20 lat prakty
ki obeznany wszechstronnie z 
wszelkiemi pracami ogrodniczemi 
i w szkółkach może okazać sie 
dobremń świadectwami poszukuje 
posady. Łaskawe oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 26 721

Bufetowa
wykwalifikowana poszukuje po
sady na prowincji. Łaskawe ofer- 
ty Kurjer Poznański zćtrg 27 434

Aptekarska
pomocnica wojewódzkiem egza 
nr nem poszukuje miejsca od 1 
października. Referencje dobre. 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 27 409

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego poszukuje 
posady od 1 lub 15. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 27 447 

I Posługaczka 
Pilna poszukuje pos’ugj z dobre 
mi świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 422

Bufetowa
przystojna dzielna poszukuje po- 
sady z obsługą gości. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 27 433

Pianistka
śpiewaczka oraz skrzypek zgra 
m wolni od 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 459

Poszukuję
posługi lub jako przychodnia na 
cały dzień. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 465

Dziewczyna
samodzielna dobre gotowanie — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 487

Dziewczyna
uczcirwa. pracowita .rzetelna szu
ka. posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 569.

Poszukuję
iwpfcnri. 2,r£±y Kurjea- Poznański zdg 27 663

Młynarz
lat 25. żonaty. dobry fachowiec, 
ooszukuje posady jako samo- 
dizieŁny Iwb pomocnika z dobre- 
mi poleceń i a.nii. Zgłoszenia Ro- 
Ojn Waligóra. Saczkowo. poez. 
Bóos. pow. Kościan. ng 5472

Inteligentna
zubożała poszukuje posady do 
szycia i naprawiania także fu
tra w dom i po7.a dom. Oferty 
-Kurjer Poznański zdg 27 684

Dziewczyna
sumienna, czysta chętna w pra
cy z gotowaniem cośkolwiek wy. 
ł? °° - Ztrłoszenia Kurjer■Poznański zdg 27 686

Dziewczynaz gotowaniem do prac domowych 
do bezdzietnych małżeństwa lub 
samotnej osoby szuka posady. — 
Oferty Knrjer Poznański

z d g 27 719

Służąca
młodsza, uczciwa, pracowita, do- 
j Í PPswkuje posad?od 1. 10. Kocha 61 mieszk. 2, 

_____ zd,g 27 520

Bohotnik
posztdcnłje pracy. na żądanie 
kaucja. bank. Oferty Knrjer 
Poznański zdg 27 589.

Panna
statraza, inteligentna. znająca 
dobrze gotowanie krawiec.zyzne. 
wszelka prace domowa przyjmie

Kurior Poznański zdg 27 585.

Posługaczka
z dobremi poleceniami »znika 
pracy na cały dzień lub pól. 
Oferty Kuirjer Poznański

zd g 27 581

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
szuika posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27.580.

Służąca
uczciwa.- pracowita z dlugolet- 
niem świadectwem, od 1. 10. 32 
szuka pracy Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 575.

Lekarz dentysta
poszukuje praktyki u stomatolo
ga lekarza dentysty. Wymagania 
niewielkie. Łaskawe zgłoszenia: 
Międzylesie 12 poczta Dąbrową 
k /Da masławka. zdg 27 284

Kresowianka
młoda, inteligentna, dobrej rodzi, 
ny zupełna sierota poszukuje po
sady pielęgniarki chorych, wy
chowawczyni d-zieci lub jakiej 
ko!wiek innej, skromne wymaga 
nia. Miejscowość obojętna — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 27 728

Ogrodnik
lal 30. z dobremi świadectwami, 
obeznany z centralnem ogrzewa
niem. poszukuje posady od 1. 10. 
32. lub później F Krzeszkie 
wicz. ui. Podgórna 45 Zduny 
P. Krotoszyn zdg 27 190

Osoba
poszukuj® sporządzania i snucia. 
Oferty Kurjer Pozn, zidg 27 73»
Gospodyni - kucharka

z dobrem gotowaniem, samodziel 
na szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznańska zdg 27 732

Ogrodnik - leśnik
z 12-ietnią praktyką obeznany w 
kwieoiarstwie warzywnictwie i 
szkólkarstwie — ■ pierwszorzędny 
strzelec, hodowca bażantów te 
Piciel drapieżników i kłusowni
ków poszukuje posady od zaraz. 
Warunki skromne. Franciszek 
Osuch Chartowo poczta Poznań, 

zdg 27 423

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 592
Panienka

z lepszej rodziny, zna szycie, ro
bótki poszukuje posadę do dzieci. 
Oferty Kurjer Po>zn. zdg 27 687

Cukiernik
z długoletnią praktyką w cukier
niach. fabrykach karmelków, 
czekolady keksów poszukuje po 
sady miejscowość obojętna Ła
skawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 27 421

Dzielna
praczka szuka prania 4 zł dzien
nie. Piotra Wawrzyniaka 21. — 
mieszkanie 16 zdg 27 482

Służąca
[‘Oszukuje posady cośkolwiek go 
towania do wszelkich prac domo
wych z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 548

Kuchmistrzyni
gospodyni

dzielna i oszczędna poszukuje po- 
sady od zaraz lub później Zgło 
szenia uprasza do Kurjera Po
znańskiego z>dg 27 457

Kucharka
z dobrem’ świadectwami dobrem 
gotowaniem poszukuje posady od 
1 10. Zgloszetra Kurjer Pozn.

zdg 27 505

Kucharz
młody kawaler poszukuje posady 
w restauracji lub dworze. Zna 
bardzo dobrze wyrób wędlin, za
prawy i pieczenie ciast. Ostatnią 
posadę miał we większym dwo
rze. Polecenia bardzo dobre. 
Zgłoszenia Kurjer Po-zn.

zdg 27 677
Dziewczyna

uczciwa z lepszym gotowaniem 
poszukuje posady od 1. 10. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 27 670

Stenotypistka
z kaucją, kilkuletnia praktyka, 
szuka posady biurowej kasjerki 
Itp. ewtJ nauczycielki (ma rów
nież praktykę) lub jako wyre- 
ezycielha pani domu. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 27 617.

300
kaucji złoże za posa.de magazy
niera. biurowego etc Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 27 609.

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady od 1. 10. zna 
dobrą kuchnię pieczenie ciast, 
prasowanie sztywnej bielizny — 
chów’ drobiu Oferty Kurjer Po 
znańsfci zdg 27 704

Dziewczyna
lubiąca dzieci, z gotowaniem do..._„_
wszystkiego poszukuje posady od obojętna 
Ł 10. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 674

Gosposia
czysta pilna i uczciwa poszukuje 
Posady do wszystkiego najchęt
niej do 1—2 osób miejscowość 

Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 27 702

Uczciwa
pracowita poszukuje posady do
wszystlcego od 1. 10 Oferty Ku
rier Poznański zds 27 471

Dziewczyna
samodzielna z dobretni świadec
twami po.-zukuje posady do lep
szego domu od 1. lub 15. 10. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 27 480

Monter
zdolny bez posady w krytycznem 
położeniu ma dwoje ma'oletnich 
dzieoi prosi o jakąkolwiek pracę 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 27 701
Krawcowa

bardzo dobra poszukuje posady 
dom 3 zl dziennie. Oferty Ku- 
rjerPoz nafiski zdg 27 747

Krawcowa
pierwszorzędna szuka pracy po 
domach Oferty Kurjer Poznań-

Inteligentna
skromna panna lat 32 pracowita'.......................
dobrze gotuje szuka posady wjski z-dg 27 7-54
charakterze gospodyni miejsco ““ —----------
wość^obojętn^. Łaskawe .zgłoszę-1 Posłllf)HCZltR
nia Kurjer Poznański zdg 27 4Ś4'.------------------------------------------- i uczciwa sum,lenna szuka posłu

gi na przed lub po południu oko 
lica Łazarz — Jeżyce od 1. 10,Pisarz

praktykant gospodarczy ukończę 
ne 6 kl. gimnazjum mający dwu
letnia praktykę w wzorowych ----------- ——----—------------------ -—-
majątkach obeznany z hodowla i Książkową - bilansi <3 tka

niemiecka Oferty upraszam Za- 
wtejówna. Inowrocław Solanko- 
»3 72________ zdg 27 762

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 27 756

Poznański z-dg 27 492

Bufetowa
-z.obsługą gości posiadająca kau
cję poszukuje posady od 1. 10. 32 
Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 27 406

Młodsza
dziewczyna z gotowaniem skrom- 
nem na wyjazd lub na posługę. 
Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 27 546

Dziewczyna
dobrem gotowaniem. dobreimi 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 27 6Ć9

Sierota
poszukuje posady do wszystkie
go. Dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 27 662

Pokojowa
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady tylko u lepszych 
państwa. Oferty Kurjer Pozm.
 zdg 27 658

Poszukuję
jakiejkolwiek posady za kaocjn 
200—300 tí. Oferty skierować do 
Kurjera Pozn. zdg 27 646

Dzielna
krawcowa poza dom, poszukuje 
pracy. Oferty Kurjer Poan.

zdg 27 644
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 27 645

Kucharka
samodzielna, dobrze gotującą, 
zajmie się zupełnie gospodar
stwem domowem, najchętniej 
tam. gdzie pani domu brak. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 27 642

Gospodyni - kucharka
zn.aiBf? gospodarstwo wiejskie 
miejskie dobra kuchnię poszuku- 
je posady od 1. najchętniej na 
wieś. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 766

Nauczyciel
dyplom wyższej szkoły handlowej 
matura gimnazjalna seminarjal- 
na długoletnia praktyka zawodo
wa obejmie posadę nauczycielska 
lub inną Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 769

Panna
uczciwa kochająca dzienł pragnie 
Przyjąć posadę najchętniej” do 
¿zieci od 1. W Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 771
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Energiczni - wymowni
panowie. potrzebni są do akwi- 
cycji. Oferty z życiorysem do 
Kuriera Poznańskiego zdg 27 573 
Dobre referencje pożądane. Na 
odpowiedź dołączyć znaczek.

Panna
skLadra. gwaraneja. Oferty KtK 
rje»r Poianańwki adg 27 572.

Dzielna
ekapędijemtika potrzebna zaraz 
Stanis-iaw Zews-ch/ner. skład rzeź 
nicki. Marwtatf'Xa Focha 1S9.
 dg 1216

Rotunekdlaskórnochorycli!
Krem na skórę „HEILWUNDBR“. patent gdański Nr 1910 
Niezwykła kosmetyka do pielegnacyj skóry skutkuje z pow “ 
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
iiszaji nawet liszaji ropnych ranach n nóg egzemie prvsz 
czach, wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy 
sa. odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza się o cel użv 
teezności świetne uznania Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy 
Cena 8.60 zł. Wysyłka za zaliczko Przy wysyłce surnv zgśry

bez portorjum. ng 8259
Hm. Koso. Laboratoriom „KLOSSIłl“. Gdańsk 1, fiundegaise«

Pomocnik
fryzjerska z kaucja może sie zgło
sić. Adres Kurjer Poznański

zdg 27 742
Potrzebny

robotnik lub placowy który pra
cował w tartakach, składnicach 
obeznany gruntownie z wymia
rami kwadr, drzewa tartego kau
cja niewielka. Gdzie? wskaże 
Kurjer Poznański zdg 27 739

Stanowiska
udziałowców do poważnego two 
rżącego się przedsiębiorstwa po
szukuję. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 27 685
Fryzjerka

manikurzystka zaraz. Polna 30, 
m. 25. zdg 27 7,18

Inkasent
na autobus z kaucja zaraz po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 536

Fryzjerka
dzielna za dobrem wynagrodze
niem potrzebna — Zgłoszenia 
Wszystkich świętych 6. m. 2.

zrdi? 27 663
Ogrodowego

podwórzowego
kawalera na stół poszukuje- Oso
biście lub ofertami pod adres: 
Grunwaldzka 42 Sławczyńska.

zdg 27 458
Szofer

gotówka 1,500 złotych potrzeb
ny zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 650
Fryzjer

damskomęski posada stała — 
Polna 30, zdg 27 643

Uczennica
fryzjerska. Górna Wilda 53. 

zdg 27 639
Prasowaczka

akuratna i uczeń i ca potrzebna 
Matejki 39. Prasowalnia.

zdg 27 606/7
Posługaczka

potrzebna. Matejki 67 m. 9. 
zdg 27 495

Nauczycielka
egzaminowana nie niżej 30 lat 
poszukiwana na stanowisko na 
uczyc;elk: domowej do wykłada 
nia jeżyka polskiego historj. li
teratury i rachunków Posada w 
Bydgoszczy z przyłączeniem to 
warzyskem do rodziny Zgłoszę 
nia z fotografią i podaniem wy
magań uprasza sie skierować 
pod ng5 464 do ekspedycji Ku 
rjera Poznańskiego

Zdolny akwizytor
do większego przedsiębiorstwa 
ekspedycyjnego poszukiwany. — 
rylko osoby z długoletnią prak
tyką eks-pedycyjną zechcą złożyć 
swe oferty do Kuriera Pozn

zdg 27 334

Kasjer - podwórzowy
samotny z dobremi referencjami 
potrzebny zairaz lub od 1 paź
dziernika pensja 50 zl. miesięcz
nic. Dorni,mlrski, Tarchalin. p. 
Bojanowo Pozn djg 12X7

Akwizytorzy
inteligentni, dla nowości bardzn 
pokupne.i potrzebni Dobry 
robek Gwarancja 75 zł ko-n ecz 
na. Adres wskaże Kurjer Ikonzdg 26 974 MŁ

Posługa
do południa zaraz. Kopczyńskie 
go 27 mieszkanie 5. zdg 27 442

Uwaga!
Kilkunastu zdolnych i pilnych 
akwizytorów zostanie przyjętych 
za bardzo wysoką prowizją j ¿ta. 
lą gaża. Zgłoszenia osobiste wraz 
z dowodami osobisterai przyjmu
je nasz urzędnik p, S. Frsch 
dnia 22 września Kępno Hotel 
Grutzmacher“ 23-go - Jarocin 
.Hotel Centralny" 24-go i 25 eń 
Poznań .Hotel Briłania" - 
Wszędzie od godz. 10—1 i 3—5 
po południu. nw 5 448

Ucznia
przyjmie Prałat mistrz krawiec- 
ki, Chwaliszewo 35 zdg 27 501

Zaufana służąca
z dobrem gotowaniem do wszel
kich prac i prowadzenia goepo. 
darstwa potrzebna do apteki bli
sko Poznania od 1. 10, Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zd g 26 613
Wspólnika

przyjmę gotówką 1.500 pod za
staw. ewentualnie dam stalą po
sadę. Oferty Ku rjer Po,zn

zdg 27 653
Ekspedientka

z branży konfekcji damskiej, mo. 
że się zgłosić. J. Kwaśny ulica 
Rynkowa 85. rg 32S5

Ekspedientka
branży rzeźirckiej, potrzebna. — 
Z u pańskiego 5._______zńg 27 579

Fryzjerka
potrzebna. Mat piki 48.

zdg 27 553
Kucharka

potrzebna od zaraz. Adre« wska- 
że Kurier Poznański zdg 27 551

Prasowaczkę
dzielną uczennice przyjmę. Pral
nia, Wielkie Garbary 42.

____ zdg 27 671
Służąca

z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego. u samotnego pana może 
sie zgłosić. Oferty Kurjer Po" 
anańtsik; zdg 27 633

Kasjerka
z kaucja 2—3 ty», zl. do poważ
nego przedsiębiorstwa potrzeb
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 27 618.
Wspólnika (czki)

kolon jal ki śniada In,i około 1 000. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 703
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Marsz. Fo
cha 138. d.g 1221

Krawiec
chętny i trzeźwy na różne prace- 
Prusa 20. skl-ad. jg 1735

Uczeń
” fryzjerski potrzebny. Greli, — 

, . , wo . Przecznica 7. zdg 27 753samodzielnego prowadzenia eks- ———_ -----——--- — ---------
pedycji poszukujemy zdolnej oso ŁKSpeCtjentka'
by posiadającej kilkaset złotych, z branży rzeżniek;e.i potrzebna 
Oferty, życiorys Kurjer Poznań- ‘ zaraz. Zgłoszenia W:erzbięcice 23 
skt zdg 27 (63 I zdg 27 767

Humor zagraniczny

/

Ekspędjentka
rutynowana branża trykotażowa
władająca niemieckim potrzebna. „„ . •. i '~~r
Siódma wieczór. Sew. Mielżvń-|za nami nte będą latali, 
skiego 2. m. 3. zdg 27 5341

~ Straszne, jak ei mężczyźni latają za nami!
Zobaczysz, że jeszcze straszniejsze będzie, gdy już 

(Jugend, Monachjum). S. F.
PryPfiritiłtn na ™e8’l8<! PaAlriernSk 1,032 r. za cfoa wydania raizean w Poznaniu 
1 w ekspedytej,! zl 3£0l w agencjach w mieście Bt 3.60, z oduczeniem

. . . . dwisui w PozmaniiU’ tí 3/70» z o*dniOS7eeiiiem ¡pirze® pocztę poza Pozna-ntem mnosrae d 4,14 łktwartaltaie tí Í2A0. pod opaską mlieolętoznie w PoUbS zlTw
Z rScteie siralów wyrpadtków «^^«Wuyich silla wyttezą. przeszkód
w za,kłamie, etrajlków i L p. iwydaiw-nratwo nie odipow lada za dostarczenie pisma, a abo
nenci me maoa rtrawa domagania się niełdostanazonytch numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych J uroczystościowych poprzedza normalną cod ziemną 
Telefony do Redakcji i Administracji: ¿481, 147«, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

OgłOS7Pnia 35 rtrunie 4łaimowej przy końcu tekstuU S AC tl 1 d redakcyjnego 60 gr, na .stronie cziwactej 100 gr. na stronie drugiej
rii___ u-» pizau wi amémose ranni pwtociznenu 200 gir od 1 faimowego nfilńmO.głloszen, a skoimpHiłkowane oraz z zastrzeżeniem miejsoa 20% nadwyżka OiKl’oszenia rin winda d? 18430, w nalgilych wypadkach ^'gX 22 ¿ stróża do

sii7s,ss,s-Ä,,^"ÄÄÄr jSÄau» 
SÄli STÄ ¡ÄVÄiS’ rST”»’ SÄ
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